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เปนที่ประจักษชัดเจนวา  สังคมไทยในปจจุบันมีความปลอดภัยจาก

โทษของบุหรี่ในระดับสูงมากอยางที่ไมเคยมีมากอน  ซึ่งเกิดจากมาตรการสําคัญ

ตางๆที่ถูกผลักดันอยางมุงมั่นจริงจังและตอเนื่องของ ศาสตราจารยนายแพทย

ประกิต  วาทีสาธกกิจ  เปนผลงาน  สรางนําซอม  ที่นับเปนบทเรียนสําคัญใน

ระดับสากล  ศาสตราจารยนายแพทยประกิต วาทีสาธกกิจ ไดตั้งใจถายทอด

ประสบการณที่สะทอนทั้งแนวคิดพื้นฐานของการทํางานวิชาการในคณะ

แพทยศาสตรอยางมีความรับผิดชอบตอสังคม  การขับเคลื่อนงานไปสูเปาหมาย

ที่เกิดผลไดอยางยั่งยืน ผานการทํางานรวมกับบุคลากรหลากหลายอาชีพใน

ระดับตางๆ ของสังคมทั้งภายในและภายนอกมหาวิทยาลัย ทั้งภายในประเทศ

และตางประเทศอยางแข็งขันตอเนื่อง หนังสือเลมนี้จึงถือเปนบันทึกเวชกรรมใน

รูปแบบที่สะทอนประสบการณที่เขมขน  ดานการชี้นําสังคมเพื่อสุขภาวะที่สําคัญ

ที่สุดเรื่องหนึ่งในประวัติศาสตรเวชกรรมไทย 

คณาจารยในมหาวิทยาลัยโดยเฉพาะในคณะแพทยศาสตรและวิทยาลัย

แพทยตางๆ เปนบุคลากรที่มีศักยภาพสูงยิ่งในการทํางานวิชาการ  การไดเรียนรู

ประสบการณตรงจากผูบุกเบิกจะเปนประโยชนอยางยิ่ง สําหรับการพัฒนางาน

วิชาการของตนไปสูระดับที่ใชชี้นําสังคมอยางไดผลเปนรูปธรรม  หนังสือเลมนี้จึง

ยอมมีคุณูปการในการเปนเข็มทิศที่สําคัญแกแพทยผูเชี่ยวชาญและนักวิชาการ 

อื่น ๆ ที่กาวเขามาสูอาชีพอาจารยในมหาวิทยาลัย  ซึ่งเปนอาชีพที่สังคมฝาก

ความหวังไวคอนขางสูง  ทั้งยังสามารถใชบทความในหนังสือเลมนี้เปนกําลังใจใน

การพัฒนางานวิชาการเพื่อสังคมอยางหมั่นเพียร  นับวาเปนเกียรติอยางสูงที่

กลุมสถาบันแพทยศาสตรแหงประเทศไทยไดรับความไววางใจใหเปนผูจัดพิมพ

หนังสือเลมนี้ขึ้น  เพื่อเผยแพรแกคณาจารยในคณะแพทยศาสตรตางๆ ตลอดจน 
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มหาวิทยาลัยกับการชี้นําสังคม 

สําหรับความเขาใจของคนทั่วๆไป 

 มหาวิทยาลัยเปน 

- แหลงความรูของสังคม 

- เปนมันสมองของสังคม 

เปนที่เขาใจของสังคมโดยเฉพาะสมาชิกในมหาวิทยาลัยวา 

- มหาวิทยาลัยมีหนาที่สอนนิสิต 

- มีหนาที่ทําวิจัยเพื่อสรางองคความรูใหม 

- มีหนาที่ชี้นําสังคม 

ในสามบทบาทหลักนี้ 

- มหาวิทยาลัยทําหนาที่สอนบัณฑิตเปนงานหลักและงานประจํา 

- งานวิจยัทําบางไมไดทําบาง 

- สวนใหญทําวิจัยเพื่อหาความรูใหมทางเทคนิค ความรูดานลึก 

- ทําวิจัยเพื่อไวขอตําแหนงทางวิชาการเปนเปาหมาย 

- ตองการตีพิมพในวารสารวิชาการนานาชาติ 

- เปนความรูระดับนานาชาติที่นานาชาติสนใจ 

- เพื่อใหมีน้ําหนักในการขอตําแหนงวิชาการ 

- ไมคอยมีการทําวิจัยปญหาภายในบานเราเอง 

- ผลคืออาจารยสวนใหญไมคอยรูปญหาภายในบานเราในวิชา

ที่ตัวเองสอน หรือไมรูรอบ 

- ไมคอยสนใจที่จะเขามารวมแกปญหาในบานเราเอง  

เพราะคิดวาปญหาใหญเกินกวาที่ตัวอาจารยเองจะ

แกไข  หรือทําอะไรได 

หรือคิดวาเปนหนาที่ของคนอื่น   
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- หนาที่ชี้นําสังคม 

- มีเขียนอยูในวิสัยทัศนของเกือบทุกมหาวิทยาลัย 

- แตหากถามวามหาวิทยาลัยที่ตนเองสังกัดอยูไดชี้นําสังคมใน

ประเด็นอะไรบาง สวนใหญจะไมคอยรูและตอบไมได 

- หรือหากจะชี้นําก็ชี้นําเฉพาะอยูในรั้วมหาวิทยาลัย เรื่องนอก

รั้วมหาวิทยาลัยไมคอยสนใจ 

- เพื่อความเปนเลิศทางวิชาการ 

เปนอีกวิสัยทัศนหนึ่งของหลายๆ มหาวิทยาลัย  แตหากถามตอไป

วาความเปนเลิศทางวิชาการของมหาวิทยาลัยที่ทานอาจารยสังกัดคือ

อะไร มีรูปธรรมอะไร  มักจะตอบไมได คิดไมออก 

มหาวิทยาลัยไทยมีความเปนเลิศทางวิชาการในดานลึกไมนอย แต

ก็ยังมีปญหามากมายในบานเราที่เรามีนักวิชาการที่มีความรูเปนเลิศใน

ประเด็นนั้นๆ แตนักวิชาการทานนั้นไมไดเขาไปมีสวนแกปญหา 

- “มหาวิทยาลัยไทยไมรูรอนรูหนาว” 

เปนคําพูดที่ศาสตราจารยนพ.ประเวศ วะสี พูดซ้ําแลวซ้ําอีก  

อีกวลีหนึ่งคือ ”มหาวิทยาลัยไทยแยกและตางคนตางอยูกับ

ชุมชนและสังคม”  ขณะนี้สังคมไทยมีปญหามากมายในเกือบทุกดาน

แตจะมีกี่มหาวิทยาลัยที่อาจารยออกมาเสนอแนวทางและรวมดําเนิน 

การเพื่อแกปญหาเหลานี้ 

ทั้งที่เปนปญหาในสาขาวิชาที่มหาวิทยาลัยมีการเรียนการสอนและ

มีผูเชี่ยวชาญอยู 

คําถามตอคณาจารยและผูบริหารมหาวิทยาลัย 

 มหาวิทยาลัยของเราเปนเชนนี้หรือไม 

 เราในฐานะอาจารยมหาวิทยาลัยเปนเชนนี้หรือไม? 

 เราจะชวยกันแกไขปญหาไดอยางไร? 
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โยงวิชาที่เราสอนกับปัญหาทีม่อียู่จริง 

เมื่อผูเขียนจบเปนแพทยในป พ.ศ.2512  มีความรูแตวา  ในการรักษา

ผูปวยวัณโรคนั้นตองใชยาอะไร 

 ระหวาง พ.ศ.2513-2518 ที่ฝกอบรมเปนอายุรแพทยและแพทยสาขา

โรคปอด  ไดมีโอกาสดูแลรักษาผูปวยวัณโรคที่รักษายากๆ จนมีความรูเรื่องการ

วินิจฉัยและรักษาวัณโรคเปนอยางดี 

 เมื่อกลับมาเปนอาจารยที่โรงพยาบาลรามาธิบดี ก็ทําหนาที่สอนและ

รักษาผูปวยวัณโรค  ทุกวันจันทรบายจะลงตรวจที่คลินิกโรคปอด  ซึ่งจะมีผูปวย

วัณโรคมาติดตามรักษา 

 เปนอาจารยก็ตองหาความรูเพิ่มเติมตลอดเวลา  จากการอานวารสาร

ทางวิชาการก็พบวาปญหาการรักษาผูปวยวัณโรคที่สําคัญที่สุด  ที่ทําใหผูปวยไม

หายจากโรค จนเกิดการดื้อยาหรือเสียชีวิต  ที่หลายๆ ประเทศประสบอยู คือ 

ผูปวยมารับการรักษาไมสม่ําเสมอ และขาดหายจากการรักษาไปกอนที่จะครบ

กําหนดระยะเวลาการรักษา 

 คําถามที่เกิดกับผูเขียนก็คือ 

 แลวการรักษาวัณโรคที่โรงพยาบาลรามาธิบดีละ 

 ผูปวยวัณโรคมาติดตามรักษาอยางสม่ําเสมอหรือไม 

 ผลการรักษาเปนอยางไร 

 คําตอบ คือ ไมรู 

 เวลาเราบรรยายวิชาวัณโรค  เราจะเนนวาการรักษาวัณโรคนั้น ที่

สําคัญที่สุดคือ ตองใหแนใจวาผูปวยจะกินยาสม่ําเสมอจนครบกําหนด 

 แตเราไมมีตัวอยางที่รามาธิบดีใหนักศึกษาแพทยและแพทยประจําบาน

ดูวา เราทําอยางไรจึงจะใหคนไขไมขาดการรักษา 
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 ผู เขียนจึงเริ่มตนดวยการวิจัยถึงผลการรักษาผูปวยวัณโรค  ของ

โรงพยาบาลรามาธิบดี   โดยการคนเวชระเบียนผูปวยที่ไดรับการวินิจฉัยวาเปน

วัณโรคปอดโดยการตรวจเสมหะพบเชื้อจํานวนหลายรอยคน  วิเคราะหเวช

ระเบียนวาแตละรายเริ่มรักษาเมื่อไร  ดวยยาอะไร  มาติดตามการรักษาอยูนาน

เทาใด 

 ก็พบผลที่นาตกใจมากวา  ผูปวยวัณโรคปอดที่มารับการรักษาที่

โรงพยาบาลรามาธิบดี  สวนใหญไมไดมารักษาจนครบหนึ่งปครึ่ง  ตามที่ควรจะ

เปน  มีเพียงจํานวนหนึ่งเทานั้นที่มารักษาจนครบและโรคหาย 

 ชะตากรรมของผูปวยที่ขาดหายไปจากรามาธิบดีเปนอยางไร  เราไม

ทราบ 

 การวิเคราะหขอมูลตอไป พบวา ผูปวยที่ขาดหายไปจากการรักษา สวน

ใหญเปนผูปวยที่มีภูมิลําเนาอยูตางจังหวัด 

 การริเริ่มใหมีระบบขึ้นทะเบียนผูปวยวัณโรค  ที่มารักษาที่โรงพยาบาล

รามาธิบดีจึงมีขึ้น ผูปวยที่มีภูมิลําเนาอยูตางจังหวัด  จะไดรับการอธิบายถึงแนว

ทางการรักษาและมีจดหมายสงตอใหไปรักษาที่โรงพยาบาลในจังหวัดที่ตนอยู  

แมแตผูปวยจากกรุงเทพฯ ก็ยังจะถามวาหากผูปวยสะดวกที่จะไปรักษากับ

โรงพยาบาลใกลบานก็จะมีจดหมายสงตอไป  การไปรักษาโรงพยาบาลใกลบาน

จะเพิ่มโอกาสที่ผูปวยจะรักษาจนครบกําหนดและทําใหโรคหาย 

 สําหรับผูปวยที่อยูรักษาตอเนื่องที่โรงพยาบาลรามาธิบดี  ทะเบียนที่ขึ้น

ไวจะทําใหรูวาผูปวยรายไหนไมมาตามนัด  จะมีจดหมายไปติดตาม 

สรุปบทเรียน 

 อาจารยในมหาวิทยาลัยทุกคน จะมีความรูดีในวิชาที่ตัวเองสอนทาง

ทฤษฎี  แตการนําวิชาไปใชในชีวิตจริง  จะมีอุปสรรคปญหาที่ทําใหความรูของ

นักศึกษาที่รับไปทางทฤษฎีนั้น ไมเพียงพอในการแกปญหา 

 อาจารยจึงควรถามตัวเองวา 
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 วิชาที่ตัวเองสอนนั้น  สภาพจริงในสังคม  ในชุมชน  ในประเทศ

ไทยเปนอยางไร 

 เราจะทําใหสิ่งที่เราสอน แกปญหาในสังคมไดอยางไร 

 อาจารยตองหาคําตอบนี้ แลวนํามาเปนสวนหนึ่งของเนื้อหาวิชาที่สอน

หรือฝกอบรมนิสิต 

 กรณีที่ผูเขียนยกมาเปนตัวอยาง เมื่อจัดระบบการรักษาวัณโรคไดดีที่

โรงพยาบาลรามาธิบดีแลว หากอาจารยทานใดมีแรงมากกวานั้น  อาจารย

อาจจะคิดตอไปไดวา 

 จะทําใหโรงพยาบาลอื่นๆ ทําแบบเดียวกับที่รามาธิบดีทําได

อยางไร 

 จะทําใหการรักษาวัณโรคของจังหวัด ของภาค หรือของทั้งประเทศไทย 

มีระบบลงทะเบียนและการสงตอที่มีประสิทธิภาพไดอยางไร 

 กรณีที่ผูเขียนยกมาเปนตัวอยาง  พูดกันแบบทั่วไปก็คือ  ริเริ่มใหมีการ

วางแนวทางการลงทะเบียนติดตามการรักษาผูปวยวัณโรค 

 แตพูดอีกทางหนึ่งก็เรียกไดวาเปนการกําหนด ”นโยบาย” การดูแล

ผูปวยวัณโรคของโรงพยาบาลรามาธิบดี 

 อาจารยทุกทานสามารถทําใหเกิดนโยบายในหนวยงานและหรือ

สถาบันของตัวเองได หากเรื่องนั้นเปนเรื่องที่ดี 

 โดยเฉพาะหากมีที่อื่นเขาทําแลว แตสถาบันของเรายังไมไดทํา 

 กรณีการขึ้นทะเบียนผูปวยวัณโรค  สิ่งที่โรงพยาบาลรามาธิบดีทําไมใช

เรื่องใหม แตตางประเทศเขาทํากันมานานแลว 

แตที่เมืองไทยที่แนๆ คือ  โรงพยาบาลสวนใหญไมไดทํา 

จึงเกิดคําถามวา ทําอยางไรเราจึงจะทําได  จนนําไปสูการผลักดันให

เกิดขึ้น 
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มีเงินซื้อ F 16 ไม่มีเงนิซื้อยาวัณโรค 

 เปนอาจารยสอนและรักษาวัณโรคอยูไมนาน  ก็เริ่มที่จะหาทางเรียนรู

เรื่องวัณโรคในประเทศไทยเพิ่มเติม  โดยเริ่มไปทําความรูจักกับอาจารยผูใหญที่

สมาคมปราบวัณโรค  จากตรงนั้นก็เขาไปสัมผัสกับแพทยประจํากองวัณโรคของ

กระทรวงสาธารณสุข  เพื่อจะไดรูถึงสถานการณวัณโรคของไทย  เพื่อเปดโลก

ทัศนและนํามาสอนนิสิตแพทยที่จะตองจบออกไปทํางานกับกระทรวงสาธารณสุข

เปนสวนใหญ 

 เปนเรื่องหนึ่งที่ผูเขียนดีใจที่ไดทําไป 

 และคิดวาอาจารยมหาวิทยาลัยทานอื่นๆ จะไดประโยชนอยางที่ผูเขียน

เคยไดรับมาแลว 

 คือ อยาเก็บตัวอยูแตภายในมหาวิทยาลัยเราเองและสอนหนังสือ

ตามตําราฝรั่งเพียงอยางเดียว  ควรจะสรางความสัมพันธ  ติดตอสื่อสารกับ

บุคคล หนวยงานตางๆ ที่เกี่ยวของกับวิชาที่เรารับผิดชอบสอน 

 เมื่อกลับมาเปนอาจารยใหมๆ พบวายาวัณโรคที่ใชในประเทศไทย  กับ

ที่เคยใชในอเมริกาแตกตางกันมาก โดยยาที่ใชในประเทศไทยนั้น  ผูเขียนรูแต

จากในตําราวา  ทั่วโลกเขาเลิกใชยาตัวนี้กันเกือบหมดแลว  เพราะประสิทธิภาพ

ต่ํา ผลขางเคียงสูง  โอกาสรักษาผูปวยใหหายจากโรคมีประมาณครึ่งหนึ่ง  ที่

เหลือสวนหนึ่งเสียชีวิตสวนหนึ่งกลายเปนผูปวยแพรเชื้อเรื้อรังและดื้อยา 

 แตเปนยาที่ราคาถูกมาก คือ เดือนละสิบบาทตอผูปวยหนึ่งคน ชื่อยา

ไทอะซีตาโซน 

 แตประเทศไทยยังใชอยู 

 ที่โรงพยาบาลรามาธิบดีก็ใชยาตัวนี้  และมีการใชยาสูตรอื่นที่ดีกวา คา

ยาตกเดือนละสองสามรอยบาท  ซึ่งเปนยาที่ผลการรักษาดีขึ้น  ผูปวยหายจาก

โรคมากขึ้น 
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 แตที่อเมริกาและยุโรปใชยาใหมกวาที่รามาธิบดีใช คายาตกคนละสอง

สามพันบาทตอเดือน ผูปวยทนตอยาไดดี  ระยะเวลาการรักษาสั้นลง  การหาย

จากโรคสูงกวา 90 เปอรเซ็นต 

 ผูเขียนทราบจากกองวัณโรควา กระทรวงสาธารณสุขมีศูนยวัณโรค 12 

ศูนยกระจายอยูทั่วประเทศ  มีผูปวยวัณโรคที่รักษาอยูประมาณหนึ่งแสนราย  

เปนผูปวยใหมปละหาหมื่นราย 

 ยาหลักที่ศูนยวัณโรคใช คือ ไทอะซีตาโซน ซึ่งเปนยาที่ราคาถูกที่สุด 

 ผูเขียนถามวา ทําไมจึงใชยาที่มีประสิทธิภาพต่ําเชนนี ้

 ไดรับคําตอบวา  กระทรวงสาธารณสุขไดรับงบประมาณยาวัณโรคปละ 

12 ลานบาท ตองจัดหายามาใหพอสําหรับรักษาผูปวยวัณโรคทั้งหมดที่มี 

 หากไปซื้อยาที่แพงกวา  จะมียาไมพอกับผูปวยที่มีอยู  จะทําใหผูปวย

จํานวนมากไมไดรับยาในการรักษา 

 ถามวาทําไมกระทรวงสาธารณสุขไมของบประมาณจากรัฐบาลใหได

มากกวานี้ 

 ไดรับคําตอบวา  ”ประเทศไทยยังจนอยู”  เคยขอไปแลวแตไมไดรับการ

จัดสรร 

 ในชวงเวลาเดียวกันนั้นเอง มีขาวปรากฏในหนังสือพิมพวา 

 กองทัพอากาศกําลังจะซื้อเครื่องบินรบ เอฟ 16 หนึ่งฝูง โดยใชงบ 

ประมาณหนึ่งหมื่นลานบาท 

 ผูเขียนนึกฉุนขึ้นมาทันทีวา ที่บอกวาไมมีงบประมาณจะซื้อยาวัณโรค

นั้นไมจริง 

 ผูเขียนเริ่มโวยวาย(พูดไปเรื่อยๆ)วารัฐบาลมีเงินซื้อ เอฟ 16 แตไมให

เงินสําหรับซื้อยาวัณโรค เปนเรื่องที่รับไมได 

 ผูเขียนขอใหผูอํานวยการกองวัณโรควิเคราะหดูวา  หากใชยาวัณโรค

อยางที่อเมริกาใชในการรักษาผูปวยวัณโรคไทยทั้งประเทศ จะใชเงินปละเทาไร 
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 ไดรับคําตอบวา จะตองใชเงินประมาณปละ 200 ลานบาท  และหาก

ไดรับงบยาวัณโรค 200 ลานบาทตอปติดตอกันเปนเวลาหาป  จะสามารถลด

จํานวนผูปวยวัณโรคลงมากจนอยูในสภาวะที่เรียกวาประเทศไทยควบคุมวัณโรค

ได 

 ผูเขียนจึงเสนอวา หากรัฐบาลซื้อ เอฟ 16 นอยลงเพียงหนึ่งลํา (มูลคา  

900 กวาลานบาท) แลวนําเงินที่ประหยัดไดมาใหกระทรวงสาธารณสุขจัดซื้อยา

วัณโรคเปนเวลาหาป 

 ประเทศไทยก็จะควบคุมวัณโรคได 

 ในปตอมากองวัณโรคไดรับการจัดสรรงบประมาณ ซื้อยาวัณโรค 80 

กวาลานบาท และไดเลิกใชยาไทอะซีตาโซน 

 ผลเสาะหาขอมูล พบวาขณะนั้นมีประเทศในอัฟริกาบางประเทศเทานั้น

ที่ยังคงใชยานี้อยู 

 รามาธิบดีก็เลิกใชยาไทอะซีตาโซนตั้งแตนั้น 

สรุปบทเรียน 

 โดยไมรู ตัว ผู เขียนไดเขาไปมีสวนในการ ผลักดันนโยบายของ

กระทรวงสาธารณสุข  โดยผลักดันใหกองวัณโรคเลิกใชยาที่ราคาถูกแต

ประสิทธิภาพต่ํา 

 เมื่อแรกที่กองวัณโรคบอกวารัฐบาลไมมีงบประมาณที่จะซื้อยาที่ดีกวา

แตแพงกวาได  ผูเขียนในฐานะคนนอก ก็ไมรูวาจะทําอยางไรกับปญหานี้  แตรูวา

เปนเรื่องที่ตองแกไข 

 โอกาสเกิดขึ้นเมื่อมีขาววารัฐบาลจะใชเงินหมื่นลานบาทในการซื้อ

เครื่องบินรบ  ทําใหเกิดความคิดวา รัฐบาลมีเงิน เพียงแตเราตองหาเหตุผลให

รัฐบาลเห็นความสําคัญในเรื่องที่เราจะทํา 

ที่มาของการที่เขาไปโวยวายผลักดันเรื่องนี้ก็เพราะเห็นวา  เราเปน

อาจารยที่เกี่ยวของกับเรื่องนี้   

จึงเปนหนาที่ที่เราตองพยายามแกไข 
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เจอปัญหาต้องแก ้

 เมื่อยี่สิบกวาปกอน  ชวงนั้นมียาวัณโรคขนานใหมที่ชื่อวา ไรแฟมปซิน  

จากประเทศอิตาลี  เขามาจําหนายในประเทศไทย 

 ราคาตกเม็ดละ ยี่สิบกวาบาท  กินวันละสองเม็ด 

 เฉพาะยาตัวนี้คายาจึงตกวันละ 40 กวาบาท  เดือนละหนึ่งพันกวาบาท  

ซึ่งนับวาเปนราคาที่แพงมากในขณะนั้น 

 เพราะยาวัณโรคที่ใชกอนหนานั้นตกเดือนละรอยกวาบาท 

 ผูปวยสวนใหญจึงไมมีโอกาสใชยาไรแฟมปซิน  ซึ่งเปนยาที่ดีกวามาก 

 ไมนานก็มียาไรแฟมปซิน ที่ทําจากประเทศจีนเขามาขายในไทย  ราคา

ยาตกเม็ดละเจ็ดบาท  วันละสองเม็ดก็สิบสี่บาท 

 บริษัทยาที่อิตาลี ก็สงนักวิชาการเดินสายมายังประเทศไทยวายาที่ทํา

จากประเทศอื่น คุณภาพต่ํากวายาตนแบบที่ทําจากอิตาลี  ทําใหอาจารยจํานวน

มากไมกลาใชยาที่นําเขาจากประเทศจีน 

 ผูเขียนจึงประสานใหมีการวิจัยโดยอาจารยคณะเภสัชศาสตร 

มหาวิทยาลัยมหิดล  พบวายาไรแฟมปซินตนแบบจากอิตาลี  และยาที่นําเขาจาก

จีนมีปริมาณตัวยาที่ไมแตกตางกัน 

 โรงพยาบาลรามาธิบดีและโรงพยาบาลอื่นๆ จึงเริ่มใชยาไรแฟมปซินที่

นําเขาจากจีน  เพราะราคาถูกกวาถึงหนึ่งในสาม 

 ไมนานยาตนแบบที่นําเขาจากอิตาลี  ก็ลดราคาขายในประเทศไทยลง

เหลือเม็ดละ 11 บาท จากเดิมที่เม็ดละยี่สิบกวาบาท 

 ในขณะที่ยาที่นําเขาจากจีนเม็ดละ 7 บาท 

 หลังจากนั้น ใครจะใชยาตนแบบของอิตาลีหรือยาที่นําเขาจากจีนก็

ตามแตอัธยาศัย  และตามแตงบประมาณที่มี 
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 อีกตัวอยางหนึ่งคือ  เมื่อเกิดอุบัติเหตุลูกโปงระเบิดในงานวันงดสูบบุหรี่

โลก พ.ศ.2542  ผูเขียนจึงรูวาบานเรายังไมมีกฎหมายควบคุมกาซที่ใชในการ

บรรจุลูกโปง  ผูผลิตลูกโปงจึงใชกาซไฮโดรเจนซึ่งมีราคาถูก  แตกาซไฮโดรเจน

ไวไฟและทําใหเกิดอุบัติเหตุลูกโปงระเบิดบอย ๆ ผูเขียนจึงพาคุณพยงค  มุกดา  

ผูที่ถูกไฟลวกจากลูกโปงระเบิด  ไปพบกับรัฐมนตรีกระทรวงอุตสาหกรรมตอหนา

สื่อมวลชน  นํามาซึ่งการแตงตั้งคณะทํางานเพื่อพิจารณาออกกฎกระทรวง

อุตสาหกรรมกําหนดใหหามใชกาซไฮโดรเจนบรรจุลูกโปง  ผูผลิตตองใชกาซ

ฮีเลียมซึ่งไมไวไฟและไมระเบิดแทน 

สรุปบทเรียน 

 ในฐานะอาจารยนักวิชาการ เมื่อเราเผชิญปญหาที่คิดวาสวนรวม

สูญเสียประโยชน  เราตองหาทางแกไข 

 ไมควรปลอยปญหาทิ้งไวเฉยๆ 

 เมื่อเราเริ่มตนวา ”เรื่องนี้ตองแกไข” 

 เราก็จะพยายามหาทางคิดตอวา ”จะแกไขเรื่องนี้ไดอยางไร” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ศ.นพ.อรรถสิทธิ์  

และนพ.ประกิต 



ถอดบทเรยีน ชี้นําสังคมและผลักดันนโยบายสาธารณะ 

 11 

อะไรที่ไม่รู้  ต้องหาคาํตอบ 

 เชาวันจันทรวันหนึ่ง  ผูเขียนถามแพทยประจําบานประจําหอผูปวยวา 

“เราตกลงใหผูปวยคนนี้กลับบานไดตั้งแตอาทิตยที่แลว ทําไมจึงยังไมกลับ” 

 แพทยประจําบานบอกวา ”ยังคอยผลการตรวจบางอยาง กลับชานิด

หนอยไมเปนไรนะคะ คาเตียงยี่สิบบาทตอวันเทานั้นเอง” 

 ผูเขียนเกิดคําถามขึ้นมาวา คาเตียงวันละยี่สิบบาทก็จริง 

 แตคาใชจายตอวันของผูปวยของโรงพยาบาลตอวันจริงๆแลวมันเทาไร

กันแน 

 ผูเขียนไมรู 

 สวนแพทยประจําบานคงรูเพียงวาคาเตียงยี่สิบบาทตอวัน 

 ความคิดของแพทยประจําบานวาผูปวยอยูโรงพยาบาลอีกสองสามวันไม

นาจะเปนอะไร  เพราะคาใชจายเพียงยี่สิบบาทตอวัน  ทําใหขาดความ

กระตือรือรน ที่จะรีบเรงขบวนการตรวจรักษาผูปวย  รีบประสานงานใหผูปวย

กลับบาน 

 เรื่องนี้จะยิ่งสรางปญหาใหแกโรงพยาบาล  เพราะผูปวยที่จําเปนที่

จะตองเขารักษาตัวในโรงพยาบาล  เสียโอกาสเพราะเตียงไมวาง 

 ผูเขียนจึงเริ่มหาขอมูลจากแหลงตางๆ  พบวาคาใชจายที่โรงพยาบาล

จะตองเสียตอผูปวยที่อยูโรงพยาบาลตอวันอยูที่ประมาณเการอยบาท (เมื่อยี่สิบ

กวาปกอน) 

 ผูเขียนจึงเขียนบทความลงในแพทยสภาสาร หัวขอบทความคือ ”เกา

รอยบาทตอวัน” 

 วัตถุประสงคเพื่อเปนการสื่อสารถึงแพทยทั่วประเทศ  ซึ่งสวนใหญก็คง

จะเหมือนผูเขียนและแพทยประจําบานทั่วประเทศที่ไมรู 
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 วาคาใชจายที่รัฐบาลจะตองเสียตอผูปวยหนึ่งคนตอวันเปนเงินเทาไร 

 การรูขอมูลนี้จะทําใหแพทยเกิดความกระตือรือรนในการที่จะทําให

ผูปวยอยูโรงพยาบาล ดวยระยะเวลาที่สมควรจะอยูโรงพยาบาลจริงๆ 

สรุปบทเรียน 

- อะไรที่เราไมรู  ตองพยายามหาคําตอบ 

- เมื่อหาคําตอบไดแลว  ตองเผยแพรเพื่อขยายผลในสิ่งที่เราทําและ

เปนประโยชนตอสวนรวม  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ผูปวยที่รวมรณรงค 
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ผลักดนันโยบาย ทําจุดที่ใกล้ตวัก่อน 

คณบดีคณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี ศาสตราจารย

นายแพทยอรรถสิทธิ์ เวชชาชีวะ และศาสตราจารยนายแพทยประเวศ วะสี  ชวน

ใหผูเขียนรวมรณรงคไมสูบบุหรี่ในป พ.ศ.2529 

 แตแรกผูเขียนลังเลและปฏิเสธบอกวาทําไมเปน ทานอาจารยอรรถสิทธิ์ 

บอกวา ”คุณทําได” คณะแพทยศาสตรรามาจะสนับสนุนเรื่องนี้ 

 ไมถึงปหลังจากที่ผูเขียนและทีมงานรูวาการรณรงคไมสูบบุหรี่ตองใช

มาตรการหลายๆมาตรการรวมกัน หนึ่งในมาตรการนั้นคือ การออกกฎหมาย

หามสูบบุหรี่ในสถานที่สาธารณะ 

 ในปพ.ศ.2530 กฎหมายหามสูบบุหรี่ในที่สาธารณะมีเพียง 

 ขอบัญญัติของกทม.  ที่หามสูบบุหรี่ในโรงภาพยนตรและในรถโดยสาร

ประจําทางในกรุงเทพฯ 

 การจะผลักดันใหมีกฎหมายหามสูบบุหรี่ เรายังไมรูวาจะทําอยางไรและ

ไมรูวาตองใชเวลาอีกนานเทาไร 

 เราจึงคิดวา นาจะทําเรื่องใกลตัวที่เราสามารถที่จะวิ่งเตนไดกอน 

 นั่นคือ การขอใหคณบดีศาสตราจารยนายแพทยอรรถสิทธิ์ ประกาศให  

 “โรงพยาบาลรามาธิบดีเปนเขตปลอดบุหรี่”  ขอความรวมมือไมใหสูบ

บุหรี่ในโรงพยาบาล เพื่อสุขภาพของประชาคมรามาธิบดีและเพื่อเปนแบบอยาง

ใหโรงพยาบาลอื่นๆ 

 ผูเขียนเสนอแนวคิดนี้กับศาสตราจารยนายแพทยอรรถสิทธิ์  ทานเห็น

ดวยทันทีและมีการประกาศอยางเปนทางการ  ปรากฏวาเปนที่สนใจของสื่อและ

โทรทัศนมาทําขาว 

 ทานคณบดีจะไมเห็นดวยไดอยางไร  ในเมื่อทานเปนผูที่ชวนผูเขียนมา 

รณรงคไมสูบบุหรี่ และสัญญาตั้งแตตนวาทานพรอมสนับสนนุการดําเนินการ 
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 แตตองนับวาเปนการตัดสินใจที่กลาหาญในขณะนั้น 

 ที่กอนหนานั้นยังสูบบุหรี่ไดทุกแหงหนในโรงพยาบาล  ทั้งในหอผูปวย    

ในหองประชุม  ทั้งแพทยและเจาหนาที่ของโรงพยาบาลและผูที่มาใชบริการของ

โรงพยาบาล 

 โดยไมรูตัว  ผูเขียนและทีมงาน ”ผลักดันนโยบาย” ใหรามาธิบดีปลอด

บุหรี่   

 ที่รานกิ๊ฟชอบของโรงพยาบาลก็มีบุหรี่ขายและขายไดวันละ 3-4 รอย

ซอง ก็ประกาศเลิกขายทันที 

 อาจารยไพบูลย  สุริยะวงศไพศาล หนึ่งในทีมงานไปพบผูจัดการ

ธนาคารไทยพาณิชยสาขารามาธิบดี ขอใหสนับสนุนการทําปายเขตปลอดบุหรี่

ขนาดใหญสามปาย เพื่อวางบริเวณทางเขาออกอาคารหลักของโรงพยาบาล 3 

ทาง คาทําปายปายละ 4 พันบาท เปนเงินหนึ่งหมื่นสองพันบาท 

 ทางโรงพยาบาลรามาธิบดีไมตองใชเงินทําอะไรเลย นอกจากประกาศ

เปนนโยบาย ใหเจาหนาที่ของโรงพยาบาลรู  และประกาศทางเสียงตามสายของ

โรงพยาบาล ขอความรวมมือผูปวยและญาติที่มาใชบริการ  ไมใหสูบบุหรี่ใน

โรงพยาบาล 

 เมื่อโรงพยาบาลประกาศเปนนโยบายเชนนั้น  ทางสมาคมศิษยเกา

พยาบาลรามาธิบดี  ซึ่งเปนฝายที่ดูแลกิ๊ฟชอบ  ก็เลิกขายบุหรี่ทันที  แมจะขาด

รายไดไปวันละ 3-4 รอยบาทก็ยินดี 

 ผูเขียนโดนอาจารยแพทยหลายทานที่สูบบุหรี่คอนขอดและมองอยางตา

ขวางๆอยูพักใหญ 

 หาวาไปทําใหเขาเดือดรอน 

 แตก็เปนการจุดประกายประเด็นโรงพยาบาลปลอดบุหรี่ใหกับประเทศ

ไทย 
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 หาปตอมาจึงมีกฎหมายหามสูบบุหรี่ในสถานที่สาธารณะทั่วประเทศ  

รวมทั้งโรงพยาบาล 

สรุปบทเรียน 

- มหาวิทยาลัยชี้แนะใหสังคมทําอะไร 

ตัวมหาวิทยาลัยเองตองทําในสิ่งที่ตัวเองชี้แนะใหคนอื่นเสียกอน 

- การทําใหเกิดนโยบายในกรณีนี้  เปนการวิ่งเตนที่ผูบริหารสูงสุด

ขององคกรโดยตรง 

- เมื่อผูบริหารสนับสนุนแลว ผูวิ่งเตนนโยบายตองดําเนินการดาน

อื่นๆ เพื่อใหนโยบายประสบความสําเร็จ  เชน การประชาสัมพันธ

นโยบายใหเจาหนาที่โรงพยาบาลและประชาชนที่มาติดตอรู  การ

ทําปายเขตปลอดบุหรี่ใหประชาชนที่มาโรงพยาบาลรับรู 

- การประกาศตอสาธารณะเปนเรื่องที่ 

ในทางหนึ่งทําใหผูบริหารตองสนับสนุนสิ่งที่ไดประกาศไป 

ในทางหนึ่งลดแรงตานภายใน 

และในอีกทางหนึ่งสรางเครดิตใหแกสถาบัน  ในฐานะที่เปน

ตัวอยางของสิ่งดีๆ ใหแกสังคม 

คําถามตอคณาจารย 

ในวิชาที่ทานสอนหรืองานที่ทานทํา 

 มีอะไรที่ทานจะขอใหผูบริหารของสถาบันของทานทํา  ดังเชนกรณี

โรงพยาบาลปลอดบุหรี่หรือไม 

 เชน อาจารยคณะสิ่งแวดลอมและทรัพยากรศาสตร มีสิ่งแวดลอมอะไร

ภายในมหาวิทยาลัยของทานที่ควรจะไดรับการแกไข  หรือควรจะทําใหเปน

แบบอยางที่ดีแกผูที่มาพบเห็นและแกมหาวิทยาลัยอื่นๆหรือไม 
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แก้ปัญหาต้องเกาใหถู้กที่คนั 

 เมื่อเริ่มเขามาทํางานรณรงคไมสูบบุหรี่ งานแรกที่ทําคือ การผลิตแผน

พับพิษภัยของการสูบบุหรี่ การทําโปสเตอร การทําสติ๊กเกอรขอบคุณที่ไมสูบบุหรี่ 

 แตเดินไปที่ไหน ขับรถไปที่ไหน ก็เห็นปายโฆษณาบุหรี่เต็มไปหมด 

 แลวอยางนี้การรณรงคจะมีผลไดอยางไร 

 นอกจากเราไมมีเงินที่จะสนับสนุนการรณรงค เพื่อแขงกับการโฆษณา

ของฝายธุรกิจแลว 

 ประชาชนเองก็สับสน วาสิ่งที่เรารณรงคนั้นจริงหรือ 

 และการรณรงคของเราก็ทําไดในวงจํากัด  จึงเขาถึงประชาชนเพียง

บางสวน 

 ในขณะที่ของฝายธุรกิจเขาเขาถงึประชาชนทุกหยอมหญา 

 เราจึงตองตอสูดวยสมอง 

 ไมใชตอสูดวยพละกําลัง คือ  การทุมเทงบประมาณรณรงคแขงกับการ

โฆษณาของธุรกิจ 

 เราตองใชอํานาจรัฐใหเปนประโยชน คือ  ออกกฎระเบียบหามธุรกิจ

บุหรี่โฆษณา จํากัดการโฆษณา หรือโฆษณาภายใตเงื่อนไขที่เรากําหนด 

เมื่อมาทบทวนภายหลัง  ผูเขียนคิดวา  ความคิดที่จะผลักดันใหหาม

โฆษณาบุหรี่ 

มาจากสิ่งที่ผูเขียนสอนนักศึกษาและแพทยประจําบาน  เวลาจะวินิจฉัย

และรักษาโรคผูปวยวา ในการคนหาสาเหตุของโรคนั้นใหใชกฎของ  ซัตตัน   

เรื่องจริงมีวานายซัตตัน  เปนโจรปลนธนาคารชื่อดังในอเมริกากอน

สงครามโลกครั้งที่สอง  

เมื่อเขาถูกตํารวจจับได  ผูสื่อขาวถามวา 

 “ทําไมคุณจึงเลือกปลนแตธนาคาร” 
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 ซัตตันหัวเราะและตอบวา “That’s where the money is” หรือ ”ก็เงิน

อยูที่นั่น” 

 คําพูดนี้กลายเปนคําพูดอมตะ ที่ถูกนํามาใชในการแกปญหาตาง ๆ 

รวมทั้งในการวินิจฉัยโรควาให  

“Go where the money is”  ซึ่งจะทําใหแกปญหาทําไดตรงจุดและเร็ว 

 เราจึงเริ่มเตรียมการเพื่อผลักดันใหมีการหามโฆษณาบุหรี่ 

 เราวิจัยเอกสารถึงผลเสียจากการโฆษณาบุหรี่ 

 เราเปดโปงกลยุทธการโฆษณาบุหรี่ที่มุงเปาการโฆษณาที่เด็กและสตรี 

 เราเปดโปงงบประมาณที่บริษัทบุหรี่ใชไปในการโฆษณาและสงเสริม

การขาย 

 เราเผยแพรขอเสนอแนะขององคการอนามัยโลก ที่ใหประเทศตางๆ 

หามโฆษณาบุหรี่ 

 เราแสดงตัวอยางประเทศ ที่มีการหามโฆษณาบุหรี่ไปแลวและผลดีที่

เกิดขึ้น 

 เราสงขอมูลเหลานี้ใหสื่อมวลชนและผูบริหารระดับสูงทราบเปนระยะๆ 

 เรารวมจัดการวิ่งรณรงคเพื่อการไมสูบบุหรี่กับองคกรตางๆ รวบรวม

รายชื่อผูสนับสนุนการควบคุมยาสูบกวาหกลานชื่อ เสนอตอประธานรัฐสภา

เพื่อใหออกกฎหมายควบคุมยาสูบ ซึ่งแนนอนรวมถึงการหามโฆษณาดวย 

 เราวิเคราะหจํานวนคนไทยที่จะเสียชีวิตจากแนวโนมการสูบบุหรี่ที่

เปนอยู 

 เรียกรองใหรัฐบาลดําเนินนโยบายที่สมดุล 

 ขณะที่ยังเราไมรูวาจะเริ่มตนจุดไหนที่จะใหรัฐบาลหามโฆษณาบุหรี่ 

 โอกาสก็เกิดขึ้นเมื่อโรงงานยาสูบเสนอโครงการสรางโรงงานยาสูบเพิ่ม 

เติมตอคณะรัฐมนตรีในปพ.ศ.2531 

 เราทําการประทวงดวยการยื่นหนังสือถึงรัฐบาล และออกแถลงการณ

ผานสื่อตางๆ 
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 ผลคือ 

 คณะรัฐมนตรีเปลี่ยนแปลงมติใหโรงงานยาสูบเปลี่ยนเครื่องจักร แทนที่

จะใหสรางโรงงานแหงใหม  พรอมๆกับมีมติหามโฆษณาบุหรี่ตามที่กระทรวง

สาธารณสุขเสนอ  และออกมาเปนกฎหมายในป พ.ศ.2532 ภายใตพระราช 

บัญญัติคุมครองผูบริโภค พ.ศ.2522 ที่มีอยู 

สรุปบทเรียน 

      -   ในการแกปญหานั้น ตองพยายามแกใหตรงจุด 

 เขาโฆษณาเพื่อใหคนสูบบุหรี่มากขึ้น 

 เราโฆษณาใหคนสูบบุหรี่นอยลง เราไมมีทางสูเขาไดเพราะงบประมาณ 

ของเขามากกวาของเรานับพันนับหมื่นเทา 

  เราตองมองหาชองทางที่จะใชกลไกและอํานาจรัฐมาชวยเรา 

      -    การจะโนมนาวใหผูบริหารประเทศทําสิ่งที่เราอยากจะใหทํา 

  เราตองแสดงใหเห็นวา    

- เรื่องที่ทํานั้นเปนประโยชนตอสวนรวม 

- เราไมมีผลประโยชนแอบแฝงในสิ่งที่เราเสนอ 

  - ขอมูลที่เราเสนอนั้นชัดเจน 

  - เสนอขั้นตอนและสิ่งที่ตองทําที่จะนําไปสูเปาหมาย 

  - กระแสสังคมสนับสนุนสิ่งที่เราเสนอ 

แมเราจะเตรียมเงื่อนไขทุกอยางไวพรอมที่จะเสนอผูกําหนดนโยบาย

แลวก็ตาม บอยครั้งที่ไมมีโอกาส หรือเวทีที่จะขอให หรือกึ่งๆบังคับใหผูกําหนด

นโยบายตองตัดสินใจ 

เราตองเฝาระวังโอกาสที่จะเกิดขึ้นจากการที่ผูกําหนดนโยบายจะ

กําหนดนโยบาย หรือประกาศนโยบายในประเด็นที่เกี่ยวของกับสิ่งที่เราจะ

ผลักดัน 
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ถาผูกําหนดนโยบายประกาศนโยบาย  ที่สนับสนุนฝายตรงขาม  หรือ

ขัดแยงกับสิ่งที่เราอยากใหทํา 

เปนโอกาสทองและชอบธรรมที่เราจะเรียกรองใหมีการประกาศ

นโยบายที่สนับสนุนงานที่เราทํา 

เชน  คณะรัฐมนตรีอนุมัติใหเปลี่ยนเครื่องจักรเพื่อเพิ่มกําลังผลิตบุหรี่ 

เปนการสงเสริมธุรกิจ เราเรียกรองใหคณะรัฐมนตรีตองมีมาตรการที่สนับสนุน

การควบคุมยาสูบดวย ซึ่งก็คือเรื่องที่เราเคยเสนอรัฐบาลไปแลวกอนหนานี้ แต

รัฐบาลยังไมไดทํา  

เพื่อลดผลกระทบจากนโยบายที่สนับสนุนฝายธุรกิจที่สรางความ

เสียหายตอสวนรวม 

อยางนี้เขาเรียกวา ”นโยบายที่สมดุล” 

แตจริงๆแลว คณะรัฐมนตรีตองเอื้อตอนโยบายที่เปนคุณตอธุรกิจ  นอย

กวาที่จะเอื้อตอผลประโยชนของสวนรวม จึงจะเปนการถูกตอง 

การเรียกรองใหรัฐบาลมี ”นโยบายที่สมดุล” เปนเรื่องที่รัฐบาลปฏิเสธ

หรือบายเบี่ยงไดยาก ยกเวนนักการเมืองที่จัดอยูในประเภท ”ไมเอาไหน”” 

คําถามถึงอาจารย 

งานที่ทานทํา มีอะไรที่จะผลักดันเปนนโยบาย  เหมือนเชนกรณีหาม

โฆษณาบุหรี่หรือไม 

ทานเตรียมขอมูลที่จะสนับสนุนนโยบายที่ทานจะเสนออยางดีหรือยัง 

ทานศึกษาโอกาสที่จะนําเสนอนโยบายของทานไวแลวหรือยัง 
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แก้ที่ตัวบุคคลกับแก้ทีส่ิ่งแวดล้อม 

 พันธกิจหนึ่งที่ระบุไวในเกือบทุกสถาบันการศึกษา คือ การชี้แนะ ชี้นํา

และขับเคลื่อนสังคมไปสูทิศทางที่ดีขึ้น 

 การชี้นําใหเกิดการเปลี่ยนแปลงไปสูสิ่งที่ดีขึ้น ทําไดสองทาง คือ 

- มุงเปาหมายไปที่ตัวบุคคล เชน การรณรงคใหคนไมกินอาหาร

กรอบแกรบ 

- มุงเปาหมายไปที่การเปลี่ยนแปลงสิ่งแวดลอม  เชน ไมใหมีการ

ขายขนมกรอบแกรบในโรงเรียน จํากัดหรือหามการโฆษณาขนม

กรอบแกรบ 

การเปลี่ยนแปลงที่ตัวบุคคลอาจจะกระทําโดยบุคคลตอบุคคล เชน 

หมอบอกคนอวนวาอยากินขนมกรอบแกรบ พอแมบอกลูกวาอยาขับรถเร็ว  พระ

เทศนบอกชาวบานวาอยาทําสิ่งโนนสิ่งนี้ หรือการรณรงคผานสื่อตางๆ 

การเปลี่ยนแปลงที่ตัวบุคคลเปนเรื่องที่ทําไดยาก  เกิดผลนอย 

โดยเฉพาะหากไมมีการทําใหเกิดการเปลี่ยนแปลงของสิ่งแวดลอมที่

เกี่ยวของกับพฤติกรรมที่เราตองการใหมีการเปลี่ยนแปลง 

และที่สําคัญคือ หากทําใหเกิดการเปลี่ยนแปลงสิ่งแวดลอมได 

ความพยายามที่จะทําใหเกิดการเปลี่ยนแปลงที่ตัวบุคคลจะทําได

งายขึ้น  และการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นจะมีความยั่งยืน อยูในโครงสรางอยูใน

ระบบ 

มีงานวิจัยที่เปรียบเทียบความพยายามที่จะชวยใหบุคลากรที่ยังสูบบุหรี่

ใหเลิกสูบระหวางสองโรงพยาบาล 

โดยโรงพยาบาลแรกจัดบริการชวยใหบุคลากรเลิกสูบอยางจริงจัง แตไม

เขมงวดที่จะหามสูบบุหรี่ในโรงพยาบาล 
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ขณะที่โรงพยาบาลที่สอง หามสูบบุหรี่ในโรงพยาบาลอยางเขมงวดแตไม

กระตือรือรนในการจัดบริการชวยใหบุคลากรเลิกสูบบุหรี่ 

ผลที่เกิดขึ้น คือ บุคลากรในโรงพยาบาลที่สองเลิกสูบบุหรี่ไดมากกวา 

การเปลี่ยนแปลงสิ่งแวดลอมมีความสําคัญมากๆ 

การเปลี่ยนแปลงสิ่งแวดลอมนี้ ทําไดในหลายระดับ  ตั้งแตการ

กําหนดใหไมมีการซื้อน้ําอัดลมเขาบานในครอบครัวที่มีผูปวยเบาหวาน  

กําหนดใหบานปลอดบุหรี่  โรงเรียนปลอดขนมกรอบแกรบ  ปลอดน้ําอัดลม  

ไปจนถึงระดับทองถิ่นและประเทศที่อาศัยการกําหนดนโยบาย กฎระเบียบและ

กฎหมาย 

สถาบันการศึกษาที่จะทําใหเกิดการเปลี่ยนแปลงของสังคม  จึงตองทํา

ทั้งสองบทบาท 

คือ ทําใหเกิดการเปลี่ยนแปลงที่ตัวบุคคลและ 

ทําใหเกิดการเปลี่ยนแปลงของสิ่งแวดลอม 

แตปจจุบันนี้  สถาบันการศึกษาจะมุงการกระทําไปที่การเปลี่ยนแปลงที่

ตัวบุคคลเปนหลัก 

การทําใหเกิดการเปลี่ยนแปลงของสิ่งแวดลอมทํานอยเกินไป 

สิ่งที่ตองการใหเกิดการเปลี่ยนแปลง จึงไมคอยจะเกิดขึ้น 

การทําใหเกิดการเปลี่ยนแปลงของสิ่งแวดลอมโดยอาศัยการผลักดันให

เกิดนโยบาย  กฎระเบียบและกฎหมาย  จึงเปนสิ่งที่จะตองทําโดยสถาบัน 

การศึกษาอาจารยและองคกรเอกชน ที่ตองการใหเกิดการเปลี่ยนแปลงสูสิ่งที่ดี

ขึ้น 
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นโยบายดีๆ  ไม่มีที่จะเกิดขึน้เอง 

ในอดีตกษัตริยจะเปนผูกําหนดนโยบายการบริหารประเทศ 

กษัตริยมีดําริอยางไร  ทุกอยางก็เปนไปตามนั้น 

ความคิดของกษัตริยอาจจะเปนความคิดของทานเอง  หรือเปน

ความคิดของที่ปรึกษาที่ทานเชื่อถือ 

แตในปจจุบันสังคมมีความสลับซับซอนขึ้นมาก 

การเกิดของนโยบายหนึ่ง ๆ มาจากแรงผลักและแรงดึงมากมาย   

การเกิดขึ้นของนโยบายหนึ่ง ๆ   

หรือการไมเกิดขึ้นของนโยบายหนึ่ง ๆ จึงเปนผลสุดทายของแรงผลัก

และแรงดึงจากฝายตาง ๆ  

กรณีศึกษาเรื่องการควบคุมยาสูบ  แสดงใหเห็นชัดเจนวา แมรัฐบาล

ตางๆจะรับทราบจากธนาคารโลกและองคการอนามัยโลกวา การขึ้นภาษี การ

หามโฆษณาและการหามสูบบุหรี่ในที่สาธารณะ เปนนโยบายที่ดีทั้งตอสภาวะ

สุขภาพของประชากรและการคลังของประเทศ  แตนโยบายหรือกฎหมายที่เปน

ประโยชนก็ไมเกิดขึ้นเองโดยรัฐบาล 

ทั้งนี้เนื่องจากรัฐบาลอาจขาดความรูหรือมีฝายธุรกิจคัดคาน 

จึงตองการการผลักดันจากนักวิชาการ องคกรเอกชน สมาคมวิชาชีพ  

ราชวิทยาลัย และหรือเครือขายประชาสังคมเกือบตลอดเวลา ในการที่จะใหเกิด

นโยบาย หรือกฎหมายที่เปนประโยชนตอสวนรวม 

นักวิชาการ องคกรเอกชน สมาคมวิชาชีพ และเครือขายประชาสังคมจึง

ตองทั้งเสนอแนะ งอนงอ ผลักดัน สนับสนุนใหรัฐบาลกําหนดนโยบายหรือออก

กฎระเบียบ ที่ทําใหเกิดการเปลี่ยนแปลงของสิ่งแวดลอม ระบบ โครงสรางที่เปน

ประโยชนตอสวนรวม 
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โดยทฤษฎีแลวรัฐบาลนาจะตัดสินใจไมยาก วาการแกปญหาความ

สูญเสียของสังคมจากสินคายาสูบนั้น ตองขึ้นภาษี  หามโฆษณาและควบคุมจุด

ขาย 

แต  ในโลกแหงความเปนจริง มีปจจัยอีกหลากหลายที่มีอิทธิพลตอ

การตัดสินใจเชิงนโยบายของรัฐบาล  และรัฐบาลจะตัดสินใจทําสิ่งตางๆตาม

แรงกดดันของฝายที่ออกแรงมากกวา หรือมีอิทธิพลมากกวา 

เชน หากธุรกิจมีแรงกดดันตอรัฐบาลมากกวา  นโยบายของรัฐบาลก็

มักจะเอื้อตอผลประโยชนของธุรกิจ 

หลักฐานทางวิชาการวาอะไรควร  อะไรไมควรเพียงอยางเดียวจึงไม

เพียงพอ 

ดังเชนเรามีหลักฐานชัดเจนวายาสูบกอใหเกิดความสูญเสียตอ

สังคมไทยมากมายเพียงไร  แตจะไมทําใหรัฐบาลริเริ่มกําหนดนโยบายเพื่อ

ควบคุมยาสูบ 

จึงตองมีการชี้แนะ วิ่งเตน รวมทั้งสรางแรงกดดันรัฐบาลใหกําหนด

นโยบาย กฎหมายควบคุมสินคายาสูบ 

ทานรัฐมนตรีครับ รัฐบาลไมไดขึ้นภาษีบุหรี่มา 3 -5 ป แลว เด็กๆ ติด

บุหรี่มากขึ้น ถึงเวลาขึ้นภาษีแลวครับ”  

ประสบการณจากการควบคุมยาสูบสอนเราวา เกือบทุกนโยบาย - 

กฎหมายควบคุมยาสูบที่เกิดขึ้นในชวงยี่สิบปที่ผานมา  เปนผลจากการวิ่งเตน

ผลักดันของฝายที่สนับสนุนใหควบคุมยาสูบทั้งสิ้น 

คงจะไมเกิดประโยชนหากนักวิชาการ  องคกรเอกชน  หรือสมาคม

วิชาชีพ  เพียงแตวิจารณ ติเตียนหรือบนวารัฐบาลไมไดทําในสิ่งที่ควรทําที่เปน

ประโยชนตอสวนรวม 

แตนักวิชาการ  ควรจะมีจุดยืนวาเปนหนาที่ของเราที่จะสนับสนุน ชี้แนะ 

ผลักดันใหรัฐบาลทําสิ่งที่ถูกตองและควรทํา 
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นี่แหละคือ บทบาท ”ชี้นําสังคม” ที่แทจริง 

การเสนอแนะซ้ําๆ  การสรางแรงกดดันตอรัฐบาลผานสื่อมวลชน  ผาน

เครือขายประชาสังคม มีบทบาทสําคัญมากที่สุด ในการที่จะทําใหรัฐบาลกําหนด

นโยบายที่เหมาะสม หรือยกเลิกนโยบายที่ไมเหมาะสม 
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 “”ทําไม  สําคัญกว่า  ทําอย่างไร”” 

 นักวิชาการสวนใหญเมื่อเจอปญหา มักจะคิดวา 

 “ทําอยางไร” จึงจะแกปญหาได 

 มากกวาที่จะคิดวา 

 “ทําไม” จึงเกิดปญหา 

 วิธีคิดสองวิธีนี้สงผลที่แตกตางกัน 

 ยกตัวอยางวา ขณะนี้สังคมไทยมีปญหาเด็กไทยกินหวานมากเกินไป  

ถาคิดแนววาจะ “ทําอยางไร” ใหเด็กไทยกินหวานนอยลง จะนําไปสูการ

ใหความรู รณรงคใหพอแมใหเด็กๆกินหวานนอยลง   

แตถาคิดแนว “ทําไม” เด็กไทยจึงกินหวานมากเกินไป จะนําไปสูการ

คนหาสาเหตุที่ทําใหเด็กไทยกินหวานมากเกินไปกอน แลวความคิดที่จะ  

“ทําอยางไร” จะตามมาเอง 

แตหากเริ่มคิดจาก “ทําอยางไร” จะลงมือทําเลย โดยไมแนวาจะมีการ

คิดถึงวา “ทําไม” เด็กไทยจึงกนิหวานก็ได   

คําถามวา “ทําไม” เด็กไทยจึงกินหวานมากเกินไป จะนําไปสูการคนหา

สาเหตุ เชน 

- พอแมใหเด็กๆกินของหวานมากเกินไป 

- นมที่เด็กกินมีสวนผสมน้ําตาลมากเกินไป 

- มีการโฆษณาสงเสริมการขายขนมเด็กที่มีน้ําตาลมากเกินไป 

- อาหารในโรงเรียนที่ใหเด็กกินเปนขนมหวานมากเกินไป 

พอคนหาคําตอบวา “ทําไม” เด็กไทยจึงกินหวานมากเกินไป   
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การแกปญหาวา “ทําอยางไร” เด็กไทยจึงจะกินหวานนอยลงก็จะ

พิจารณาประเด็นตางๆครบครันขึ้น และนําไปสูการ “ทําอยางไร” กับแตละ

ประเด็น 

 ลองยกตัวอยางอีกสักหนึ่งตัวอยาง 

 คนไทยกินเหลามากเปนอันดับที่หาของโลก 

 “ทําอยางไร” คนไทยจะกินเหลานอยลง กับ 

 “ทําไม” คนไทยจึงกินเหลามากเปนอันดับที่หา 

 คําตอบ ของคําถาม “ทําไม” คือ 

- เพราะมีการโฆษณาเหลามากเกินไป 

- เพราะภาษีต่ําไป 

- เพราะไมมีการจํากัดจุดขายเหลา 

- เพราะสังคมไมรูจริงถึงความสูญเสีย ที่เหลากอใหเกิดตอสังคมเมื่อ 

คิดวา “ทําไม” คนไทยจึงกินเหลามากเปนอันดับที่หาของโลกได การ

แกปญหาวา “ทําอยางไร” ที่จะใหคนไทยกินเหลานอยลงจะตามมาเอง 

ตามที่คิดกอนหนานั้นในคําถาม “ทําไม” คนไทยจึงกินเหลามาก 
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สําคัญที่วิธีคิด 

 กลางป พ.ศ.2549  มีขาวชิ้นหนึ่งปรากฏในหนังสือพิมพรายวันวา 

 “ประชากรเด็กไทย 10 ลานคน จะมีเด็กอวน 20% ทุก 2 ปจะมี

เด็กไทยปวยเปนโรคเบาหวานเพิ่มขึ้น 100,000 คน”  รายงานโดย รศ.นพ. 

จิตติวัฒน  สุประสงคสิน  สํานักงานวิจัย  คณะแพทยศาสตรรามาธิบดี 

 คนที่อานรายงานนี้คิดอยางไร เปนเรื่องที่นาสนใจ 

 วิธีคิดวิธีที่หนึ่ง 

 เรงทํางานวิจัยถึงวิธีการสืบคนผูปวยเบาหวานในเด็ก  เพราะโรคนี้จะไม

มีอาการในระยะแรกๆ คนที่เปนจะไมรู 

 เรงวิจัยการรักษาเบาหวานในเด็ก 

 สอนเผยแพรการรักษาเบาหวานในเด็ก 

 ทําคลินิกเบาหวานในเด็ก 

 ทําคายเบาหวานในเด็ก/ผูปกครองเด็กที่เปนเบาหวาน 

 วิธีคิดนี้เปนวิธีคิดที่นักวิชาการที่เปนแพทยรักษาโรคเบาหวานในเด็ก

สวนใหญจะคิดเชนนี้  เพราะสอดคลองกับงานที่เขาทําอยูในบริบทความชํานาญ

ของเขา  และอยูในอํานาจของเขาที่จะทําได 

 วิธีคิดวิธีที่สอง 

 ทําไมเด็กไทยจึงอวนเพิ่มขึ้น 

 ปจจัยอะไรที่ทําใหเด็กไทยอวน 

 จะขจัดปจจัยเหลานั้นไดอยางไร 

 ถาขจัดปจจัยที่ทําใหเด็กไทยอวนได  จะทําใหเด็กไทยอวนมีนอยลง 

 เบาหวานในเด็กไทยกจ็ะนอยลงตามจํานวนเด็กอวนที่นอยลง 

 แตวิธีคิดนี้เปนวิธีคิดที่นักวิชาการที่เปนแพทยรักษาโรคเบาหวานใน

เด็กสวนนอยที่จะคิด เพราะไมคอยสอดคลองกับงานที่เขาทํา  และหากเขาจะทํา  

เขาจะตองกาวออกจากขอบขายงานและความถนัดที่เขาทําอยู 
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 วิธีคิดวิธีที่หนึ่ง 

 จะพุงเปาไปที่  “เด็กที่เปนเบาหวาน” 

 ซึ่งก็ไมใชเรื่องที่ผิดหรือเสียหายอะไร 

 และตองมีคนที่คิดเชนนี้ดวย เพราะเด็กที่เปนเบาหวานก็ตองไดรับการ

เอาใจใสดูแล  มิฉะนั้นเด็กเหลานี้จะเปนปญหาสังคมจากโรคแทรกซอนตางๆ 

 วิธีคิดวิธีที่สอง 

 จะพุงเปาไปที่  “สาเหตุที่ทําใหเด็กเปนเบาหวาน” 

 ซึ่งในที่นี้งานวิจัยของ นพ.จิตติวัฒน  ก็บอกเองแลววาเกิดจากสัดสวน

ของเด็กอวนที่มีเพิ่มขึ้น 

 น้ําหนักของการแกปญหาจึงพุงไปที่ทําอยางไรไมใหเด็กไทยอวน 

 เมื่อจํานวนเด็กไทยที่อวนมีนอยลง  เบาหวานในเด็กก็จะนอยลง   

ใครควรจะเปนคนคิดวิธีไหน 

 แพทยที่รักษาโรคเบาหวานในเด็กสวนใหญจะคิดเพียงวิธีคิดที่หนึ่ง  

พรอมๆกับเชื่อวาวิธีคิดที่สอง คือ การแกปญหาเด็กอวนเปนเรื่องของแพทยคน

อื่น  ที่ทํางานดานการปองกัน  ที่เรียกวาเวชศาสตรปองกันหรือเวชกรรมสังคม 

 ในความเปนจริงแพทยที่คิดวิธีที่หนึ่งกับแพทยที่คิดวิธีที่สอง จึงมักเปน

แพทยคนละกลุม คนละแผนก หรือแมแตคนละกรมกองกัน 

 และแพทยคนละกลุมนี้  สวนใหญแลวจะไมไดทํางานดวยกัน  

กรณีศึกษาเรื่องการควบคุมยาสูบ  

ขอมูลจากสถาบันมะเร็งพบวา คนไทยปวยเปนมะเร็งปอดเพิ่มขึ้นๆ 

ผูเขียนเปนแพทยที่รักษาผูปวยที่เปนมะเร็งปอด 

วิธีคิดที่หนึ่ง 

- ทําอยางไรจึงจะตรวจมะเร็งปอดระยะแรกๆไดมากขึ้น 

- ทําอยางไรจึงจะมีเครื่องมือตรวจมะเร็งปอดระยะแรก 
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- ทําอยางไรจึงจะทําใหยารักษามะเร็งปอดมีราคาถูกลง 

- จะดูแลผูปวยมะเร็งปอดระยะสุดทายไดอยางไร 

วิธีคิดวิธีที่หนึ่งนี้  ผูเขียนและอาจารยหนวยโรคปอดดวยกันก็คิดอยู แต

มีผูใหญบอกใหผูเขียนคิดวิธีที่สองดวย 

 วิธีคิดวิธีที่สอง คือ 

- ทําไมคนไทยจึงเปนมะเร็งปอดเพิ่มขึ้น 

- คนไทยเปนมะเร็งปอดเพราะสูบบุหรี่มากขึ้น ทําอยางไรที่จะใหคน

ไทยสูบบุหรี่นอยลง 

- ถาเราทําใหคนไทยสูบบุหรี่นอยลง คนไทยก็จะเปนมะเร็งปอด

นอยลง 

นักวิชาการที่คิดทั้งวิธีที่หนึ่งและวิธีที่สอง จะทําประโยชนไดมาก 

 ถาเอาคนที่สามารถจะคิดวิธีที่หนึ่ง (นักวิชาการในสาขาที่เกี่ยวของ

โดยตรงกับปญหา) มาคิดวิธีที่สองดวย จะเปนประโยชนตอการแกปญหาอยาง

มากที่สุด 

 เพราะผูคิดวิธีที่สองนี้ มีความรูวิชาการดานลึกที่เกี่ยวของที่จะเปน

ประโยชนตอการรณรงคประชาสัมพันธ  การชี้แนะ  การผลักดันนโยบายอันเปน

ผลที่จะตองตามมาจากการคิดวิธีที่สอง 

กลาวอีกนัยหนึ่ง 

 ถานักวิชาการคนเดียวกันที่ทํางานดานลึก  สามารถทํางานดานกวาง

ในปญหาเดียวกันไดดวย  จะเกิดประสิทธิภาพสูงสุด 
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เพียงแต่คดิให้ถกูทิศทาง 

อาจารยแพทยทานหนึ่งมาปรึกษาเรื่องการทําโครงการแกปญหาความ

รุนแรงในครอบครัว เลาใหผูเขียนฟงวา เตรียมการรณรงคถึงปญหาความรุนแรง

ของครอบครัวในสังคมไทย แลวจะเปดคลินิกและสายดวนเพื่อใหคําแนะนํา  

คําปรึกษาผูที่ไดรับการกระทํารุนแรงในครอบครัว จะเปดคลินิกซอมสามีเพื่อชวย

แกปญหาให 

 ผูเขียนฟงแลวก็บอกอาจารยแพทยทานนั้นวา เขาควรปรับวิธีคิดใหม 

โดยเฉพาะการเปดคลินิกแกปญหาความรุนแรงในครอบครัว 

 จะเปนภาระมาก 

 เปนการแกปญหาที่ปลายเหตุ  และชวยคนไดไมกี่คน 

 ผูเขียนใชคําพูดวา การทําเชนนี้เขาเรียกวาเปนวิธีแกปญหาที่  Labour 

intensive 

 หมายถึงวาตองใชแรงงานมาก แตแกปญหาไดนอย 

 เหมือนกับการชวยใหคนเลิกสูบบุหรี่  ซึ่งในการแกปญหาการสูบบุหรี่ก็

ตองทําเหมือนกัน แตควรดูวามีเรื่องอื่นที่ลงทุนนอยกวา เหนื่อยนอยกวาที่ตอง

ทํากอนหรือไม 

 ผูเขียนแนะนําวา 

 วิธีที่ดีกวา คือ ตองรวบรวมและวิเคราะหองคความรูวาขณะนี้สภาพ

ความรุนแรงในครอบครัวในสังคมไทยเปนอยางไร 

 สาเหตุของความรุนแรงในครอบครัวคืออะไร 

 เราจะแกสาเหตุเหลานี้ไดอยางไร 

 มีกฎหมายหรือนโยบายอะไรที่จะตองปรับปรุง 

 ยังขาดนโยบายหรือกฎระเบียบอะไรที่จะตองผลักดันใหมีขึ้น 

 ในฐานะที่เราเปนอาจารยมหาวิทยาลัย 

 เรานาจะสรางองคความรูเหลานี้ขึ้น 
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 เราจะเปนผูรอบรูเรื่องปญหาความรุนแรงในครอบครัวในประเทศไทย 

 และเราจะเปนผูผลักดันวาใครควรทําอะไรในการแกปญหาความรุนแรง

ในครอบครัว 

 จะเห็นวาวิธีคิดที่ผูเขียนเสนอ จะเปนขอบขายที่กวางกวา ทํางานที่

สําคัญกวามาก 

 ซึ่งก็ควรจะเปนเชนนั้น เพราะอาจารยทานนั้นอยูในโรงเรียนแพทย 

 ตองทํางานที่สําคัญกวา บินสูงกวา 

 สวนคลินิกซอมสามีนั้น 

 ในความเห็นของผูเขียน เปนงานทีหลังและควรจะปลอยใหอาจารย

ผูนอยทํา 

 นั่นเปนหนึ่งกรณีศึกษา 

 กรณีศึกษาที่สอง 

 สองสามปกอนมีรายงานการวิจัยจากประเทศอินเดียวาผูปวยวัณโรคที่

สูบบุหรี่  มีอัตราการเสียชีวิตสูงกวาผูปวยวัณโรคที่ไมสูบบุหรี่ 3-4 เทาตัว ทั้งๆที่

รับการรักษาเหมือนกัน 

 ปฏิกิริยาของผูเขียนตองานวิจัยชิ้นนี้ คือ 

 นาจะมีการศึกษาอัตราการสูบบุหรี่ในผูปวยวัณโรคไทย 

 นาจะมีการประชาสัมพันธใหความรูแกผูปวยวัณโรคที่สูบบุหรี่ใหเลิกสูบ 

 นาจะมีการชวยใหผูปวยวัณโรคที่สูบบุหรี่เลิกสูบ  ในชวงที่เขามารับการ

รักษาวัณโรคเปนเวลาหลายเดือนหรือเปนป   เปนโอกาสดีที่จะทําใหเขาเลิกสูบ

บุหรี่ 

 ผูเขียนพยายามสงรายงานการวิจัยของอินเดียใหแกอาจารยแพทยทาง

โรคปอดหลายทาน  

ไมมีอะไรเกิดขึ้น 

 ผูเขียนโทรศัพทพูดคุยกับแพทยที่รับผิดชอบงานควบคุมวัณโรคของ

กระทรวงสาธารณสุข  

ไมมีอะไรเกิดขึ้น 
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 วันหนึ่งผูเขียนพูดเรื่องนี้กับอาจารยแพทยอีกทานหนึ่งวาอยากใหศึกษา

เรื่องนี้ 

 อาจารยทานนั้นตอบวา ดีครับ ที่คณะเขามีอาจารยที่ทําวิจัยเรื่อง

ภูมิคุมกัน ประมาณวาจะไดทําวิจัยวาผูปวยวัณโรคที่สูบบุหรี่ทําไมจึงตายมากกวา

ผูปวยวัณโรคที่ไมไดสูบบุหรี่ 

 ผูเขียนตองรีบบอกวา ที่อยากใหทํา คือ ทําอยางไรจะสรางระบบการ

ชวยใหผูปวยวัณโรคที่มารับการรักษาเลิกสูบบุหรี่  ผูปวยเหลานี้ตองมารับยา

อยางตอเนื่อง  เปนโอกาสดีที่จะทําใหเขาเลิกสูบบุหรี่เพื่อทําใหผลการรักษาดีขึ้น 

 จะเห็นวาอาจารยแพทยทั้งสองกรณียังคิดในกรอบที่ตัวเองคุนเคย คือ 

การใหการรักษาหรือทําการวิจัยทางวิทยาศาสตร  มากกวาที่จะคิดในเชิงปองกัน

หรือในเชิงนโยบาย 
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จากหอ้งตรวจผู้ป่วยสู่การแกป้ัญหาชาติ 

 อาจารยอดิศักดิ์  ผลิตผลการพิมพ เปนอาจารยแผนกเด็ก  คณะ

แพทยศาสตรรามาธิบดี  เขารักษาเด็กที่หนวยผูปวยนอกและฉุกเฉิน  เขาสอน

นักศึกษาแพทย-พยาบาลถึงการปองกันอุบัติเหตุในเด็ก 

 อาจารยอดิศักดิ์จึงทํางานวิจัยถึงสาเหตุการตายของเด็กไทย  งานวิจัยที่

ผูเขียนเมื่อรูครั้งแรกก็เกิดความสนใจทนัที 

 เขาพบวาเด็กไทยอายุต่ํากวา 14 ป  ตายจากอุบัติเหตุปละ 3,000  คน 

เปนการตายจากการจมน้ํา 1,400  คน  อุบัติเหตุรถยนต  900  คน   

ที่เปนเรื่องนาสนใจสําหรับผูเขียน  เพราะอานพบขาวเด็กไทยตายจาก

อุบัติเหตุเปนประจํา  แตไมเคยรูรายละเอียดวาตายดวยเหตุใดเทาไร 

จากขอมูลนี้คุณหมอดิศักดิ์  ก็ทํางานตอ  จะมีขาวสื่อไปสัมภาษณ

อาจารยอดิศักดิ์เวลาเกิดอุบัติเหตุเครื่องเลนเด็กไมไดมาตรฐาน  จะมีขาว

อาจารยอดิศักดิ์เสนองานวิจัยของเลนเด็กมีสารตะกั่วเกินมาตรฐาน  ขาวอาจารย

อดิศักดิ์รวมกับบริษัทผลิตหมวกกันนอคเด็กที่ไดมาตรฐาน  และรณรงคใหเด็ก ๆ 

ใสหมวกกันนอคเวลานั่งรถมอเตอรไซด 

ภายในไมกี่ป  อาจารยอดิศักดิ์เปนที่รูจักและยอมรับในระดับประเทศวา

เปนนักวิชาการดาน  Child  safety 

อาจารยอดิศักดิ์  ไดผลักดันนโยบานและกฎระเบียบที่เกี่ยวของกับ

ความปลอดภัยของเด็กไทยมากมาย 

เปนตัวอยางของนักวิชาการที่ขยายผลกระทบของงานที่อาจารยทําอยู

ประจํา  สูชุมชน  สังคม  และระดับชาติ 

เขาไมไดหยุดอยูแคการรักษาเด็กที่ไมสบาย เด็กที่ประสบอุบัติเหตุมา

ตรวจที่โรงพยาบาล  เขาคิดตอไปวา  เขาจะปองกันไมใหเด็กๆ คนอื่น  ตอง

ประสบอุบัติเหตุเชนเดียวกับเด็กที่เขารักษาไดอยางไร 
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ผูเขียนชอบเรื่องเลาเรื่องหนึ่ง  จําไดคลับคลายคลับคลาดังนี้ 

หมอคนหนึ่งทํางานอยูที่โรงพยาบาลที่ตั้งอยูที่ใกลธารน้ําใกลน้ําตกแหง

หนึ่ง  หมอคนนี้ตองกูชีวิตคนที่ตกน้ํามาบอย ๆ   เขาก็พยายามศึกษาวิธีกูชีวิต  

สอนวิธีกูชีวิต  ขยายหนวยงานของเขา  สั่งซื้อเครื่องมือเครื่องใชที่ทันสมัยในการ

ชวยชีวิต  สถาบันของเขากลายเปนสถาบันที่มีชื่อเสียงดานการกูชีพคนตกน้ํา  มี

คนมาขอฝกอบรมมากมาย หมอคนนี้แทจริงคือ เขาทํางานเชิงรับ เปน

ผูเชี่ยวชาญในการรักษา (ซอม) 

ตอมามีหมออีกคนหนึ่งเขามาทํางานที่โรงพยาบาลนี้  เขากูชีพคนตกน้ํา

อยูสักพักหนึ่ง  เขาก็เกิดคําถามวา  “เอะ  ทําไมคนถึงตกน้ําบอย ๆ”  เขาจึงเดิน

ยอนขึ้นไปที่ตนน้ํา  เพื่อหาคําตอบ และหาทางปองกันไมใหคนตกน้ํา  หมอคนนี้

แทจริงแลวคือ เขาทํางานเชิงรุก เปนผูเชี่ยวชาญในการปองกัน (สราง) 

อาจารยอดิศักดิ์  ผลิตผลการพิมพ เปนหมอทั้งคนที่หนึ่งและคนที่สอง  

จริง ๆ แลวเราควรจะมีทั้งหมอคนที่หนึ่งและหมอคนที่สอง   

ถาสองคนนี้อยูในคนคนเดียวกันเหมือนคุณหมออดิศักดิ์ ก็ยิ่งดี 

ปญหาของสังคมเราคือ  เรามีหมอหรืออาจารยที่เหมือนหมอคนที่หนึ่ง

เปนจํานวนมาก  แตมีหมอหรืออาจารยคนที่คิดเหมือนหมอคนที่สองนอยเกินไป 

และหมอที่ทํางานแบบที่หนึ่งกับหมอที่ทํางานแบบที่สอง  ไมคอย

ทํางานดวยกัน คือตางคนตางทํา 

สิ่งที่จะตองแกไขคือตองทําใหหมอหรืออาจารยที่ทํางานเชิงรับปรับใหมี

วิธีคิดเชิงรุกดวย  หรือใหไดทํางานรวมกับหมอหรืออาจารยที่ทํางานเชิงรุก  จึง

จะทําใหการแกปญหาเกิดประสิทธิภาพสูงสุด 
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งานวิจัยสําหรับผลักดันนโยบาย 

งานวิจัยสวนใหญอาจจัดไดเปนสองประเภท 

ประเภทหนึ่ง คือ เพื่อใหมีความรูใหมหรือความเขาใจที่ดีขึ้นในเรื่อง

หนึ่งๆ 

อีกประเภทหนึ่ง คือ เพื่อแสดงหลักฐานถึงความจําเปนที่จะตองมี

นโยบายบางอยาง  หรือแสดงวานโยบายบางอยางเปนเรื่องที่สังคมสนับสนุน 

เรียกวา เปนงานวิจัยเพื่อผลักดันนโยบาย 

งานวิจัยประเภทแรกเปนงานวิจัยที่นักวิจัยสวนใหญทํากันอยู  มักจะ

นําไปสูความรูที่กาวหนาเชิงลึก  หรือทางเทคนิค 

งานวิจัยวาคนไทยเลือกดื่มสุราชนิดไหนมีประโยชนสําหรับบริษัทสุรา  

แตไมคอยมีประโยชนในการผลักดันนโยบาย  แตงานวิจัยที่แสดงวาคนไทยใช

เวลานอยนาทีในการเดินไปซื้อสุรา มีประโยชนในการที่จะนํามาออกกฎหมาย

ควบคุมจุดขายใหนอยลง เพื่อใหหาซื้อยากขึ้น เพื่อใหดื่มนอยลง 

งานวิจัยเพื่อผลักดันนโยบายไมจําเปนที่จะตองเปนงานวิจัยที่มีขนาด

ใหญ ลงทุนมาก ใชระยะเวลาทําวิจัยนาน  แตมีเปาหมายเพื่อนําไปสูการชี้แนะ 

ผลักดันใหเกิดนโยบายหนึ่งๆ เชน 

แสดงถึงหลักฐานเพื่อโนมนาวใหราชการหรือรัฐบาลตัดสินใจ

นโยบาย  ตัวอยางเชน  การสํารวจความคิดเห็นของประชาชนที่ไปเที่ยวตลาด

นัดจตุจักร รอยละ 80 เห็นดวยกับการออกกฎหมายหามสูบบุหรี่ในตลาดจตุจักร   

รอยละ 10 ไมเห็นดวยและรอยละ 10 ไมมีความคิดเห็น 

 ขอมูลนี้ทําใหกระทรวงสาธารณสุขตัดสินใจที่จะออกประกาศใหตลาด

นัดเปนสถานที่สาธารณะที่จะหามสูบบุหรี่ตอไป  และกรุงเทพมหานครเมื่อทราบ

ผลสํารวจนี้ก็สนับสนุนการที่กระทรวงสาธารณสุขออกประกาศหามสูบบุหรี่ใน

ตลาดจตุจักร 
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ตอบคําถามขอโตแยงในการผลักดันนโยบาย 

 ตัวอยางเชน เมื่อธุรกิจยาสูบคัดคานการออกกฎหมายหามสูบบุหรี่ใน

ภัตตาคารปรับอากาศ โดยอางวา รานอาหารจะไดรับผลกระทบเพราะคนไมมา

ใชบริการ การสํารวจพบวาประชาชนสวนใหญสนับสนุนการหามสูบบุหรี่ใน

ภัตตาคาร และการวิจัยขอมูลจากประเทศอื่นที่หามสูบบุหรี่ในภัตตาคาร ไม

สงผลกระทบตอธุรกิจรานอาหารแตอยางไร 

แสดงหลักฐานสนับสนุนนโยบายหนึ่งๆ 

 ตัวอยางเชน เมื่อกระทรวงสาธารณสุขออกประกาศหามแสดงซองบุหรี่ 

ณ จุดขาย บริษัทบุหรี่ออกมาโวยวายวาเปนการรุกล้ําสิทธิเสรีภาพของผูสูบบุหรี่

ในการที่จะซื้อสินคา  แตการสํารวจความเห็นพบวาผูสูบบุหรี่ สนับสนุนนโยบาย

นี้และไมบนเลยกับนโยบายนี้ 

 อีกตัวอยางหนึ่ง คือ งานวิจัยที่แสดงวาในผูที่เกิดอุบัติเหตุเมาแลวขับ 

สัดสวนของชนิดของสุราที่ดื่มกอนขับสัมพันธกับการโฆษณาสุราชนิดตาง ๆ  

นํามาซึ่งการที่รัฐบาลออกกฎจํากัดการโฆษณาสุราตามสื่อตางๆ 

จะเริ่มตนอยางไร 

 ในฐานะนักวิชาการหรือองคกรเอกชนที่ตองการผลักดันใหเกิดการ

เปลี่ยนแปลง  เรามีองคความรูวานโยบายอะไรเปนประโยชน  เชน กรณีการ

ควบคุมยาสูบ  เรารูหลักฐานจากประเทศอื่นๆวา การใหการศึกษาถึงพิษภัยของ

บุหรี่ไดผลนอย  แตการขึ้นภาษี การหามโฆษณา การมีคําเตือนขนาดใหญ  การ

หามสูบบุหรี่ในสถานที่ตางๆ จะสงผลตอการลดการสูบบุหรี่ 

 แตเราทําสิ่ งเหลานี้ดวยเราเองไมได เราตองผลักดันใหรัฐบาล  

กระทรวงที่เกี่ยวของ ทํามาตรการตางๆที่กลาวแลว 

 เครื่องมือหลักที่จะชวยเรา คือ งานวิจัยและสื่อแขนงตางๆ 

 เราตองเริ่มดวยการวิเคราะหปญหาและบุคคลที่เปนเปาหมายของเรา 
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 เชน เพื่อลดผลกระทบจากการสูบบุหรี่ของคนไทย  เราตองการใหมีการ

หามโฆษณาบุหรี่ 

 งานวิจัยของเราจึงไมเพียงแตเพื่อแสดงปญหาที่มี เชน บุหรี่ทําให

เยาวชนไทยติดบุหรี่เพิ่มขึ้นปละเทานี้เทานั้นคน แตตองประกอบดวยแนว

ทางการแกปญหาที่เสนอตอรัฐบาลดวย นั่นคือ เสนอใหรัฐบาลหามโฆษณาบุหรี่ 

การไดมาซึ่งคําถามวิจัย 

 สิ่งที่เราตองถามตัวเอง เมื่อตัดสินใจวาเราจะทํางานวิจัยเพื่อผลักดัน

นโยบายหรือไม คือ ทําไมรัฐบาลจึงไมดําเนินการในนโยบายที่ถูกตอง 

 ตัวอยางเชน ทําไมรัฐบาลจึงไมยอมขึ้นภาษียาสูบ (เมื่อหลายปกอน) 

 งานวิจัยที่เราทํา คือ  แสดงหลักฐานวาเศรษฐกิจที่ดีขึ้น ทําใหกําลังซื้อ

ของผูสูบบุหรี่ไทยเพิ่มขึ้นมาก  รัฐบาลควรขึ้นภาษีเพื่อใหราคาบุหรี่แพงขึ้น เพื่อ

ไมใหคนบริโภคมากขึ้นหรือเพื่อลดการบริโภค 

 คํานวณใหเห็นวาการขึ้นภาษีในระดับตางๆ จะทําใหรัฐบาลเก็บภาษี

เพิ่มขึ้นไดเทาไร  และทําใหการบรโิภคลดลงเทาไร 

 กรณีที่มีหลักฐานมากมายแตผูกําหนดนโยบายไมตัดสินใจ  การสํารวจ

ประชามติที่แสดงวาประชาชนสวนใหญสนับสนุนการขึ้นภาษี  จะมีประโยชนใน

การโนมนาวใหรัฐบาลตัดสินใจ 

 บางทีเราจะพบวามีงานวิจัยที่เพียงพอแลวในการสนับสนุนนโยบาย

สําคัญหนึ่งๆ แตนโยบายนั้นก็ไมเกิดขึ้น 

 สาเหตุอาจจะเกิดจากไมมีผูนํางานวิจัยที่ทําแลวไปใชใหเกิดประโยชน 

เชน งานวิจัยไมไดรับการเผยแพรในสื่อ หรือสื่อไมถึงผูมีอํานาจในการตัดสินใจ  

ไมมีผูนําไปเสนอผูกําหนดนโยบาย ยังตองการขอมูลเพิ่มเติม เพื่อประกอบการ

ตัดสินใจ  หรือยังไมมีขอมูลวาประชามติตอนโยบายที่จะผลักดันเปนอยางไร  

หรือ งานวิจัยมีแตระบุปญหา  ไมไดเสนอแนวทางการแกปญหา  

เปนตน 
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งานวิจัยทีม่ีประโยชน์มากไมจ่ําเป็นต้องแพง 

 ดร.วรนุช  หวังศุภชาติ  ทําการสํารวจอัตราการสูบบุหรี่ของหญิงไทย

วิชาชีพตางๆ ในกรุงเทพฯ 600 คน พบวาหญิงที่ทํางานสถานอาบอบนวดมี

อัตราการสูบบุหรี่ = 47%   แอรโฮสเตท = 10%   คนงานกอสราง = 9.0%  

แมบาน =  5.7%  หญิงทําธุรกิจ =  4.9% 

 งานวิจัยชิ้นนี้กลายเปนขอมูลหลักที่มูลนิธิรณรงคเพื่อการไมสูบบุหรี่ 

นํามารณรงคในโครงการ หญิงไทยไมสูบบุหรี่” 

 โดยขอมูลนี้ถูกนําเสนอรวมกับการสํารวจอีกหลายๆครั้ง ถึงทัศนะของ

ชายและหญิงตอการสูบบุหรี่ของหญิงไทย ที่พบวายังไมยอมรับหญิงไทยที่สูบบุหรี่ 

 ขอมูลเหลานี้ถูกนํามาใชในการรณรงคเพื่อคงคานิยมหญิงไทยไมสูบ

บุหรี่ในสังคมไทย  ซึ่งมีความสําคัญมาก เนื่องจากอัตราการสูบบุหรี่ของหญิงไทย

ยังต่ํามาก  หากเราสามารถรักษาคานิยมของหญิงไทยที่ไมสูบบุหรี่ไวได  และเรา

ปองกันไมใหอัตราการติดบุหรี่ของหญิงไทยเพิ่มขึ้น  เราจะปองกันการเจ็บปวย

และเสียชีวิตจากการสูบบุหรี่ของหญิงไทยนับลานคน 

 ในป  พ .ศ .2536  ขณะที่เรากําลังวิ่ ง เตนใหมีการขึ้นภาษีบุหรี่   

ดร.สุรินทร  พิศสุวรรณ  รัฐมนตรีชวยวาการกระทรวงตางประเทศแนวรวมของ

เราในคณะรัฐมนตรี  ขอใหเราสํารวจความคิดเห็นของประชาชนเตรียมไว  เพื่อ

ใชสนับสนุนการตัดสินใจวาจะขึ้นภาษีบุหรี่หรือไม หากมีรัฐมนตรีบางทานถาม

ในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี  เราทําการสํารวจงาย ๆ โดยสุมโทรศัพทประชาชนใน

กรุงเทพฯสามรอยกวาคน พบวารอยละ 70 สนับสนุนการขึ้นภาษี  เปนขอมูล

หนึ่งที่คณะรัฐมนตรีนําไปประกอบการตัดสินใจขึ้นภาษีบุหรี่ 

 การสํารวจที่พบวารอยละ 80 ของประชาชนที่มาเที่ยวสวนจตุจักร   

เห็นดวยกับการมีกฎหมายหามสูบบุหรี่ในสวนจตุจักร  ขณะที่รอยละ 10 ไมเห็น

ดวยและที่เหลือไมมีความคิดเห็น   ขอมูลนี้ทําใหกระทรวงสาธารณสุขออก

ประกาศหามสูบบุหรี่ในตลาดทั่วประเทศ 
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 งานวิจัยอีกชิ้นหนึ่งที่พบวาซองน้ําตาลที่ใชชงกาแฟในบานเราสวนใหญ

บรรจุน้ําตาล 8 กรัม  ในขณะที่ตางประเทศซองของเขาบรรจุน้ําตาล 4-5 กรัม  

นํามาซึ่งการรณรงคและผลักดันใหมีการลดน้ําตาลในซองลงใหเหลือ 4-5 กรัม  

แมตอนนี้จะยังไมสําเร็จ 

 งานวิจัยดวยทุนเพียงไมกี่แสนบาทที่ สสส. ใหแกอาจารยคณะนิเทศ

ศาสตรจุฬาฯ  ที่เฝาดูรายการทีวีสําหรับเด็กในชวงเวลาไพรมไทมตอนเย็น   

พบวามีรายการที่เปนประโยชนตอเด็กนอยมาก นําไปสูการเกิดมติคณะรัฐมนตรี

กําหนดสัดสวนรายการสําหรับเด็กในชวงเวลาตอนเย็น  และเมื่อมีการติดตาม

ประเมินผลพบวาสัดสวนรายการเด็กไมไดเพิ่มขึ้นมากตามที่มติคณะรัฐมนตรี

กําหนด จึงเกิดการผลักดันใหเกิดชองทีวีเพื่อการศึกษาขึ้นจนพัฒนาไปสูการ

ผลักดันใหเกิดชองทีวีเสรี หรือ ไทยพีบีเอส ในปจจุบัน 

โดยสรุป 

 ลําพังการบนวานโยบายรัฐบาลในประเด็นหนึ่งๆ ไมเหมาะสมหรือไม

เขาทา หรือวารัฐบาลเฉื่อยชาตอการเรียกรองของสังคมและเกิดความทอแทคงจะ

ไมเกิดประโยชน 

 เราอาจจะประเมินอุปสรรคที่มีในการผลักดันนโยบายเกินความจริงวา 

เรื่องนี้คงเปนไปไดยาก  

 เราควรที่จะคิดหากลยุทธในการที่จะผลักดันใหเกิดการเปลี่ยนแปลง

ไปสูเปาหมายที่เราตั้งไว 

 การใชสื่อเผยแพรงานวิจัยเปนเครื่องมือที่มีคุณคามาก  ในการเพิ่ม

โอกาสสําเร็จของเปาหมายของเรา  โดยที่ไมตองลงทุนมาก  แตตองใชความคิด

และความพยายาม 
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เราอยู่ตรงไหนของสามเหลี่ยมเขยื้อนภูเขา 

 ทฤษฎีสามเหลี่ยมเขยื้อนภูเขาของศาสตราจารยนายแพทยประเวศ วะส ี

ไดรับการกลาวขานถึงและนําไปประยุกตใชอยางกวางขวาง 

 ทฤษฎีนี้มีวา ในการขับเคลื่อนหรือผลักดันใหเกิดนโยบายหนึ่งๆที่ยากๆ 

ตองมีองคประกอบ 3 ขอ คือ 

 1. องคความรูดานวิชาการ 

 2. กระแสสนับสนุนภาคประชาสังคม-เครือขาย 

 3. ฝายการเมืองผูกําหนดนโยบาย 

 ในการแกปญหาเรื่องหนึ่ง 

 หากมีองคความรูที่เพียงพอ ชัดเจน 

 ภาคประชาชนเขาใจและสนับสนุนเรื่องนี้ 

 นักวิชาการ/ผูผลักดันสามารถเขาถึงฝายการเมืองผูกําหนดนโยบาย 

และโนมนาวใหเขาสนับสนนุได 

 ถาทั้งสามองคประกอบนี้ครบและคิดตรงกัน ปญหายากๆนั้นจะแกไขได 

 ในฐานะอาจารย – นักวิชาการ จะเปนผูที่ตองวิจัย คนควา สังเคราะห

องคความรูที่จําเปนเกี่ยวกับปญหานั้นๆ แลวประชาสมัพันธใหภาคประชาสังคมรู 

เมื่อภาคประชาสังคมรูและสนับสนุนแนวทางแกปญหาที่อาจารยหรือนักวิชากร

เสนอ ฝายที่สาม คือผูกําหนดนโยบายมีแนวโนมที่จะตัดสินใจสนับสนุนนโยบาย

ที่นักวิชาการเสนอหรืออยากใหทํา 

 อีกประเด็นหนึ่งที่สําคัญนอกเหนือจากองคประกอบทั้งสาม คือ ผูที่จะ

ทําหนาที่ขับเคลื่อนหรือเชื่อมสามเหลี่ยมนี้เขาดวยกัน 

 คนคนนี้อาจจะเรียกวา Prime mover บางทีก็เรียกวา champion 

 Prime mover คนนี้อาจจะเปนตัวนักวิชาการเอง 
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 หรือเปนคนที่ทํางานอยางใกลชิดกับนักวิชาการเจาของขอมูล หรือฝาย

ที่จัดเตรียมขอมูล 

 Prime mover จะตองเปนผูที่มีความนาเชื่อถือ ที่ภาคประชาสังคมและผู

กําหนดนโยบายยอมรับฟง 

 มีความสามารถจะสื่อสารกับภาคประชาสังคมและเครือขายได 

 สามารถจะสื่อสารและประสานกับผูกําหนดนโยบายได 

 Prime mover จะตองเปนคนที่รูเรื่องที่จะผลักดันในทุกแงมุม  

เพราะในการผลักดันนโยบายนั้น ผูกําหนดนโยบายอาจจะตอรอง

ขอเสนอแนะจากที่ Prime mover เสนอ  

จึงตองมีการเตรียมทางเลือกทางนโยบายไว วาเปาหมายที่หนึ่งคืออะไร 

หากไมสําเร็จเปาหมายที่สองที่เราจะรับไดคืออะไร 

 ผูเขียนอาจจะเปนตัวอยางของ Prime mover เรื่องการผลักดันนโยบาย

ควบคุมยาสูบ  บางครั้งผูเขียนก็เปนตัวนักวิชาการที่ตระเตรียมขอมูลสวนใหญ  

หลายครั้งก็เปนขอมูลที่นักวิชาการอื่นเตรียมให 

 เชน กรณีการผลักดันใหคณบดีคณะแพทยศาสตรโรงพยาบาล

รามาธิบดีประกาศนโยบายโรงพยาบาลปลอดบุหรี่  กรณีนั้น Prime mover เขา

หาผูกําหนดนโยบายโดยตรง โดยที่ไมมีบทบาทของภาคประชาสังคมเขามา

เกี่ยวของ เรื่องก็สําเร็จได   เพราะเปนเรื่องเล็กๆ แตกรณีนี้ถาทานคณบดี

โรงพยาบาลรามาธิบดีจะถามผูเขียนวาประชาคมชาวรามาธิบดีคิดอยางไร  หาก

จะประกาศใหรามาธิบดีเปนเขตปลอดบุหรี่ก็ยอมได  ซึ่งผูเขียนก็ตองไปหามา

เพื่อใหคณบดีประกอบการตัดสินใจ 

 ประเด็นที่จะตองพิจารณา คือ 

 องคความรูขอมูลวิชาการที่จะผลักดัน  จะตองครบถวน ผานการ

วิเคราะหและศึกษามาอยางดี  ตอบคําถามตางๆ ที่อาจจะมีจากผูกําหนด

นโยบาย  หรือฝายที่ไมเห็นดวยกับขอเสนอของเราไดทุกขอ อยางที่พูดกันวา 

“ทําการบานมาอยางดี” 
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 การทําการบานมาอยางดีมีความสําคัญมาก  เพราะหากยังมีคําถาม

บางคําถามที่ยังไมมีคําตอบหรือคําตอบไมสมบูรณ  จะเปดโอกาสใหผูกําหนด

นโยบายที่ยังไมพรอมหรือไมอยากทําเรื่องนี้ “ชิ่งหนี”  

ดวยการบอกวาใหไปศึกษาขอมูลเรื่องนั้นๆ มาใหชัดเจนเสียกอนจึง

คอยมาพูดกัน เรื่องก็จะลาชาออกไป หรือโอกาสอาจจะหลุดลอยไปเลยก็ได 

 กรณีการผลักดันการขึ้นภาษีบุหรี่และการผลักดันใหเกิด สสส.  

นักวิชาการหลักที่รวบรวมความรูและขอมูลสําหรับการนําเสนอตอ

รัฐมนตรีผูกําหนดนโยบาย คือ นายแพทยสุภกร  บัวสาย  ผูเขียนทําหนาที่เปน 

Prime mover เชื่อมกับฝายกําหนดนโยบายในขณะที่คุณบังอร ฤทธิภักดี ทํา

หนาที่เชื่อมกับฝายประชาสังคมซึ่งรวมถึงสื่อมวลชน 

 การขับเคลื่อนใหเกิดนโยบายดีๆ โดยหลักคิดสามเหลี่ยมเขยื้อนภูเขา  

หากนักการเมืองที่เกี่ยวของกับประเด็นที่จะผลักดัน เปนนักการเมืองประเภท 

“น้ําดี” โอกาสผลักดันนโยบายใหสําเร็จก็จะมีมากขึ้น 

 แตแมจะไมใชนักการเมือง “น้ําดี” หรือ “ภาพพจนดี” หากเรื่องที่เราจะ

ผลักดันเปนเรื่องที่ดี และนักการเมืองคนนั้นยินดีที่จะรวมมือผลักดันนโยบาย 

ชิ้นนี้ ก็ไมควรที่จะอิดเอื้อนที่จะทํางานกับนักการเมืองคนนั้นเพื่อใหผลงาน

ออกมา 

 กรณีที่ Prime mover ไมสามารถจะเขาถึงผูกําหนดนโยบายตองทํางาน

ผานผูอื่น ที่ผูกําหนดนโยบายไวใจหรือเกรงใจใหได 

 ในวัฒนธรรมตางประเทศ  เชน อเมริกาเขาใช  การสรางประเด็น

พรอมองคความรูขึ้นมา  แลว สรางกระแสสังคมสนับสนุน โดยที่อาจจะไม

รูจักหรือเขาไมถึงผูกําหนดนโยบาย   

โดยที่นักการเมอืงของเขาจะมาจากการเลือกตั้ง  นักการเมืองของเขาจึง

สนใจและใหความสําคัญกับความรูสึกและกระแสสังคม  ถากระแสสังคมที่

สนับสนุนสูงพอ  นักการเมืองของเขาก็จะตัดสินใจตามกระแสนั้น 
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 ของเรายากกวานั้น  เพราะภาคประชาสังคมยังไมแข็งแรง ถาไมใชเรื่อง

สําคัญจริงๆแลว คนไทยจะไมคอยเขามารวมเคลื่อนไหว  นักการเมืองไทยจึงไม

คอยสนใจกระแสสังคม 

คําถามถึงอาจารย 

 วิชาที่ทานสอนมีอะไรที่เปนประเด็นนโยบายที่สมควรจะไดรับการ

ผลักดันหรือไม 

 องคความรูที่จะสนับสนุนการผลักดันนโยบายมีเพียงพอหรือยัง 

- ทานจะเปน Prime mover ในประเด็นที่จะผลักดันไดหรือไม 

- ทานจะสนับสนนุ Prime mover ที่มีอยูแลวไดอยางไร 

- ทานจะมีสวนประสานกับผูกําหนดนโยบายไดหรือไม 

- ทานจะสนับสนนุภาคประชาสังคมไดอยางไร 
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การผลักดนันโยบายสาธารณะ 

ขั้นตอนที่ตองดําเนินการ 

1. เปาหมายของโครงการ / แผนงานคืออะไร 

- พฤติกรรมอะไรที่ตองการใหเกิดขึ้น / เปลี่ยนแปลง 

- นโยบายอะไรที่ตองการเปลี่ยนแปลง 

- กฎระเบียบที่ตองการใหมี 

What do you want to advocate? 

2. ทํา Policy mapping หรือการวิเคราะหนโยบาย 

- วิเคราะหวานโยบาย-กฎหมาย ขณะนี้เปนอยางไร 

- จะตองการใหมีนโยบาย-กฎระเบียบ-กฎหมายอะไร 

3. ทํา Political mapping 

- ใครคือคนที่มีอํานาจตัดสินใจในเรื่องที่เราจะผลักดัน 

- ใครคือฝายสนับสนุนเปาหมายของเรา 

- ใครคือฝายที่คานเปาหมายของเรา 

4. Lobbying tactics (Strategy) 

- เราจะวางแผนการผลักดันอยางไร 

- ขั้นตอนการผลักดันควรจะเปนอยางไร 

- จะสนับสนุนฝายที่สนับสนุนเราไดอยางไร 

- จะแกขอโตแยงฝายที่คัดคานไดอยางไร 

- จะสรางกระแสสังคมสนับสนุนไดอยางไร 

- จะตองเตรียมขอมูลเพื่อสนับสนุนขอเสนอของเราอะไรบาง 
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5. ใชทฤษฎีสามเหลี่ยมเขยื้อนภูเขาชวย 

- จะสื่อสารถึงสื่อมวลชนไดอยางไร 

- จะสรางกระแสสนับสนุนไดอยางไร 

ถาอานวารสารเกี่ยวกับการผลักดันนโยบายจะพบคําสองคํา  Advocate 

และ Advocacy นี้บอย ๆ  

 advocate เรื่องใดเรื่องหนึ่ง  แปลวา สนับสนุนเรื่องใดเรื่องหนึ่ง 

 แต  advocate บางทีก็มีความหมายถึงการ  “เสนอ”  หรือ “ชี้แนะ”  

เรื่องใดเรื่องหนึ่ง  อยางเชนคนที่รณรงคไมสูบบุหรี่  เขาเรียกวา  Tobacco 

control  advocate   

หรือรายงานชิ้นนี้  advocate  ใหหมอรักษาวัณโรคแนะนําใหคนไขทุก

คนเลิกสูบบุหรี่เวลามารับการรักษาวัณโรค 

 advocacy  หรือ  การสนับสนุนสิ่งใดสิ่งหนึ่ง  (ตามพจนานุกรม)  แต

ภาษาอังกฤษใชเหมือนกริยาคือการทํา  advocacy  เชนเรื่องนี้จะทํา  advocacy  

อยางไร มี advocacy plan อยางไร 

 ผูเขียนไดทําบทบาท  advocate  มาหลาย ๆ เรื่อง 

 ตั้งแต advocate ใหเลิกใชยารักษาวัณโรคที่ประสิทธิภาพต่ําแตราคาถูก 

 advocate ใหโรงพยาบาลรามาธิบดีปลอดบุหรี่ 

 advocate ใหผูปวยอยูโรงพยาบาลเทาที่จําเปนจริง ๆ  

 advocate ใหอาจารยพยายามมีสวนในการแกปญหาสังคม เปนตน 
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แนวร่วมในการผลักดนันโยบายสาธารณะ 

 ไมเคิล เพอรชุค ผูอํานวยการสถาบันชี้นํา  “Advocacy Institute” ใน

อเมริกา ไดสรุปบทเรียนที่ทํางานควบคุมยาสูบมากกวา 40 ปวา 

 กรณีศึกษาการควบคุมยาสูบสามารถที่จะจําแนกตัวละครที่เขามามีสวน

รวมในการทํางานดานการผลักดันนโยบายควบคุมยาสูบ 

 ตามบทบาทที่แตละคนถนัดได 

 ผูนําการควบคุมยาสูบประเภทตาง ๆ  

1. ผูนําวิสัยทัศน 

-  ยกระดับโลกทัศนของผูอื่น 

-  ตั้งเปาหมายที่คนอื่นจินตนาการไมถึงและคิดวาเปนไปไมได 

-  เล็งผลสําเร็จสูง พรอมที่จะเสี่ยงและทบทวนเปาหมายใหม ๆ  

2. นักวางแผน 

-  เลือกวิสัยทัศน ที่มีความเปนไปไดและวางแผนเพื่อใหถึง

เปาหมายนั้น 

3. ผูนําทางการเมือง 

-  นําธงการควบคุมยาสูบในหมูผูกําหนดนโยบายและสังคมวง

กวาง 

4. ผูเชี่ยวชาญ 

-  สรางความมั่นใจวาขอมูลการคนพบใหม ๆ และนโยบาย

สาธารณะวางอยูบนหลักฐานที่ถูกตอง 

5. นักสื่อสาธารณะ 

-  มีความสามารถในการสื่อสารสาธารณะ 

-  เชี่ยวชาญในการนําเสนอสิ่งที่ทําใหสาธารณะสนใจและเขาใจ 
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6. นักสรางเครือขาย 

-  มีความสามารถในการรุกหาแนวรวมใหม ๆ  

-  รูวาการเคลื่อนไหวใด ๆ จะมีพลังนอย  หากมาจากแนวรวมที่

แคบและจากแวดวงเดียวกัน ขาดการมีสวนรวมที่หลากหลาย 

จะเห็นวาอาจารยสวนใหญอยูในกลุมบุคคลประเภทที่ 4  คือเปน

ผูทําวิจัยวิเคราะหขอมูล  แตการแปลขอมูลเพื่อนําไปสูการผลักดันนโยบายนั้น  

ตองทําอะไรอีกหลาย ๆ อยาง  เพื่อไมใหขอมูลนั้นถูกใชเพียงการสอนนักศึกษา 

อาจารยมหาวิทยาลัยอาจจะเปนผูที่ไปติดตอผูที่มีทักษะที่แตกตางกัน  

แตเปนจิ๊กซอรหนึ่งของการผลักดันนโยบาย หรืออาจารยมหาวิทยาลัยอาจจะฝก 

หรือเรียนรูทักษะตางๆ ที่จําเปนใหไดมากที่สุด 

 ที่งายที่สุดที่จะพัฒนาตัวเองไดคือ 

 การเปนนักสื่อสารสาธารณะ  ทําใหคนทั่วไปเขาใจความรู ประเด็นที่จะ

นําเสนอ 

 ทักษะนี้อาจารยมหาวิทยาลัยควรจะตองฝกฝนใหมีอยูแลวเพราะการ

สอนนักศึกษา  ก็จําเปนที่จะตองมีความสามารถในการสื่อสารที่ดี  จึงจะ

ถายทอดความรูไดอยางมีประสิทธิภาพ  ไมใชประเภทที่มีความรูมาก  แตสอน

ไมรูเรื่อง  เพราะถาสอนนักศึกษาไมรูเรื่อง  จะเปนการยากมากที่จะไปสื่อสาร

กับคนอื่น  เชน  ฝายการเมือง  หรือประชาชนทั่วไป 

 สวนทักษะอื่น ๆ นั้น  หากอาจารยมหาวิทยาลัยพัฒนาตัวเองใหมีขึ้นได

ก็เปนเรื่องที่ดี  แตหากตัวเองไมถนัด  ก็ควรจะมองหาผูที่จะสามารถชวยใหสิ่ง

ที่เราอยากจะใหเกิด เปนจริงขึ้นมาได 

 ศาสตราจารยนายแพทยประเวศ  วะสี  พูดไวในหลายโอกาสวา  การ

ผลักดันนโยบายสําคัญๆ จะตองมีคนหนุมๆ  ที่เปนนักวิชาการที่มีขอมูล  ทํางาน

กับอาจารยอาวุโสที่มีความนาเชื่อถือและมีบารมี 

 อาจารยประเวศ  ยกตัวยางกรณีเรื่องยาสูบ เมื่อยี่สิบปกอน 

 นักวิชาการมีอาจารยไพบูลย  สุริยะวงศไพศาล  และผูเขียน 
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 อาจารยอาวุโสมีศาสตราจารยอรรถสิทธิ์  เวชชาชีวะและศาสตราจารย

ประเวศ  วะส ี

 กรณีผลักดันใหเกิดสํานักงานกองทุนสนับสนุนการสรางเสริมสุขภาพ 

เมื่อสิบปกอน 

 นักวิชาการคือ นายแพทยสุภกร  บัวสาย 

 อาจารยอาวุโสคือ ผูเขียน ศาสตราจารยอรรถสิทธิ์  เวชชาชีวะ  และ

ศาสตราจารยประเวศ  วะสี เปนตน 

 บทนี้เขียนเพื่อใหอาจารยมหาวิทยาลัยมีวิธีคิดเชิงบวก  คือ เราจะทํา

เรื่องนี้ใหสําเร็จไดอยางไร 

 งานสวนที่เราทําเองไมได  เราจะใหใครชวย 

 ขอจํากัดของเราไมใชสิ่งที่จะชี้วา  เราจะไมมีสวนในการที่จะทําให 

แวดวงวิชาการหรือปญหาที่เรารับผิดชอบพัฒนาไปสูทิศทางที่ดีขึ้น 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ดร.พิสิฐ ลี้อาธรรม

นายชวน หลีกภัย
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แผนงานนโยบายสาธารณะ สสส. 
 

ผูเขียนทํางานเขามีสวนรวมวิ่งเตน ผลักดันใหเกิดกฎหมาย กฎระเบียบ 

เพื่อควบคุมยาสูบอยูเกินสิบป เกิดกฎหมายควบคุมยาสูบสองฉบับ เกิดนโยบาย

ขึ้นภาษียาสูบ เพื่อลดการบริโภคยาสูบ ผลักดันการตั้งกองทุนสสส. 

ผูเขียนไมรูเลยวาที่ไดทําไปแลว  คือการผลักดันนโยบายสาธารณะ  

ตอนที่ทําอยูนั้น รูแตวาตองการใหมีกฎหมายควบคุมการตลาด และการ

โฆษณาสงเสริมการขายของบริษัทบุหรี่  

วิ่งเตนใหมีการขึ้นภาษียาสูบ ก็เพื่อใหราคาบุหรี่แพงขึ้น คนจะไดสูบ

นอยลง  

ใหมีการตั้งกองทุนจากภาษียาสูบเพื่อสนับสนนุการทํางานควบคุมยาสูบที่

ตอมาคือ กองทุน สสส.  

ตัวเองและทีมงาน อยากใหเกิดอะไรก็ผลักดันไปทางนั้น  

ผูเขียนมาไดยินคําวานโยบายสาธารณะก็ตอนที่ศึกษาการกอตั้ง สสส. จึง

ไดอานพบคําวา Create healthy public policy  

คือการที่จะทําใหคนมีสุขภาพดีขึ้น ที่เรียกวา health promotion หรือ ที่

เราแปลวา สรางเสริมสุขภาพ องคประกอบที่สําคัญขอหนึ่งก็คือ ตองผลักดันหรือ

สรางนโยบาย หรือใหเกิดกฎหมายขึ้นมา เพื่อสนับสนุนสิ่งที่เราตองการจะใหเกิด 

เพื่อแกปญหาใหเรา  

เมื่อ สสส. เริ่มใหทุนสนับสนุนโครงการตางๆ ประเด็นหนึ่งที่ สสส. 

พิจารณา ในการที่จะใหทุนแกโครงการตางๆ คือ โครงการที่ทํานั้น มีสวนนาํไปสู 

หรือทําใหเกิดกฎกติกาที่นําไปสูการเปลี่ยนแปลงที่ดีขึ้นหรือไม นอกจากนี้ สสส.

ยังสนับสนุนมูลนิธิสาธารณสุขแหงชาติใหทําแผนงาน “นโยบายสาธารณะเพื่อ

คุณภาพชีวิตที่ดี” เพื่อสนับสนนุใหภาคี สสส. เกิดการเรียนรูเรื่องการผลักดัน 

“นโยบายสาธารณะ”  
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ผูเขียนเคยไปเลาประสบการณการทํางานควบคุมยาสูบยี่สิบกวาป ซึ่งงาน

ที่ทํานั้นมีการ “ผลักดันนโยบายสาธารณะ” อาจจะเกินสิบครั้งหรือสิบกรณีศึกษา

ใหแกผูรับผิดชอบแผนงานหรือโครงการตางๆ     ที่ สสส. ใหทุน เพราะการผลัก 

ดันนโยบายสาธารณะนี้ ไมวาจะเปนเรื่องอะไร หลักการและขั้นตอนจะ

เหมือนกัน  

เมื่อผูเขียนเลาเสร็จ ผูเขารวมสมัมนาก็จะระดมสมองถึงโครงการหรือแผน 

งานที่ตัวเองทํา  วาจะมีนโยบายกฎระเบียบหรือกฎหมายอะไรที่ตองผลักดัน  มี

อุปสรรค ปญหาอะไรในการผลักดัน  และแนวทางที่จะทํางานตอไป 

ถึงตอนนี้แผนงานนี้ไดสิ้นสุดแลว ขอเสนอของแผนงานที่สาธารณะสุขแหง 

ชาติสรุปไวขอหนึ่ง คือ การสนับสนุนใหสถาบันการศึกษาเขามีสวนรวมในการ

ผลักดันนโยบายสาธารณะ ดังนี้ 

“การสงเสริมและสนับสนุนใหสถาบันการศึกษาปรับเปลี่ยน และเปดหลัก 

สูตรการเรียนการสอนดานนโยบายสาธารณะ เปนสิ่งทาทายตอระบบการศึกษา 

ไทย เนื่องจากนโยบายสาธารณะเปนเรื่องที่สําคัญและจําเปนอยางยิ่ง โดย 

เฉพาะในสังคมปจจุบันที่นับวันยิ่งจะมีความซับซอนมากขึ้น การเรียนรูนโยบาย

สาธารณะจึงจําเปนอยางยิ่งที่จะตองพัฒนาใหกาวทันกับสภาพแวดลอมที่เปลี่ยน 

ไป” 

หนวยงาน “นโยบายสาธารณะ” ในมหาวิทยาลัย 

ผูเขียนรูสึกแปลกใจเมื่อไดรับเชิญโดย  “งานนโยบายสาธารณะ” สังกัด

สภามหาวิทยาลัยมหิดล ใหไปบรรยายประสบการณในการผลักดันนโยบาย

สาธารณะดานการควบคุมยาสูบใหแกอาจารย คณะตาง ๆ  

แปลกใจ ที่ไดยินคําวา “งานนโยบายสาธารณะมหาวิทยาลัยมหิดล” 

เพราะไมเคยไดยินมากอน  

แตชื่อก็สื่อความหมายแลววา งานนี้ตองเกี่ยวของกับเรื่อง “นโยบาย

สาธารณะ” มารูตอมาวา อาจารยประเวศ วะส ี และผูทรงคุณวุฒิในสภา
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มหาวิทยาลัยมหิดล เสนอใหมหาวิทยาลัยมี “งานนโยบายสาธารณะ” เพือ่ให

คณาอาจารยในมหาวิทยาลัยเขามาผลักดันนโยบายสาธารณะ  

อยางนอยในชุมชนทองถิ่นหรือประชาคมหรือภูมิภาคที่มหาวิทยาลัยตั้งอยู 

จนถึงระดับชาติ  

ถาทุกมหาวิทยาลัยในประเทศไทยสามารถทําสิ่งที่อาจารยประเวศเสนอ

ได จะชวยแกปญหาไดมากมาย  ทานกลาววา  

“นโยบายสาธารณะกระทบชีวิตของผูคนทั้งแผนดิน ตั้งแตครรภมารดา

จนถึงเชิงตระกอน มีนโยบายสาธารณะที่ไมดีจํานวนมากที่พาผูคนทั้งสังคมเขา

ไปสูความยากลําบาก เพราะนโยบายสาธารณะเหลานั้นเกิดจากการขาดปญญา 

ขาดการมีสวนรวม และขาดศีลธรรม 

นโยบายสาธารณะที่ดีตองเปนกระบวนการทางปญญา กระบวนการทาง

สังคม และกระบวนการทางศีลธรรม... 

ถาประเทศจะหลุดจากวิกฤตการณปจจุบันไปได อุดมศึกษาไทย

จะตองปฏิวัติตัวเองมาเปน หัวรถจักรทางปญญา ที่ดึงสังคมไทยออกจาก

ความมืด วิถีทางหนึ่งคือ สรางความสามารถในการพัฒนานโยบาย

สาธารณะที่ดีใหไดโดยรวดเร็ว”  ศ.นพ.ประเวศ วะส ี

และขณะนี้ สสส. ไดสนับสนุน “แผนงานสรางเสริมการเรียนรูกับ

สถาบันอุดมศึกษาไทย เพื่อการพัฒนานโยบายสาธารณะที่ดี” หรือ Thailand 

University for Healthy Public Policy Project  

โดยมี ศ.มิ่งสรรพ ขาวสะอาด  จากมหาวิทยาลัยเชียงใหมเปนผูจัดการ

แผนงาน  แผนงานนี้เขาใจวา สสส. พัฒนาขึ้นมาทดแทนแผนงานนโยบาย

สาธารณะเพื่อคุณภาพชีวิตที่ดี ที่ทําโดยมูลนิธิสาธารณสุขแหงชาติ ที่ไดสรุป 

โครงการไปแลว  

ฟงไดสรรพวา แผนงานนโยบายสาธารณะทํากบัมหาวิทยาลัยนาจะตรง

กวา ตามขอสรุปปดโครงการของมูลนิธิสาธารณสุขแหงชาติ  เพราะการผลักดัน

นโยบายสาธารณนั้น ตองมีขอมูลวิชาการสนับสนุน 
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และจะมีอะไรที่จะเหมาะเจาะกวาการใหคณาจารยในมหาวิทยาลัย เขามา

มีสวนรวมในการผลักดัน นโยบายสาธารณะโดยการทําวิจัย 

นี่เปนอีกหนึ่งความคิดริเริ่มของทานอาจารยประเวศ ที่พยายามจะชี้นําให

คณาจารยในมหาวิทยาลัยเขามารวมแกปญหาสังคม โดยการนําความรูที่มีหรือ

วิจัยหาความรูมาเพื่อใชผลักดันนโยบายสาธารณะ 

แผนงานพัฒนานโยบายสาธารณะโดยสถาบันศึกษาของ ศ.มิ่งสรรพ ให

คําแนะนําการทําวิจัย สนับสนุนทุน (บางสวน) ใหแกคณาจารยมหาวิทยาเพื่อใช

ในกิจการที่เกี่ยวกับการผลักดัน “นโยบายสาธารณะ” 

อาจารยมิ่งสรรพเนนวา เงินของ สสส. มีนิดเดียว นอยกวาเงินที่

มหาวิทยาลัยมหิดลมีหลายสิบเทา อาจารยพยายามจะสื่อวา เงินไมใชปจจัย

สําคัญในการนําไปสูการผลักดันนโยบายสาธารณะ 

ผูเขียนสนับสนนุอาจารยมิ่งสรรพ เพราะชวงที่ผูเขียนทําขอมูลเพื่อผลักดัน

นโยบายและกฎหมายควบคุมยาสูบ คณะแพทยศาสตรรามาธิบดี ไมตองจัดสรร

งบประมาณเพื่อสนบัสนุนการทาํงานของผูเขียนเลย 

แตหนวยโรคปอดและภาควิชาอายุรศาสตร เปดโอกาสใหผูเขียนทํางานนี้  

ในขณะที่คณะและคณบดีใหคําแนะนําและชวยเหลือในสิ่งที่ผูเขียนขอ 

งานวิจัยที่ผูเขียนนํามาใชผลักดันนโยบาย สวนใหญเปนงานวิจัยที่ผูอื่นทํา

อยูหรือทําไวแลว  

แลวเรานํามาวิเคราะห สังเคราะหแลวจัดหมวดหมู packaging ใหม  

ถาตองทําวิจัยเพิ่มเติมก็ใชแหลงทุนอื่น เชน สถาบันวิจัยระบบสาธารณสุข 

หรือองคการอนามัยโลก หรืองบประมาณประจําของหนวยงานอื่น เชน สํานัก 

งานสถิติแหงชาติ เปนตน  

แหลงทุนจากองคกรนานาชาติ เดี๋ยวนี้สวนใหญก็สนับสนุนงานวิจัยเพื่อ

นําไปสูไปการผลักดันนโยบายเทานั้น  

มูลนิธิร็อคกีเฟลเลอร มูลนิธิบลูมเบริก ที่เขามาใหทุนสนับสนุนการวิจัย

เพื่อควบคุมยาสูบของประเทศตาง ๆ  ลวนกําหนดเงื่อนไขวาจะตองเปนงานวิจัย

ที่สามารถนําผลไปใชเพื่อผลักดันนโยบายเทานั้น  
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งานวิจัยเพื่อสรางองคความรูใหม หาแหลงทุนยากหนอย โดยเฉพาะ

ความรูใหมที่ยังไมรูวาจะนําไปใชทําอะไร ผูเขียนจําวลีฝรั่งที่วา “Knowledge 

which can not be used, is useless” 

บริษัทธุรกิจใหญๆ  จะลงทุนวิจัย เพื่อคนหาหรือพัฒนาผลิตภัณฑใหม เขา

มีแรงจูงใจที่หากเขาคนพบอะไรใหมๆ จะทํากําไรใหเขามหาศาล   

แตที่สําคัญกวานั้นคือ หากธุรกิจไมมีการวิจัยเพื่อคนควาผลิตภัณฑใหม ๆ 

ไมนานบริษัทเขาจะไมสามารถอยูรอดได  

ไมเหมือนกับมหาวิทยาลัยไทย  ที่ยังคงอยูไดตอไปแมเพียงทํางานประจํา  

ดานการผลิตบัณฑิต  จากงบประมาณที่รัฐบาลจัดสรรให 

งานวิจัยเพื่อผลักดันนโยบายเปนงานสาธารณะประโยชน อาจจะมีหรือไม

มีผลตอบแทนทางธุรกิจ แตผูทําวิจัยจะไดชื่อเสียง  ใชขอตําแหนงวิชาการ และได

ความภูมิใจที่ไดทําอะไรใหแกสวนรวม  ตามวิสัยทัศนที่ทุกมหาวิทยาลัยกําหนด 

ให 

ทานอาจารยมิ่งสรรพ เปนนักวิจัยที่ทําโครงการวิจัยขนาดใหญ วิจัยเรื่อง

การจัดการน้ํา  ผูคนเอางานวิจัยของทานไปใชผลักดันนโยบาย หรือทานใหคํา 

ปรึกษาแกหนวยงานตางๆ ในการกําหนดนโยบาย 

เมื่อตอนเราผลักดันใหเกิด สสส. นั้น เราก็นํางานวิจัยที่ ทีดีอารไอ ทําไว

เกี่ยวกับความสูญเสียทางเศรษฐกิจที่เกิดจากอุบัติเหตุจาราจร มาชี้ใหฝายการ 

เมืองเห็นวา  

หากรณรงคใหอุบัติเหตุจราจรลดลงไดเพียง 10% ก็ถือวาเกินคุมกับงบ- 

ประมาณที่จะจัดสรรใหสสส. ในแตละป 

ถาเราไปบอกนักการเมืองวาหากเกิด สสส.แลว จะลดจํานวนคนที่จะตาย

โดยไมจําเปนไดเทาไร  

เขาจะไมใหความสนใจมากเทากับวา สสส. จะทําใหคาใชจายการรักษา

คนที่เจ็บปวยลดลงไดเทาไร  ฝรั่งเขาเรียกวา Money talk  

เมื่อถึงคิวผูเขียนพูดในที่สัมมนาวันนั้น ผูเขียนพูดวา ผูเขียนไมใชนักวิจัย 

และไมมีทักษะในการทําวิจัย  
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ผูเขียนไมไดเริ่มจากการทําวิจัย แลวนําไปผลักดันนโยบายควบคุมยาสูบ  

แตเมื่อผูเขียนเขามาทํางานควบคุมยาสูบเมื่อ พ.ศ. 2529 นัน้ มีขอมูลที่

แสดงถึงความรุนแรงของปญหาอยูแลว เชน ชายไทยสูบบุหรี่รอยละ 70 ยังไมมี

กฎหมายหามสูบบุหรี่ในที่สาธารณะ องคการอนามัยโลกแนะนําใหประเทศตางๆ 

ควบคุมยาสูบ  

งานของผูเขียนจึงเริ่มดวยการศึกษาวา หากจะควบคุมยาสูบในประเทศ

ไทย เราตองทําอะไรบาง  เพราะขอมูลมีอยูแลว ยกเวนขอมูลที่เราจะตองใชแตยัง

ไมมี  เราจึงหาเพิ่ม 

สิ่งที่เราจะทํานั้น จะตองมีขอมูลอะไร เพื่อโนมนาวใหคนอื่นสนับสนุน

ขอเสนอของเรา ทั้งจากประชาชนทั่วไป ขาราชการประจํา  และฝายการเมือง เรา

ไปหาขอมูลนั้นมา  

ซึ่งอาจจะเปนขอมูลที่มีอยูแลว แตยังไมมีคนนํามาใช หรือกรณีที่ขอมลูที่

เราจะใชนั้นยังไมมี เราก็ “ทําวิจัย” เพื่อใหไดมาซึ่งขอมูลที่จะใช   

การทําวิจัย  เราอาจจะทําเอง หรือใหคนอื่นทําใหเราก็ได  

กลาวโดยสรุปคือ อาจารยมิ่งสรรพ ลงมือทําวิจัย หรือมีคนมาขอให

อาจารยทํางานวิจัยแลว นํางานวิจัยนั้นไปผลักดันนโยบาย  

สวนกรณีผูเขียน เริ่มตนจากปญหาเปนตัวตั้ง เราจะแกปญหานี้โดยการ

ผลักดันนโยบายหรือออกกฎหมาย เราจึงไปหาขอมูล รวมถึงการทําวิจัยมาเพื่อใช

สนับสนุนการแกปญหา 

ผูเขียนไดยินคําวา “วิจัยมุงเปา” มายี่สิบกวาปแลว ซึ่งผูเขียนเองเปน

อาจารยอยูพักใหญ ยังงงกับคําพูดนี้มาก เพราะไมรูวาเปาอยูที่ไหน  

กรณีของผูเขียน เปาของเราคือ การผลักดันนโยบายสาธารณะเรื่องการ

ควบคุมยาสูบ เราก็จะเลือกทํางานวิจัย  ที่จะใชผลงานวิจัยในการผลักดัน

นโยบายสาธารณะ  ในแตละนโยบายที่เราจะผลักดัน  
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งานนโยบายสาธารณะ หาวิทยาลัยมหิดล ตั้งใจหรือวางบทบาทตัวเอง

ไวอยางไร ในการสนับสนุนคณาจารยในมหาวิทยาลัยผลักดันนโยบายสาธารณะ 

เปนคําถามที่ผูเขียนถามและอยากรู 

เรื่องนี้เปนความคิดของทานอาจารยประเวศ 

พูดไดวาเปนความคิดที่เกิดจากการเรียนรู ที่ใชเวลาเรียนรูยี่สิบกวาป 

ทานอาจารยพูดเสมอๆวา “เมื่อผมชวนประกิตมาทํางานบุหรี่ใหมๆ เขา

จะมาขอใหผมไปออกทีวี จะใหทําโนนทํานี่ ผมใหเขาไปเอง มันเหมือนกับวา

ประกิตยังวายน้ําไมเปน ผมผลักเขาลงไปในน้ํา แลวใหเขาวายเอง จนวายเกง” 

ในเวลายี่สิบป ทานอาจารยประเวศ คงจะผลักคนลงไปวายน้ํามามาก

ตอมาก 

แตทานคงพิจารณาแลววา วิธีเกาที่ทานทําคงจะไมทันกับปญหาที่มีอยู

ขณะนี้  

อีกอยางทานพูดเสมอวา อาจารยในมหาวิทยาลัยมีพลังปญญามหาศาล  

วิสัยทัศนของมหาวิทยาลัยมหิดล คือ Land of Wisdom อะไรทํานอง

นั้น 

รามาธิบดีเองก็มีพันธกิจวา รณรงคชี้นําสังคมดานสุขภาพ 

ถานําพลังเหลานี้มาใชอยางเปนระบบ จะแกปญหาของประเทศไดมาก 

มาย 

งานนโยบายสาธารณะที่มาหาวิทยาลัยมหิดลตั้งขึ้น จึงมีโจทยวา 

ทําอยางไร มหาวิทยาลัยจึงจะมีระบบการสนับสนุนฝกปรือใหอาจารย

ในมหาวิทยาลัย เขามามีบทบาทในการผลักดันนโยบายสาธารณะ ไมใชปลอยให

เกิดขึ้นเองจากการลองผิดลองถูก จากการที่ตองฟนฝา อุปสรรคดวยตัวเอง ซึ่งทํา

ใหมีอาจารยเขามาทํางานในทิศทางนี้นอย ไมทันการณกับสภาพปญหาที่มี 

บทบาทสถาบันการศกึษา 
ในการผลักดันนโยบายสาธารณะ 
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ในการประชุมสัมมนาตลาดนัดนโยบายสาธารณะที่ศาลายาวันนั้น ได

ฟงอาจารยหลายทานเสนอผลงานวิจัยและขอเสนอดานนโยบาย อาทิ 

อาจารยจากคณะเภสัชศาสตรทําวิจัยถึงระบบการขนสงยาของประเทศ

ไทย หรือที่เรียกวา โลจิสติคส พบผลที่นาตกใจวา ยังไมมีระบบการเก็บรักษายา

ที่ถูกตองระหวางการขนสง ซึ่งในสภาพอากาศรอนๆ อยางบานเรา ยาเสือ่ม 

สภาพไปเทาไรไมรู สิ่งที่ตองผลักดันใหเกิดคือ ตองผลักดันใหมีกฎระเบียบใน

การเก็บรักษายาระหวางการขนสง ซึ่งนาจะเปนหนาที่ของ อย. 

อาจารยจากคณะสิ่งแวดลอมเสนองานวิจัยเกี่ยวกับคุณภาพน้ําในแมน้ํา

บางประกงและการแกไข อาจารยอีกทานหนึ่งเขาไปมีสวนรวมในการยกรางและ

ผลักดันรางกฎหมายจัดตั้งองคกรอิสระดานสิ่งแวดลอม 

ศ.นพ.ปยะมิตร ศรีธรา เสนอผลงานการวิจัยที่ติดตามสุขภาพพนักงาน

การไฟฟาฝายผลิต สามพันกวาคน ตั้งแต พ.ศ. 2528 จนถึงปจจุบัน พบวาปจจัย

เสี่ยงของการเกิดโรคและเสียชีวิตของคนไทย เชน ระดับไขมันในเลือด และ

น้ําหนักตัวกับขนาดวัดรอบพุงของคนไทย มีความแตกตางจากขอมูลที่ประเทศ

ตะวันตกใชกัน ความสําคัญของผลงานวิจัยนี้คือ การประเมินความเสี่ยงการเกิด

โรคในคนไทย ตองใชขอมูลของคนไทยเอง ไมใชนําขอมูลของประเทศทางตะวัน 

ตกมาใช 

เพียงตัวอยางสามสี่ตัวอยางที่มีการนําเสนอ ทําใหเรามองเห็นไดวา

คณาจารยในมหาวิทยาลัยมหิดลหลายๆ ทานไดทํางานวิจัย หรือไดมีสวนรวมใน

การกําหนดหรือผลักดันนโยบายสาธารณะระดับตางๆ อยูแลวในขณะนี้ เพียงแต

ยังไมเปนประเด็นที่รับรูของคนสวนใหญ ทั้งในและนอกมหาวิทยาลัย  

โจทยใหญจึงอยูที่วา มหาวิทาลัยจะมีกลไกในการสนับสนุนคณาจารย

เหลานี้ ในการทําวิจัยใหตรงเปาหมาย เพื่อใชในการผลักดันนโยบายสาธารณะ

และกฎหมาย ฝกปรือใหมีความสามารถในการผลักดันนโยบายสาธารณะและ

กฎหมาย จนถึงการอนุญาตใหใชเครดิตชื่อของมหาวิทยาลัยไปสนับสนุนการทํา 

งาน เสนอแนะ และวิ่งเตนผลักดันนโยบายสาธารณะ ไดอยางไร 
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ผูเขียนจึงลองคิดเร็วๆ เสนอตอที่ประชุมถึงวิธีการทํางานที่มหาวิทยาลัย 

จะสนับสนุน การผลักดันนโยบายสาธารณะของคณาจารย ดังตอไปนี้ 

1. กําหนดใหเปนนโยบายของมหาวิทยาลัย ในการที่จะสนับสนุน

คณาจารยในการผลักดันนโยบายสาธารณะ 

2. ทําความเขาใจกับคณาจารยในนโยบายของมหาวิทยาลัย ที่จะ

สนับสนุนการผลักดันนโยบายสาธารณะ โดยเฉพาะผูบริหาร

ระดับสูงของคณะตางๆ 

3. ความเขาใจที่ตรงกันนี้มีความสําคัญมาก เพราะอาจารยที่ทํา 

งานผลักดันนโยบายสาธารณะ แมจะเปนงานที่เกี่ยวของกับ

สาขาความถนัดที่ตัวเองรับผิดชอบ  บอยครั้งจะถูกอาจารยทาน

อื่นๆ มองวาไปทํางานที่ไมใชหนาที่ของตัวเอง หรืองานของคณะ

ที่ตัวเองสังกัด ไปทํางานที่เปนเรื่องของหนวยงานราชการ กรม 

กอง หรือกระทรวงอื่น 

4. มหาวิทยาลัยจะตองพรอมที่จะสนับสนุน การผลักดันนโยบาย

สาธารณะของอาจารย  ตั้งแตการ 

- ชี้นําหรือเสนอเรื่องที่คณาจารยควรจะศึกษาหรือวิจัย 

เพื่อนําไปใชในการผลักดันนโยบายสาธารณะ 

- สนับสนุนทรัพยากรใหแกคณาจารยที่จะทําวิจัย และทํา 

งานผลักดันนโยบายสาธารณะตามความจําเปน ทั้งดาน

งบประมาณในการทําวิจัย จะดวยงบประมาณของมหา- 

วิทยาลัยเอง ชวยหาแหลงทุนอื่น ใหมีบุคลากรชวยงาน 

จนกระทั่งถึงสถานที่ทํางาน 

- เพิ่มทักษะอาจารยในการทํางานผลักดันนโยบาย

สาธารณะ โดยการอบรมสัมมนา จัดเวทีแลกเปลี่ยน

ประสบการณ เชิญวิทยากรที่มีประสบการณเปนที่

ปรึกษาหรือพี่เลี้ยง 
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- ตอบสนองตอการขอความชวยเหลือของอาจารย ทั้งการ

ออกจดหมาย ติดตอกับหนวยงาน องคกรนอกมหา- 

วิทยาลัย ทั้งการนัดหมายเพื่อใหเขาพบกับบุคคลที่จะตอง

เกี่ยวของกับการผลักดันนโยบาย ทั้งตองปกปองอาจารย

หากถูกโจมตีหรือกดดันจากฝายที่จะเสียผลประโยชนจาก

นโยบายที่อาจารยผลักดัน 

- สนับสนุนการออกขาว จัดแถลงขาว หรือประชาสัมพันธ

งานของอาจารย ที่ทําเพื่อผลักดันนโยบายสาธารณะ 

5. สนับสนุนการจัดกิจกรรมรณรงค เพื่อสรางกระแสที่จะนําไปสู

การผลักดันนโยบายสาธารณะ 

6. สํารวจและจัดทําสารบัญรายชื่ออาจารย งานวิจัยที่ทําเพื่อผลัก 

ดันนโยบาย และสถานการณผลักดันนโยบาย และมีการติดตาม

เปนระยะ 

7. ตองใหกําลังใจแกอาจารย ผูที่ทํางานผลักดันนโยบายสาธารณะ 

โดยการแสดงถึงการใหการยอมรับในเวทีและโอกาสตางๆ การ

สนับสนุนการพจิารณาตําแหนงวิชาการ ประเด็นนี้ตองฝากให

สภามหาวิทยาลัยพิจารณาอยางจริงจัง เพราะระบบที่เปนอยู

สนบัสนุนอาจารยที่ทํางานวิชาการดานการสรางความรูใหมเปน

หลัก งานวิจัยที่นําไปผลักดันนโยบายได กลับไดรับการให

น้ําหนักนอย ถายังเปนอยูเชนนี้ ก็จะเปนเรื่องยากหนอยที่จะชัก

จูงใหอาจารยเขามาทําวิจัย เพื่อผลักดันนโยบายสาธารณะ สวน

คาตอบแทนที่เปนเงินทองนั้น เปนกรณีรอง 

งานนโยบายสาธารณะที่มหาวิทยาลัยมหิดลตั้งขึ้นนี้ จัดวาเปนงานใหม

ที่เดียว 

ที่ผานมาผูเขียนเคยรับรูถึงหนวยงานที่เรียกวา Policy Research 

Center เรื่องตางๆ แยกแยะอยูตามมหาวิทยาลัยตางๆ เชน Tobacco Policy 
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Research Center ที่ฮาวารด Global Tobacco Control Leadership ที่ Johns 

Hopkim, Tobacco Control Legal Advisor Center ที่ University of Minnesota 

เปนตน 

ที่กลาวมานี้เฉพาะที่ผูเขียนรู คงจะมี Center อื่นๆ อีกมาก 

เมื่อเราเริ่มเปดตัวโครงการรณรงค เพื่อการไมสูบบุหรี่ มูลนิธิหมอ

ชาวบาน ป พ.ศ. 2529 นั้น หนังสือพิมพหลายฉบับลงบทบรรณาธิการวา “อยา

ใหเปนเหมือนไฟไหมฟาง” 

ณ พ.ศ.นี้ ผูเขียนก็ไดแตหวังวาโครงการ”งานนโยบายสาธารณะ” ของ

มหาวิทยาลัยมหิดลนั้น “อยาใหเปนเหมือนไฟไหมฟาง” 

และตองขอย้ําตอไปวา ทานอาจารยประเวศ แนะนําวา ทุกมหา- 

วิทยาลัยควรจะมี “งานนโยบายสาธารณะ” เพื่อแกปญหาในทองถิ่นที่มหา- 

วิทยาลัยสังกัด 

ขณะนี้ก็มีมหาวิทยาลัย หรือวิทยาเขตกระจายอยูทั่วประเทศแลว ชวย 

กันคนละไมคนละมือ ถาทองถิ่นตางๆ ดีขึ้น ภาพรวมของประเทศก็จะดีขึ้น     
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จะเตรียมตัวผลักดนันโยบายสาธารณะอย่างไร 
 

ในความเห็นของผูเขียน คงยากที่อาจารยมหาวิทยาลัยที่อาวุโสนอยจะ

ผลักดันนโยบายสาธารณะ  แตไมไดหมายความวาเขาจะไมมสีวนรวมเลยทีเดียว  

อาจารยหนุมๆ จะมีสวนในการคนหาหรือวิจัยเพื่อใหไดมาซึ่งขอมูล  ที่

จะใชในการผลักดันนโยบายสาธารณะ คําถามวิจัยก็คงจะมาจากการชี้แนะหรือ

มอบหมายโดยอาจารยอาวุโส ที่รูวาตองการขอมูลอะไร เพื่อใชในการผลักดัน

นโยบายสาธารณะ 

นอกจากทํางานวิจัยที่ไดรับมอบหมายจากอาจารยอาวุโสแลว อาจารย

ใหมควรจะศึกษา และคนควาวิชาการในสวนที่ตัวเองรับผิดชอบสอน  ใหรูจริง 

ใหแกวิชาระดับหนึ่งเสียกอน  

คนควาสภาพปญหาในบานเราที่เกี่ยวของกับวิชาที่ตัวเองสอน หรือทํา

วิจัย เขาไปติดตอทําความรูจักกับหนวยงานตางๆ ในบานเรา ในทองถิ่นเราที่

เกี่ยวของกับวิชาที่เราสอนหรือที่เกี่ยวของกับที่เราทํางานวิจัย  

อยาปาว ๆ แตตามตําราฝรั่ง ความรูตามฝรั่งก็ตองติดตาม แตตองมี

ความรูที่ relevance  กับสภาพปญหาบานเราดวย 

กรณีของผูเขียน 

ผูเขียนเปนอาจารยสอนสาขาโรคระบบทางเดินหายใจตั้งแต พ.ศ.2518 

สองปตอมา ก็เขาเปนกรรมการสมาคมอุรุเวชช เขาปที่สามก็เปนกรรรมการ

สมาคมปราบวัณโรค และเริ่มรูจักกับแพทยรุนพี่ และรุนใหญในกองวัณโรค

กระทรวงสาธารณสุข 

เมื่อพบปญหาจริงจึงรูวา ความรูที่เรามี ยังแกปญหาของเมืองไทยไมได 

แลวทําอยางไรจึงจะแกปญหาในบานเราได พบวา ปญหาที่เราพบประเทศอื่นเขา

ก็พบและเขาแกปญหาไปแลว ถาประเทศอื่นเขาแกได เกิดคําถามวา เรากน็าจะ

แกได  ถาประเทศอื่นเขาทําได เราก็นาจะทําได ไมควรที่จะยอมโดยคิดวา บาน

เราไมเหมือนบานฝรั่งเขา เราไมมีคน เราไมมีงบประมาณเหมือนเขา ระบบของ
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เราไมเหมือนของเขา บนได แตไมควรหยุดอยูเพียงแตบน ตองคิดเสมอวา เราจะ

แกปญหาไดอยางไร นั่นคือขอแนะนําสําหรับอาจารยผูนอย  

สําหรับอาจารยระดับกลางที่อยูในมหาวิทยาลัย อยูในแวดวงวิชาการที่

ตัวเองเชี่ยวชาญและสอนมาประมาณสิบป ผูเขียนคิดวาเปนจังหวะเหมาะที่จะเริ่ม

ศึกษาและเขาสูทิศทางการ “ผลักดันนโยบายสาธารณะ” ในสวนที่ตัวเอง

รับผิดชอบและถนัด   

การเขารวมผลักดันนโยบายสาธารณะ ในแวดวงวิชาการที่ตัวเองถนัด 

มีความสําคัญมาก เพราะจะทําใหเรามีขอมูลพรอม รูปญหาจริง มีความเชื่อมั่น 

มั่นใจในสิ่งที่เราจะทํา ทําใหเราไมตองเครียด ไมตองดิ้นรนมาก  

อาจารยระดับกลางนี้ ยังอาจจะมีความอาวุโสไมพอ ที่จะเขาไปทํางาน

ผลักดันนโยบายกับขาราชการระดับสูงหรือฝายการเมือง 

ตรงนี้อาจารยก็ตองหาตัวชวยจากอาจารยอาวุโสหรือผูบังคับบัญชา เชน 

หัวหนาภาควิชา คณบดี อธิการบดี หรือผูใหญอื่นในบานเมืองที่สามารถจะชวย

เราได เพื่อขอคําแนะนํา เพือ่ขอใหประสานกับขาราชการระดับสูง หรือฝาย

การเมืองให  

จะทํางานเพื่อสวนรวม จะทํางานผลักดันนโยบายสาธารณะตองไมหยิ่ง

หรือถือตัวเกินไป ที่จะไมยอมบากหนาไปขอคําปรึกษาหรือความชวยเหลือจาก

คนอื่น ตองพยายามที่จะทํางานไดกับคนทุกระดับ ที่จะสามารถทําใหงานของเรา

สําเร็จได  

กรณีของผูเขียน ชวงที่ผลักดันนโยบายและกฎหมายควบคุมยาสูบฉบับ

ตาง ๆ  ผูเขียนจัดไดวาเปนอาจารยระดับกลางคืออายุสี่สิบตน ๆ  ผูเขียนเขาไม

ถึงขาราชการระดับสูง และฝายการเมือง ผูเขียนก็ไดอาศัย ศ.อรรถสิทธิ์  

เวชชาชีวะ คณบดีรามา หรือทานอาจารยประเวศ วะส ี เปนผูชี้แนะและ

ประสานงานกับผูใหญในบานเมืองให  

ในชวงที่ผูเขียนรวมกับคุณหมอสุภกร บัวสาย ผลักดันใหเกิด สสส. นั้น 

ผูเขียนจัดไดวาเปนอาจารยระดับอาวุโสแลวคืออายุหาสิบตน ๆ  สามารถเขาถึง
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ผูใหญในบานเมืองได แมไมทุกกรณี กรณีที่เรายังเขาไมถึง ก็ยังตองอาศัย

อาจารยอาวุโส หรือคนอื่นๆ  ที่เขาถึงผูกําหนดนโยบายได   

หลักที่ผูเขียนยึดถือในการผลักดันนโยบายสาธารณะคือ ใหคิด

ทางบวกไวเสมอ และถามตัวเองเสมอวา ทําอยางไร เราจึงจะทําได และ

บอกตัวเองวา “มันตองมีทางนะ” แลวก็พยายามทําใหดีที่สุดเพื่อไปสู

จุดนั้น  
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นโยบายสาธารณะที่รอการผลกัดันให้เกิด 
 

เมื่อผูเขียนครบวาระการเปนคณบดี ไดมีโอกาสทํางานตอในฐานะ

อาจารยพิเศษที่รามาธิบดีอยูหนึ่งปเศษ กอนที่จะลาออกมาสมัครรับเลือกตั้งเปน

วุฒิสมาชิก กทม.  

ผูเขียนมีความตั้งใจที่จะผลักดันงานสรางเสริมสุขภาพ ของคณะแพทย

ศาสตรรามาธิบดี 

รวมทั้งตั้งใจที่จะชวยชี้แนะอาจารยในคณะเกี่ยวกับการผลักดันนโยบาย

สาธารณะ 

ผูเขียนไดเชิญอาจารยที่ทํางานวิจัยดานตางๆ มาปรึกษากัน วานาจะจับ

ประเด็นปญหาสุขภาพที่เดนๆ อะไรบาง 

ประเด็นที่ผูเขียนเสนอวา อาจารยรามาธิบดีนาจะนําไปรณรงคและ

ผลักดันใหเกิดนโยบายสาธารณะ เชน โรคอวน ปญหาสุขภาพวัยรุน มลพิษใน

อากาศ เปนตน 

ผูเขียนรูสึกสะทอนใจทุกครั้ง ที่เห็นควันดําปจากทอไอเสีย ที่วิ่งใน

กรุงเทพ 

สมาคมอุรเวชชในอเมริกาเปนองคกรที่ผลัดดันใหเกิด Clean Air Act 

หรือกฎหมายมาตรฐานคุณภาพอากาศในอเมริกา ตั้งแต ค.ศ. 1970 

อาจารยอื่นที่เขารวมประชุม เกี่ยวกับการผลักดันนโยบายสาธารณะ 

ไดแก อาจารยที่สนใจเรื่องความปลอดภัยในเด็ก และอาจารยที่สนใจเกี่ยวกับ

ปญหาความรุนแรงในครอบครัว 

คุยกันไปประชุมกันมา อาจารยที่สนใจปญหาสุขภาพวัยรุนเกิดการตั้ง

คลินิกสุขภาพวยัรุน  

อาจารยที่สนใจโรคอวนก็ไปลงที่เกิดคลินิกโรคอวน มิติอื่นๆ ยังอยูใน

ระหวางการพัฒนา 
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กรณีปญหามลพิษในอากาศยังไมมีอะไรเกิดขึ้น 

ก็เขาใจไดวาอาจารยแตละทานมีความถนัด ความพรอม และความ

สนใจที่ไมเหมือนกัน 

ตองบอกวาโครงการความปลอดภัยในเด็ก และปญหาความรุนแรงใน

ครอบครัว พัฒนาไปในทิศทางที่ผูเขียนคาดหวังไว ในการผลักดันนโยบาย

สาธารณะ สูการแกปญหาเชิงระบบในภาพใหญ 

สวนโครงการอื่นๆ ยังไมสามารถพัฒนาสูทิศทางนั้น 

และเมื่อผูเขียนลาออกจากการเปนอาจารยพิเศษของคณะ ก็ไมไดทํา

หนาที่โคชเรื่องนี้อีก 

นอกจากประเด็นที่ผูเขียนกลาวแลว 

ผูเขียนยังอยากเห็นมีผูเขามาจับประเด็นหมอกควันที่เชียงใหม ประเด็น

คนอีสานกินปลาราดิบ อันนําไปสูการเกิดมะเร็งตับ ที่มีอัตราสูงที่สุดในโลก 

ประเด็นคนไทยขับรถไมเคารพกฎจราจร ประเด็นเด็กไทยมีความสามารถใน

ดานการอาน ในดานคณิตศาสตร และในดานวิทยาศาสตร อยูในอันดับที่ 40

กวาของโลก ประเด็นเรื่อง เราอยากเห็นภาพลักษณของเด็กไทยวาควรเปน

อยางไร ประเด็นที่คนไทยยังออกกําลังกายนอย ประเด็นที่เกี่ยวกับสิ่งแวดลอมที่

เสื่อมโทรมโดยเฉพาะกรุงเทพรอน เปนตน 

ทุกประเด็นเปนเรื่องที่นาจะมีคนเขามาจับ มีสถาบันที่เขามาจับ และ

ทํางานอยางตอเนื่อง 

ตอเนื่องอยางที่ผูเขียนทํางานเรื่องสรางคานิยมไมสูบบุหรี่ 

ดังที่ผูเขียนยกตัวอยาง จะเห็นวา การผลักดันนโยบายสาธารณะ

สามารถทําไดหลากหลาย ไมจํากัดเฉพาะดานสุขภาพเทานั้น 

ที่ยกตัวอยางหนักไปทางประเด็นที่เกี่ยวของกับสุขภาพ ก็เพราะเปน

ประเด็นที่ผูเขียนสัมผัสและเกี่ยวของ 

สวนประเด็นอื่นๆ นอกเหนือแวดวงสุขภาพ อาจารยในแตละสาขาวิชา

การ จะเปนผูที่บอกไดดีกวาวา มีอะไรที่เปนปญหาที่ตองไดรับการแกไข 
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คณาจารยคณะตางๆ ในมหาวิทยาลัย จึงมีโอกาสที่จะผลักดันนโยบาย

สาธารณะในแวดวงที่ตนเองถนัดและเกี่ยวของ 

ตามวิสัยทัศนที่มหาวิทยาลัยตาง ๆ กําหนดวา  ตองมีบทบาทในการ

ชี้นําสังคม 
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ศูนย์วิจัยและแก้ปัญหา “เมืองไทยร้อน” 
 

ระหวางเดินทางแวะผานโตเกียว เพื่อไปเปนวิทยากรที่มหาวิทยาลัย

จอหน ฮอบกิน ที่เมืองบัลติมอ สหรัฐอเมริกา ไดสังเกตเห็นความตื่นตัวของสอง

ประเทศนี้ในเรื่อง “สิ่งแวดลอมและโลกรอน”  

หนังสือพิมพแจแปนไทมพาดหัวขาวหนาหนึ่งเรื่องที่ญี่ปุนยังไมสามารถ

ลดการปลอยกาซคารบอนไดออกไซดลงตามเปาหมายที่กําหนด  

เมื่อเขาพักที่โรงแรมกรุงโตเกียว  ทางโรงแรมแจงวาเพื่อเปนการลด

ปญหาโลกรอน  ถาผูเขาพักจะยอมใชผาเช็ดตัวมากกวาหนึ่งวัน  ในแตละวันจะได

ลดคาโรงแรม  500  เยนตอคน 

ไดเขาไปชอปปง ในหางสรรพสินคาบัลติมอ หยิบรองเทาผาใบใน

หางสรรพสินคาขึ้นดู เขาติดแท็กไววา รอยละ 70 ของชิ้นสวนที่ใชทํารองเทานั้น

ทําจากวัสดุรีไซเคิล  

 ขอยกเพียงสามตัวอยางจากนับสิบตัวอยางที่เห็น  

 ทําใหผูเขียนคิดถึงปญหาเรื่อง “เมืองไทยรอน” หรือที่มีหนวยงานตางๆ  

รณรงคลดโลกรอน” 

 ผูเขียนเปนหวง เพราะยังไมเห็นอะไรที่เปนระบบเกี่ยวกับการรับมือกับ

ปญหาสําคัญนี้ ผูเขียนในฐานะที่คนอื่นเขาอุปโลกเรียกผูเขียนวา “มิสเตอรโท

แบคโก” อยากจะรูจัก “มิสเตอรเมืองไทยรอน” ในประเทศไทยจัง 

 ผูเขียนคอนขางปกใจวา คําวา “โลกรอน” ทําใหเราขายเรื่องนี้ใน

เมืองไทยลําบาก  

 “ก็มันเปนเรื่องของโลกเขา ประเทศไทยเราเล็กนิดเดียว จะไปชวย

แกปญหาใหแกโลกรอนเขาไดอยางไร นี่คือกรอบความคิดของคนสวนใหญ”  

แตในความเปนจริง เมืองไทยไมมีทางที่จะหลีกเลี่ยงผลกระทบที่จะ

เกิดขึ้นจากภาวะโลกรอน และในความเปนจริง มันไดเกิดขึ้นแลวในประเทศไทย  
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 อุณหภูมิที่รอนขึ้นๆ ฤดูกาลที่เปลี่ยนไป ภัยพิบัติที่เพิ่มขึ้นๆ ตองบอกวา

กลาวเฉพาะดานภูมิอากาศแลว เมืองไทยนาอยูนอยลงกวาเมื่อผูเขียนเปนเด็กๆ 

มาก  

 ที่พูดวาในน้ํามีปลา เหลือแตในนายังมีขาวเทานั้น  

 ผูเขียนอยากจะใหเมืองไทยมี “มิสเตอรเมืองไทยรอน” จริงๆ หรือไมมี 

“มิสเตอรเมอืงไทยรอน” ก็อยากจะเห็น “สถาบันหรือโครงการวิจัยและแกปญหา

เมืองไทยรอน” 

 สถาบันหรือโครงการวิจัยเมืองไทยรอนนี้ควรจะอยูเปนหนวยงานอิสระ 

หรืออยูในสังกัดมหาวิทยาลัยใดมหาวิทยาลัยหนึ่ง หรือมากกวาหนึ่งมหาวิทยาลัย 

เพราะแตละภูมิภาค สภาพปญหาไมเหมือนกัน โครงการนี้เกาะติด

ประเด็นเมืองไทยรอน เหมือนกับที่ผูเขียนที่เกาะติดเรืองบุหรี่ เฝาระวังเมืองไทย

รอนในทุกแงมุม มกีารทําวิจัยเพื่อนําขอมูลมาใชเผยแพร รณรงค และผลักดัน

นโยบาย 

 ผูเขียนเชื่อมั่นวา โครงการรณรงคเมืองไทยรอน จะสงผลดีตอสิ่ง 

แวดลอมของประเทศไทยอยางมหาศาล ไมวาสถานการณโลกรอนของโลกจะเปน

อยางไร  

 แตสิ่งที่ผูเขียนสัมผัสอยูขณะนี้คือ มีหลายบุคคล หลายหนวยงาน

รณรงคเรื่องโลกรอน แตไมเปนระบบ ไมเห็นทิศทางที่ชัดเจน ประชาชนมีความ

ตื่นตัวและมีสวนรวมนอย และยังไมเห็นผลกระทบทางบวกเพราะขาดจุดศูนย 

กลางที่จะผลักดันเรื่องนี้ อยางเปนระบบอยางจริงจังและตอเนื่อง ดังเชนที่คุณ 

หญิงชดชอย โสภณพานิช รณรงคเรื่อง “ตาวิเศษ อยาทิ้งขยะ” 

 หรือที่มูลนิธิรณรงคเพื่อการไมสูบบุหรี่ รณรงคสรางคานิยมที่ไมสูบ

บุหรี่ หรือที่คุณมีชัย  วีระไวทยะ รณรงคเรื่องสวมถุงยางอนามัย  

ผูเขยีนคิดวาผูที่จะทํางานนี้ไดดีคือ อาจารยในมหาวิทยาลัย ดวยการ

สนับสนุนของคณะวิชาและมหาวิทยาลัยที่อาจารยสังกัด  

อยาเพียงคิดวาเปนหนาที่และปลอยความรับผิดชอบไวกับ กระทรวง

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม เพราะระบบราชการทํางานลักษณะนี้ดวย



ถอดบทเรยีน ชี้นําสังคมและผลักดันนโยบายสาธารณะ 

 69 

ตนเองไมได ไมวาจะเปนเมืองไทยหรือเมืองไหนๆ ก็ตาม เขามีหนาที่ตอบสนอง

สิ่งที่นักวิชาการ หรือมหาวิทยาลัยเสนอ เพื่อออกนโยบายหรือกฎระเบียบมา

รองรับ  

 อีกอยางหนึ่ง เราเปนอาจารยมหาวิทยาลัย มาตรฐานความคาดหวัง

ของเราตอสังคมตองตั้งสูงไว อยางเชน ผูเขียนเพียรบนวาปญหารถปลอยควันดํา

ในกรุงเทพฯ สําหรับผูเขียนแลว มันคอนขางจะสาหัสสากรรจแลว 

 แตถาถามคนจากกรมควบคุมมลพิษ จะไดรับคําตอบวาระดับมลพิษยัง

อยูในระดับที่ไมเกินกําหนดอันตราย บลับ บลับ บลับ  ฯลฯ 

 ก็หวังแตวาจะมีมหาวิทยาลัยมาจับเรื่องนี้อยางจริงจัง อยางเดียวกับที่

ทานอาจารยประเวศ วะสี และทานอาจารยอรรถสิทธิ์ เวชชาชีวะ พูดเมื่อ พ.ศ.

2529 วา “คนไทยสูบบุหรี่กันมาก ตองมีคนมาทํางานแกปญหานี้” ผูเขยีนจึงยัง

รําลึกถึงความมีวิสัยทัศนของอาจารยทั้ง สองทานเสมอ  

 และสําหรับผูเขียนแลว ปญหาเมืองไทยรอนและโลกรอนใหญและ

สําคัญตอประเทศไทยมากกวาปญหาสูบบุหรี่  

นอกจากอยากจะเห็น “มิสเตอรเมืองไทยรอน” แลว ผูเขียนยังอยากจะ

เห็น  

“มิสเตอรหมอกควันภาคเหนือ” จากมหาวิทยาลัยทางภาคเหนือ  

“มิสเตอรไมกินลาบดิบ” จากมหาวิทยาลัยทางอีสาน  

“มิสเตอรคลีนบีช” “จากมหาวิทยาลัยทางตะวันออก  และภาคใต  

“มิสเตอรไรพุง”  มิสเตอรเอ็กเซอรไซด”  ฯลฯ 

รวมทั้งยังอยากจะเรียก “มิสเตอรดื่มไมขับ” มากกวา “มิสเตอรเมาไม

ขับ” เพราะลองไปถามคนกินเหลาดูสิ วามีกี่คนที่คิดวา  หรือยอมรับวาตัวเองเมา

แลว และไมควรขับรถ  

 ความรูสึกของคนที่กินเหลา “รูสึก” ไดอยางไรวาระดับแอลกอฮอลใน

เลือดของตัวเองเกินหรือต่ํากวา 50 มิลลิกรัมเปอรเซ็นต ระดับที่กฎหมายหาม

ขับรถ  
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การทํางานกับฝา่ยการเมือง 

 ผูเขียนไดรับเชิญใหไปแบงปนประสบการณการทํางานกับนักการเมือง  

ฝายจัดประชุมเขามีคําถามถึงผูเขียนดังนี้  เขาใหผูเขียนตอบคําถามของเขาเปน

ขอ ๆ ดังนี้ 

1. ธรรมชาติของนักการเมืองและผูกําหนดนโยบายเปนอยางไร 

ตอบ  นักการเมืองตองการการเปนขาวในสื่อ 

    ตองการไดรับเครดิตวาเปนตนคิดหรือเจาของโครงการ 

    ตองการทําอะไรที่เห็นผลเร็ว  ตองการผลงาน 

    ตองการทําอะไรที่มีกระแสสังคมสนับสนุน 

    ตองการแสดงใหเห็นวาเขาทําเพื่อประโยชนสวนรวม 

    ไมคอยสนใจโครงการอะไรที่ตองใชเวลานานกวาจะเห็นผล 

2. จะเขาถึงนักการเมืองไดอยางไร 

ตอบ  เขาหาเขาโดยตรง  กรณีนี้จะตองรูจักเขามากอน 

    เขาหาเขาโดย  “ผาน”  ผูอื่น 

3. ใครคือคนที่จะพาเราเขาพบนักการเมือง 

ตอบ  ผานเลขาของเขา  ผานที่ปรึกษา  ผานคนในครอบครัวเขา 

   ผานคนที่เขาเชื่อถือ / เคยมีบุญคุณกับเขา 

   ผานนายทุนของเขา  หมอที่ดูแลเขา  หรือหัวคะแนนของเขา 

4. เราจะขายความคิดของเราใหเขาไดอยางไร 

ตอบ  ผานการพบกับเขาโดยตรง 

   ผานเวทีประชุมสัมมนา 

   ผานคนที่เขาเชื่อถือ 

   ผานสื่อมวลชน 
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5. จังหวะ โอกาสในการนําเสนอนโยบายที่จะผลักดัน 

ตอบ  เมื่อเขารางนโยบายในการหาเสียง 

   เมื่อรัฐบาลรางนโยบายในการบริหารงาน 

   เมื่อเขาจองหาโอกาสที่จะทําผลงาน 

   เมื่อรัฐบาลทําอะไรบางอยางที่สวนทางกับสิ่งที่ควรจะเปน 

   รัฐบาลเฉพาะกิจที่ตั้งขึ้นภายหลังการปฏิวัติ เพราะจะมี

การเมืองแทรกแซงนอย 

   เมื่อมีประชามติสนับสนุนสิ่งที่เราจะผลักดันชัดเจน 

6. ถานักการเมืองไมสนใจที่จะรับฟงขอเสนอจากเรา  จะทําอยางไร 

ตอบ  เสนอแนะผานสื่อไปเรื่อย ๆ 

   วิจัย  รวบรวมขอมูลใหมากขึ้น 

   สรางกระแสสังคมสนับสนุนอยางตอเนื่อง 

   คอยจนกวาจะมีการเปลี่ยนรัฐมนตรีหรือรัฐบาล 

 เสร็จแลวเขาใหผูที่เขารวมประชุมนําเรื่องที่จะตองผลักดันจริง ๆ มา

เปนโจทย  แลวใหแตละคนทํา  Political mapping ทํา advocacy plan ตามที่

ผูเขียนกลาวไวในบทกอน ๆ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
เหม็นควันบุหรี่ 
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ทําอย่างไรนักการเมอืงจึงจะเชื่อเรา 

 หลายครั้งที่มีคําถามผูเขียนวา  การที่ผูเขียนไปวิ่งเตนกับผูกําหนด

นโยบายหรือนักการเมือง  ทําอยางไรเขาจึงจะเชื่อเรา 

 คําตอบของผูเขียนคือ 

 อาจารยมหาวิทยาลัยเปนบุคคลที่สังคมใหความเชื่อถือ  คนเขาเชื่อใน

สถาบันที่อาจารยผูนั้นสอนอยู 

 ถาอาจารยคนนั้นมีขอเสนอแนะตอผูบริหาร  นักการเมือง  ขอเสนอนั้น

เพื่อประโยชนของสวนรวม  ไมมีผลประโยชนสวนตัวแอบแฝง  มีเหตุผลและ

หลักฐานทางวิชาการประกอบการสนับสนุนที่ครบครัน 

 เปนเรื่องที่ประเทศอื่น ๆ เขาทําใหแกพลเมืองของเขา 

 เปนเรื่องที่องคกรสุขภาพของโลก  เชน องคการอนามัยโลก  หรือ

องคกรเศรษฐกิจของโลก เชน ธนาคารโลก แนะนําใหประเทศตาง ๆ ปฏิบัติ 

 มีความเปนไปไดที่ประเทศเราจะมีนโยบาย-กฎหมายลักษณะเดียวกัน 

 ถาอาจารยมหาวิทยาลัยมีขอเสนอเชนนี้  โดยเฉพาะหากกระแสสังคม

สนับสนุน 

 ผูบริหารหรือนักการเมืองที่ดี  ยากที่จะปฏิเสธขอเสนอแนะที่ดีของ

นักวิชาการ 

 ในตางประเทศ  องคกรวิชาชีพที่อาจารยมหาวิทยาลัยสังกัด  มีบทบาท

มากในการผลักดันนโยบายกฎหมาย ในป พ.ศ.2550  รัฐสภาอังกฤษเห็นชอบ

กับการออกกฎหมายหามสูบบุหรี่ในที่สาธารณะ  ที่ทํางาน  ตามรายงานและ

ขอเสนอแนะของราชวิทยาลัยอายุรแพทยแหงลอนดอน 

 ยิ่งถาองคกรวิชาชีพหลาย ๆ องคกรรวมกันเสนออะไรสักอยาง  ยิ่งมี

น้ําหนักมากขึ้น 
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 แตถ าขอ เสนอแนะที่ ดีๆ   ไม ได รับการสนับสนุนจากผูบริหาร

นักการเมือง   

แสดงวานักการเมืองอาจจะยังไมเขาใจสิ่งที่เราเสนอ  นักการเมืองผูนั้น

มีปญหา  หรือมีฝายตรงขามที่คัดคานขอเสนอของเรา  และนักการเมืองเกรงใจ

เขามากกวาเรา เชน กรณีการหามโฆษณาสุรา  มีเหตุผลมีหลักฐานทางวิชาการ

ทุกอยาง  ที่แสดงถึงผลเสียของการโฆษณาสุราแตกฎหมายก็ไมสามารถผาน

ออกมาได  เพราะการคัดคานของธุรกิจสุรา และธุรกิจโฆษณา 

 สิ่งหนึ่งที่เปนบทเรียนของผูเขียนในการทํางานกับฝายการเมือง คือ  

นักการเมืองจะตอรองเปาหมายที่เราเสนอ  โดยขอใหเราลดเปาหมายของเราลง

เสมอ 

 ในการวิ่งเตนกับนักการเมือง เราจึงตองเตรียมเปาหมายรองไวเสมอ  

กรณีที่ฝายการเมืองยังไมพรอมที่จะรับขอเสนอเปาหมายแรกที่เราเสนอ  เพื่อ

ไมใหเรากลับมาดวยมือเปลา 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

คุณมาทํารายฉันทําไม 
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กรณีศึกษาการขึ้นภาษีบหุรี่ 

 การผลักดันใหรัฐบาลขึ้นภาษีบุหรี่เปนผลสําเร็จในป พ.ศ.2536 และ

มติคณะรัฐมนตรีใหมีการปรับภาษีเพิ่มตามการเปลี่ยนแปลงของคาครองชีพ  ทํา

ใหมีการขึ้นภาษีรวม 8 ครั้ง จนถึง พ.ศ.2550 

 ทําใหรัฐบาลไทยเก็บภาษีไดเพิ่มขึ้นเกือบสองแสนลานบาท ในขณะที่

ยอดจําหนายบุหรี่คงที่อยูที่สองพันลานมวน 

 การวิเคราะหพบวาการขึ้นภาษี 7 ครั้ง มีสวนรอยละ 61 ในการทําให

คนไทยสูบบุหรี่ลดลง 4 ลานคนระหวาง พ.ศ.2534-2549 

 นั่นคือการขึ้นภาษีสงผลกระทบทําใหคนไทยที่สูบบุหรี่ลดลงไป 2.4 

ลานคน 

 เราวิ่งเตนใหเกิดนโยบายนี้ไดอยางไร 

 กอนพ .ศ .2536 เราได ทําสิ่ ง ที่ เรียกวา  แผนที่นโยบาย  (Policy 

mapping) สําหรับการควบคุมยาสูบ ซึ่งประกอบดวย 

- การหามโฆษณาบุหรี่ (พ.ศ.2532) 

- การวิ่งเตนใหตั้งสํานักงานควบคุมยาสูบในกระทรวงสาธารณสุข 

(พ.ศ.2534) 

- การออกพระราชบัญญัติควบคุมผลิตภัณฑยาสูบ พ.ศ.2535 

พระราชบัญญัติคุมครองสุขภาพของผูไมสูบบุหรี่ พ.ศ.2535 

เปาหมายดานนโยบายตอไปที่เราวางแผนผลักดัน คือ การขึ้นภาษี ซึ่ง

เปนมาตรการที่มีประสิทธิภาพที่สุดในการทําใหคนสูบบุหรี่นอยลง 

 แตก็เปนมาตรการที่ยากที่สุด เพราะบริษัทบุหรี่จะคัดคานสุดฤทธิ์  ใน

การวิ่งเตนไมใหมีการขึ้นภาษี 

 เราจึงตองชนะใจของรัฐบาลใหได 

 การเตรียมขอมูลตองพรอม 
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 กลยุทธการวิ่งเตนตองถูกตอง 

 ตองสรางกระแสสังคมสนับสนุน 

 กรณีการเสนอใหขึ้นภาษีบุหรี่ ตางจากกรณีเสนอใหรัฐบาลหามโฆษณา

บุหรี่ 

 กรณีหามโฆษณาบุหรี่ บริษัทบุหรี่กระทําการโฆษณาอยู จึงงายที่เราจะ

บอกผูกําหนดนโยบายวา การกระทําของบริษัทบุหรี่ไมถูก   กอใหเกิดความ

เสียหายใหแกสวนรวม  รัฐพึงหามเสีย 

 กรณีภาษีบุหรี่ รัฐบาลจะมองไมชัดวาทําไมจึงตองขึ้นภาษี  โดยเฉพาะ

ในชวงแรก ๆ ที่มีการผลักดันใหขึ้นภาษี 

- รัฐบาลจะอางวาที่เปนอยูก็ดีแลว 

- รัฐบาลก็เก็บภาษีสรรพสามิตไดเยอะแลว ไมมีความจําเปนที่

จะตองเก็บเพิ่ม 

- การขึ้นภาษีจะทําใหคนสูบบุหรี่ไมพอใจรัฐบาลได 

- คนจนที่สูบบุหรี่จะมีภาระเพิ่มขึ้นอีกหากขึ้นภาษี 

เราจะตองแสดงสารพัดขอมูลวา การขึ้นภาษีบุหรี่สงผลดีมากกวาผลเสีย 

- รัฐบาลจะเก็บภาษีไดมากขึ้น 

- ผูสูบบุหรี่จะสูบนอยลง หลายคนเลิกสูบ 

- ที่สําคัญที่สุดคือ เด็กๆ จะติดบุหรี่นอยลง 

- คนสูบบุหรี่นอยลง คารักษาพยาบาลก็นอยลง 

- เราสํารวจความคิดเห็น พบวา คนสวนใหญสนับสนุนการขึ้นภาษี 

- เรานําหลักฐานแสดงวาธนาคารโลกเสนอใหรัฐบาลตางๆ ขึ้นภาษี

บุหรี่ 

- เรานําตัวอยางผลดีที่เกิดขึ้นจากการขึ้นภาษีบุหรี่ของประเทศอื่นมา

เผยแพร 
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- เราแสดงถึงผลเสียของการไมขึ้นภาษีบุหรี่วา 

-  เด็กๆ จะติดบุหรี่มากขึ้น 

-  รัฐจะตองเสียคารักษาพยาบาลผูปวยมากขึ้น 

- เราวิ่งเตนรัฐมนตรีที่เรียกวา “น้ําดี” และใหขอมูลทั้งหมดใหเขา 

- เราวางกลยุทธเพื่อใหแนใจวา หากเรื่องนี้ เขาที่ประชุมคณะ 

รัฐมนตรี เสียงสวนใหญจะเห็นชอบ 

- ที่สําคัญเราตองยกใหเปนคุณงามความดีของรัฐมนตรีที่เอาดวยกับ

เราในเรื่องนี้ 

- ทานที่สนใจรายละเอียด การวิ่งเตนขึ้นภาษีบุหรี่ หาอานไดจาก

หนังสือ “การบานการเมืองเรื่องบุหรี่” บันทึกไวเปนประวัติศาสตร 

เลม 3 

จะเห็นวากรณีการผลักดันการขึ้นภาษียาสูบ   เราใชหลักการ  

“สามเหลี่ยมเขยื้อนภูเขา” ครบทั้งสามองคประกอบคือ 

มีขอมูลสนับสนุนครบครัน 

มีการทําความเขาใจโนมนาวฝายการเมือง 

มีการสรางกระแสสังคมสนับสนุน 

และมี Prime mover ในการผลักดันอยางตอเนื่อง 

 

 

  

 

 

 

 

 

แถลงขาวกีฬา

ปลอดบุหรี่ 
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ถึงรู้ว่ายากก็ต้องพยายาม 

 บนเสนทางการทํางานควบคุมยาสูบ  ผูเขียน  ทีมงานและฝายตาง ๆ 

ไดรวมผลักดันนโยบายควบคุมยาสูบ 

 ผลักดันไปทีละเรื่องทีละประเด็น  ตั้งแต 

 พ.ศ.2532  หามโฆษณาบุหรี่ 

 พ.ศ.2535  รัฐสภาผานรางกฎหมาย 2 ฉบับ 

     -  พระราชบัญญัติควบคุมผลิตภัณฑยาสูบ พ.ศ.2535 

     -  พระราชบัญญัติคุมครองสุขภาพผูไมสูบบุหรี่ พ.ศ.2535 

 พ.ศ.2536  คณะรัฐมนตรีมีมติขึ้นภาษีบุหรี่  และใหมีการขึ้นภาษีตาม

ความเปลี่ยนแปลงคาครองชีพ 

 งานเหลานี้เปนงานที่เกือบไมตองใชงบประมาณ 

 แตใชการรวบรวมขอมูล  เผยแพรขอมูล  วิ่งเตนผลักดันกับฝาย

การเมือง 

 แตงานควบคุมยาสูบที่จะตองทําตอไป  ลวนตองใชงบประมาณ  ตั้งแต

การรณรงคประชาสัมพันธ  การศึกษาวิจัย  การบังคับใชกฎหมาย  การชวยให

คนเลิกสูบบุหรี่ 

 แตรัฐบาลไมไดจัดงบประมาณใหเพื่อทําสิ่งเหลานี้เลย 

 โจทยของเราขณะนั้นคือ 

 ทําอยางไรจึงจะมีแหลงงบประมาณเพื่อทํางานยาสูบอยางมี

ประสิทธิภาพตอไป 

 จึงเกิดการศึกษาวา  แลวประเทศอื่นเขาทําอยางไร  ที่จะใหไดเงินมาใช

สนับสนุนการควบคุมยาสูบ 
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 คุณหมอสุภกร  บัวสาย  เปนผูวิจัยหาขอมูล  ไดรูปแบบของออสเตรเลีย

ที่รัฐตางๆ ออกกฎหมายนําภาษีบุหรี่รอยละ 5 มาตั้งองคกรอิสระ  ทําหนาที่ให

ทุนสนับสนุนการสรางเสริมสุขภาพรวมทั้งการควบคุมยาสูบ 

 คุณหมอสุภกรใชเวลาจัดเวทีวิชาการเพื่อใหฝายตาง ๆ เขาใจทั้งแนวคิด

การนําภาษีบุหรี่มาใช  คําวา  “สรางเสริมสุขภาพ”  ถูกคิดขึ้นมาใชแทนคําวา 

“สงเสริมสุขภาพ” ที่ใชกันมาตั้งแตกอนหนานี้  

 เพราะลักษณะที่เราตั้งใจที่จะใหกองทุนนี้สนับสนุนนั้น  แตกตางจาก

งานเดิม ๆ ที่เคยทํากันอยู  โดยงาน  “สงเสริมสุขภาพ”  ที่เขาใจและทํากันนั้น 

ลักษณะงานจะออกมาในรูปการใหสุขศึกษา  และกลุมเปาหมายมุงที่ตัวบุคคลแต

ละคน   

แตงานสรางเสริมสุขภาพในมิติใหม  มีองคประกอบที่มากกวาการใหสุข

ศึกษา  โดยจะรวมถึงการปรับเปลี่ยนสิ่งแวดลอม  การผลักดันนโยบายสาธารณะ  

การปรับเปลี่ยนระบบการบริการสาธารณสุข  การเพิ่มสมรรถภาพชุมชนและ

บุคคลในการควบคุมสุขภาพของตัวเอง  ตามกฎบัตรออตตาวาที่วาดวย  Health  

Promotion  ที่เราใชคําวา “สรางเสริมสุขภาพ” 

 การจัดเวทีวิชาการเปนการสรางกระแสประชาสังคมสนับสนุน 

คุณหมอสุภกรคิดวาตัวเองอาวุโสยังนอย  จึงชวนใหผูเขียนไปรวมทีม

ผลักดันเวลาติดตอกับฝายการเมือง  ไปขายความคิดใหรัฐมนตรีกระทรวง 

การคลัง  เมื่อ พ.ศ.2539   

แตแนวคิดการออกกฎหมายนําภาษียาสูบมาใชสนับสนุนการสราง

เสริมสุขภาพ และควบคุมยาสูบ  ไมไดรับความเห็นชอบจากขาราชการประจํา 

เพราะแนวคิดและกฎหมายลักษณะนี้  ยังไมเคยมีมากอนในประเทศไทย 

เรื่องจึงลาชาไปหลายป 

เราคอยจนเราเจอรัฐมนตรีกระทรวงการคลังและรัฐบาลใหไฟเขียวป 

พ.ศ.2542  เดินเรื่องตอ  ผลักดันกฎหมายที่สภาผูแทนราษฎรและวุฒิสภา  
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วิ่งเตนกับวุฒิสภาจนสุดทายคลอดพระราชบัญญัติกองทุนสนับสนุนการสราง

เสริมสุขภาพ พ.ศ.2544   

รวมเวลาตั้งแตเริ่มคิดเมื่อ พ.ศ.2537  ศึกษาวิจัยขอมูล  สังเคราะห

ขอมูล สื่อสารขอมูลใหแกนักวิชาการและขาราชการ พ.ศ.2538-2539  

รวมเวลาทั้งหมด 7 ป  5  รัฐบาล 

ถามวาจุดเริ่มตนของแนวคิดในการผลักดันใหเกิด สสส. คืออะไร 

ความจริงก็คือเราตองการใหมีระบบงบประมาณในการสนับสนุนการ

ควบคุมยาสูบ  เรื่องการสรางเสริมสุขภาพ  เปนเพียงผลพลอยไดที่มากับการ

ผลักดันใหเกิดแหลงงบประมาณเพื่อการควบคุมยาสูบ 

เรื่องการผลักดันใหเกิด สสส. นี่ก็เชนกัน 

เราใชหลักการของ  “สามเหลี่ยมเขยื้อนภูเขา” อยางเต็มรูปแบบ 
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ไม่ใช่ทุกอย่างโรยด้วยกลีบกหุลาบ 

 อานเนื้อหาสวนใหญของหนังสือเลมนี้แลว อาจจะเขาใจผิดวา  ทุกอยาง

ที่ผูเขียนและทีมงานทํานั้น  สุดทายลวนประสบความสําเร็จ 

 แตในความเปนจริง  มีเรื่องที่เราผลักดันไมสําเร็จอยูมากมาย   

เชนเราไปพบผูบริหารองคกรระดับสูง เพื่อเชิญชวนใหดําเนินนโยบาย

ควบคุมยาสูบ  แตไมประสบความสําเร็จ 

 ผูเขียนเคยปรึกษากับผูปวยที่เปนตํารวจ  ที่เปนเพื่อนกับอธิบดีกรม

ตํารวจ  วาทําอยางไรจึงจะทําใหตํารวจสนใจที่จะบังคับใชกฎหมายหามสูบบุหรี่

ในที่สาธารณะ 

 เรานัดกันไปพบกับอธิบดีกรมตํารวจที่กรมตํารวจ  ทานไดใหเราพบกับ

ผูชวยทาน  หลังจากนั้นเรื่องก็เงียบหายเขากลีบเมฆ 

 ผูเขียนเคยไปพบกับอธิการบดีมหาวิทยาลัย  เพื่อปรึกษาเรื่องทํา

มหาวิทยาลัยปลอดบุหรี่ตามกฎหมาย ก็ไมประสบความคืบหนา 

 ผู เขียนเคยไปพบกับผู อํานวยการโรงพยาบาลใหญๆ  เรื่ องทํา

โรงพยาบาลปลอดบุหรี่  ก็ไมไดมีอะไรเปนชิ้นเปนอันหลังจากนั้น 

 เรื่องใหญเรื่องหนึ่งที่ผูเขียนพยายามจะผลักดันเมื่อ พ.ศ.2550  แตไม

ประสบความสําเร็จคือ  การผลักดันใหเกิด “กองทุนสนับสนุนการแกปญหา

สังคม” 

 แมวาเรื่องชื่อกองทุนจะยังไมลงตัว  แตแนวคิดเรื่องนี้มีวา 

 ผูเขียนเสนอใหมีการตั้งกองทุนในลักษณะเดียวกับ สสส. โดยกองทุน 

สสส. สนับสนุนการแกปญหาสุขภาพ  ดวยการสรางเสริมสุขภาพ  แตเราไมมี

กองทุนที่สนับสนุนการแกปญหาอื่น ๆ ที่ไมเกี่ยวกับสุขภาพโดยตรง 
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 งานของ สสส. โดยสวนใหญแลวสนับสนุนงานของกระทรวงสาธารณสุข  

โดยระเบียบแลวการจะเอาไปใชสนับสนุนการแกปญหาที่ไมเกี่ยวกับสุขภาพจะทํา

ไมได   

และถึงจะเอาไปสนับสนุนการแกปญหาสังคมได  แตเงินที่ สสส. มีก็ไม

เพียงพอ 

ปญหาสังคมหรือการพัฒนาสังคมที่ไมเกี่ยวกับสุขภาพนั้น  รับผิดชอบ

โดยกระทรวงดานสังคมหลายกระทรวง 

ตั้งแตกระทรวงศึกษา  กระทรวงวัฒนธรรม  กระทรวงพัฒนาสังคมและ

ทรัพยากรมนุษย กระทรวงทองเที่ยวและกีฬา  และกรมประชาสัมพันธที่ดูแลสื่อ 

กระทรวงทั้งหมดที่กลาวแลวมีงบประมาณแตละปรวมกันสามแสนกวา

ลานบาท  แตมีงบประมาณประเภทอุดหนุนในลักษณะที่ สสส. ดําเนินการนอย

มาก 

ในขณะที่เรามีปญหาสังคมมากมายที่รอการแกไข 

สสส. ชวยใหการสาธารณสุขดีขึ้น 

กองทุนที่จะตั้งขึ้นใหม  ก็นาจะชวยสนับสนุนการแกปญหาสังคม  ดาน 

อื่นๆ ใหเบาบางลง 

เงินของกองทุนใหมนี้ใหนําไปใชแกปญหา  ในสวนที่ขอจากงบประมาณ

ปกติแลวไมได  หรือไดมานอย เชน การวิจัย  ฝกอบรม  สื่อสาร  รณรงค  และ

การทํากิจกรรมตาง ๆ  

พูดงาย ๆ คือ ทุกอยางเหมือนกับที่ สสส.ทํา 

แต  ทําเรื่องอื่นๆ ที่ไมใชเกี่ยวกับสุขภาพ 

ผูเขียนเริ่มตนดวยการขายความคิดนี้แกรัฐมนตรีสาธารณสุข 

โดยใหมีการออกกฎหมายเก็บภาษีสุราและยาสูบเพิ่มขึ้นอีกรอยละ 3  

จะไดเงินเขากองทุนปละ สามพันลานบาท 

ที่ใหไดสามพันลานบาทเพราะจะใชกับการสนับสนุนงานของหลาย

กระทรวง 
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และคิดเปนรอยละหนึ่ง  ของงบประมาณปกติ  ที่กระทรวงเหลานี้ไดรับ 

รางกฎหมายกองทุนใหมนี้ จะเสนอพรอม ๆ กับรางกฎหมายควบคุม

สินคาแอลกอฮอลที่รัฐบาลกําลังจะเสนอ 

เพราะในรางกฎหมายควบคุมสินคาแอลกอฮอลนั้นมีมาตราที่เกี่ยวกับ

การหามโฆษณาและสงเสริมการขายแอลกอฮอล 

ซึ่งหากกฎหมายแอลกอฮอลผานออกมาได  จะทําใหกระทรวงทาง

สังคมทั้งสี่หากระทรวง  ซึ่งปจจุบันนี้ไดรับเงินอุปถัมภจากบริษัทสุราในการทํา

กิจกรรมตางๆ  

ก็จะไมตองรับเงินจากบริษัทสุรา  แตมารับเงินจากกองทุนนี้แทน 

ผูเขียนขายความคิดนี้ใหแกรัฐมนตรีกระทรวงที่เกี่ยวของ และขาย

ความคิดนี้แกคณะรัฐมนตรี 

รัฐมนตรีกระทรวงพัฒนาสังคมและทรัพยากรมนุษยแตงตั้งใหผูเขียน

เปนประธานคณะทํางานศึกษาเรื่องนี้ 

พลันก็มีบทความลงพิมพในหนังสือรายสัปดาห  โจมตีการตั้งกองทุนนี้  

โจมตี สสส. และโจมตีผูเขียน กลาวหาวาผลักดันกองทุนนี้เพื่อหวังเขาไปตักตวง

ผลประโยชน 

จั่วหัวบทความวา  “กองทุนสามพันลานเพื่อใคร” 

บทความดังกลาวลงตอเนื่องกันหลายสัปดาห 

รัฐมนตรีคลังก็แสดงทัศนะไมพรอมจะสนบัสนุน 

นายกรัฐมนตรีก็ไมพูดอะไร 

ประชุมไปสักสองสามเดือน  ผูเขียนเห็นวาคณะรัฐมนตรีไมเอาจริงเรื่อง

นี้  ผูเขียนจึงเลิกที่จะผลักดันตอ 

 ความจริงกอนที่เราจะไปขอพบเพื่อปรึกษาความรวมมือกับใคร  หรือจะ

ผลักดันเรื่องหนึ่งๆ  เราจะพิจารณาถึงความเปนไปไดที่จะประสบความสําเร็จมา

ระดับหนึ่ง  เราคิดวานาจะเปนไปได  เราถึงไปหา   
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แตหลายครั้งผลก็ไมออกมาอยางที่เราอยากจะใหเปน  ก็ตองถือเปน

เรื่องธรรมดาของการทํางาน  ที่จะพบกับความสําเร็จบาง  ไมสําเร็จบาง  แตเรา

ตองไมทอถอย  และตองไมถือสากับกรณีที่ไมสําเร็จ  เราตองคิดวาความสนใจ

ของเรา  ยังไมตรงกับความสนใจของเขา 

 สิ่งที่เราจะขาย  เขายังไมพรอมที่จะซื้อ  ก็ไมเปนไร  เราก็ตองพยายาม

ตอไป 

 เราตองถามวา 

- เราขอเขาในเรื่องใหญเกินไปหรือเปลา 

- เราเตรียมขอมูลเรื่องที่จะขอเพียงพอหรือเปลา 

- เราเขาไปหาเขาในชวงจังหวะที่เหมาะสมหรือเปลา 

เหลานี้เปนประเด็นที่เราตองทําการบานใหรอบคอบ  กอนที่จะไป

ผลักดันเรื่องหนึ่งๆ กับใคร 
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การตลาดเพื่อสังคม 

 ในการทํางานรณรงคสรางคานิยม ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมสังคม  มีคําๆ 

หนึ่ง ที่เรียกวา  “Social marketing” หรือ “การตลาดเพื่อสังคม” 

 ฟลิป คอทเลอร ใหคําจํากัดความ “Social marketing” วา ”คือการใช

หลักการและวิธีการทางการตลาด  เพื่อใหกลุมเปาหมายเกิดการยอมรับ 

ปรับเปลี่ยน หรือละทิ้งพฤติกรรมอยางใดอยางหนึ่ง เพื่อประโยชนของคน ๆ นั้น  

ของกลุมคนหรือสังคม” 

 โดยสวนใหญแลวมักจะใช “การตลาดเพื่อสังคม” เพื่อ เปลีย่นแปลง

พฤติกรรม เพื่อ นําไปสูสุขภาพที่ดีขึ้น เพื่อ ลดอุบัติเหตุ คุมครองสิ่งแวดลอม 

หรือ ทําใหชุมชนดีขึ้น 

 เชนเดียวกับการตลาดเพื่อธุรกิจที่ขาย  “สินคาหรือบริการ” 

 การตลาดเพื่อสังคมขาย  “การเปลี่ยนแปลงพฤติกรรม” 

 ฝายที่ขายการตลาดเพื่อสังคม  มักจะมีเปาหมายใดเปาหมายหนึ่งคือ 

- ใหยอมรับพฤติกรรมใหม 

- ใหปฏิเสธ (ไมยอมรับ) พฤติกรรมเสี่ยง 

- ใหปรับเปลี่ยนพฤติกรรมปจจุบัน 

- ใหเลิกพฤติกรรมอยางใดอยางหนึ่ง 

โดยเปาหมายสุดทายของผูขายการตลาดเพื่อสังคมคือ กลุมเปาหมาย

เกิดการ ปรับเปลี่ยนพฤติกรรม ดวยความสมัครใจ 

 พฤติกรรมที่พึงประสงคของบุคคล ของสังคม คานิยมใหมที่เกิดขึ้น  ผูที่

ไดรับกําไรคือตัวผูที่เปลี่ยนแปลงพฤติกรรมหรือสังคม  สังคมไดสิ่งที่ดีกวาเกิดขึ้น  

กําไรในที่นี้คือผูที่เปลี่ยนพฤติกรรมหรือสังคมที่ดีขึ้น 
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 อยางเชนการสรางคานิยมใหมที่ไมสูบบุหรี่  ไมขับรถเมื่อมีการดื่มสุรา  

การที่มีนิสัยรักการออกกําลังกาย  การกินผักเพิ่มขึ้น เปนตน 

 การตลาดเพื่อสังคม โดยทั่วไปจะทํายากกวา  การตลาดเพื่อธุรกิจ  ลอง

พิจารณาตัวอยางตอไปนี้ 

- ใหเลิกพฤติกรรมเสพติด (เลิกสูบบุหรี่) 

- ใหเปลี่ยนสิ่งแวดลอมที่สุขสบาย (เปลี่ยนการตั้งความเย็นของเครื่อง 

ปรับอากาศจาก 23 เปน 25 องศา) 

- ใหเกิดพฤติกรรมใหม (ออกกําลังกาย 5 วันตอสัปดาห) 

ขอแตกตางอีกขอหนึ่งคือ 

การตลาดเพื่อธุรกิจนั้น  เขาผลิตสินคาขึ้นมา  สินคาของเขาตอง

แขงขันกับสินคาชนิดเดียวกันที่ผลิตโดยบริษัทอื่น  ผูบริโภคเปนผูเลือกวาจะ

ใชสินคาของผูผลิตใด 

แต การตลาดเพื่อสังคม สินคาที่นักการตลาดเพื่อสังคมเสนอ  เปน

สินคา (พฤติกรรม) ที่ไปแขงขันกับพฤติกรรมของผูบริโภคที่เปนอยู 

 การตลาดเพื่อธุรกิจนั้นหลักแลวๆ  เขาใชกระบวนการ 4P ในการทํา

ตลาด 

 P แรก  คือ  Product     คือ  ตัวสินคาหรือบริการที่เขาจะขาย 

P สอง  คือ  Price         คือ  ราคาขายที่เขากําหนดที่จะทําใหผูซื้อ 

                                                อยากไดและซื้อสินคาของเขา 

P สาม  คือ  Place        คือ  จุดที่เขาจะวางขายสินคา เพื่อเขาถึงผูซื้อ 

ใหมากที่สุด 

 P สี่     คือ  Promotion  คือ  การสงเสริมการขายรวมถึงการโฆษณา 

เชน บริษัทรถยนตเขาวางตลาด รถยนตขนาดเล็ก ในเมืองที่จราจรติดขัด 

     P แรก  หรือ  Product  ของเขาคือ  รถขนาดเล็ก ที่กะทัดรัด  รูปทรง 

                                           สวย ประหยัดน้ํามัน 
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P สอง  หรือ  Price คือ ราคาไมแพง ที่คนทั่วไปสามารถที่จะซื้อได     

     สองถึงสามแสนบาท 

P สาม   หรือ  Place คือ เมืองที่เขาจะทําการตลาด  จุดที่จะตั้งโชวขาย     

     ในเมืองที่จราจรติดขัดที่จอดรถนอย 

P สี่   หรือ Promotion คือ การโฆษณาและสงเสริมการขาย รวมทั้งกลวิธี  

     ทางการตลาดรูปแบบตาง ๆ 

 เชนเดียวกับการตลาดเพื่อธุรกิจ  การตลาดเพื่อสังคมตองอาศัย

หลักการ  “มุง ที่ลูกคากลุมเปาหมาย”  โดยเริ่มตนดวยการ  “ทําวิจัย

การตลาด”  ถึงสภาพปญหาความเชื่อ  ความตองการ   ความกังวล  และพฤติ

กรมของกลุมเปาหมาย  เพื่อนําขอมูลมาวิเคราะหถึงการใชหลักการทาง

การตลาด 4P ตอกลุมเปาหมายที่จะกอใหเกิดการเปลี่ยนแปลงไดมากที่สุด 

 ทีนี้ลองสมมุติวา เราจะขาย  “คานิยมการไมสูบบุหรี่” 

 Product   ของเราคือ  “การไมสูบบุหรี่” 

 เราจะตองขายวา การไมสูบบุหรี่ดีอยางไร  การสูบบุหรี่มี

ผลเสียอยางไรบาง  ทั้งดานสุขภาพ และเศรษฐกิจ 

 Price   ในกรณีนี้คือ คนที่สูบบุหรี่อยูแลว  หากเขาจะเลิกสูบ  เขาจะ                   

            ตองลงทุนอะไรบาง  เชนการศึกษาวิธีเลิกบุหรี่  การเสีย 

            คาใชจายในการรักษาการเลิกสูบบุหรี่  การพยายามเอาชนะ 

            ใจตัวเองที่จะตอสูกับความอยากบุหรี่  รวมทั้งการที่จะตอง 

            แยกตัวจากสังคมที่มีคนสูบบุหรี่เยอะ  ในชวงที่เขากําลังเลิก 

            สูบบุหรี่ คนที่ยังไมติดบุหรี่ เขาจะตองยับยั้งชั่งใจที่จะไมริลอง 

            สูบบุหรี่  เขาจะตองเรียนรูวิธีปฏิเสธเพื่อนที่ชวนใหเขาสูบ 

            บุหรี่อยางไร 

                        นี่คือราคาที่ตองจายสําหรับการไมสูบบุหรี่ 



ถอดบทเรยีน ชี้นําสังคมและผลักดันนโยบายสาธารณะ 

 87 

Place เราจะขายคานิยมไมสูบบุหรี่ที่ไหน  หรือกับใคร  จึงจะขาย

คานิยมนี้ไดงายที่สุด  ขายไดเยอะที่สุด  ซึ่งนาจะเปนการขาย

ใหผูที่มีการศึกษาดี  ผูที่รักสุขภาพ  ผูที่เปนผูนําทางความคิด 

เชน ครู  บุคลากรสาธารณสุข  ผูนําศาสนา และผูนําองคกร  

เปนตน 

 นอกจากขายกับ “คนหรือกลุมคน” แลว  สถานที่ที่จะขายก็จัด

อยูในขายนี้  เชน โรงเรียน โรงพยาบาล ศาสนสถาน ที่ทํางาน

ที่มีผูไมสูบบุหรี่รวมตัวกันอยูมาก เชน  สํานักงาน  เปนตน 

Promotion เราจะสงเสริมประชาสัมพันธคานิยมการไมสูบบุหรี่ดวยวิธี 

                        การอะไรบาง  จะสรางสื่อประเภทไหน ผานสื่ออะไร  ดวย

กิจกรรมอะไร  ไปจนถึงการสรางแรงจูงใจอะไร  เพื่อใหคน

เห็นคุณคาของการไมสูบบุหรี่ 

 ทีนี้ลองนํากรณี  การรณรงคให  คนไทยไรพุง  มาเปนตัวอยาง 

Product   ของเราคือ คนไทยไรพุง หรือ ไมมีรอบเอวที่ใหญเกินปกติ  

เราตองเริ่มตั้งแตวา  คําวาไรพุงนั้น  

                        หมายความวาอยางไร  ถามีพุงหรือรอบเอวใหญเกินนั้นมี          

อันตรายหรือความเสี่ยงตอโรคตาง ๆ อยางไร 

                       ทําไมคนเราจึงมีพุงหรือรอบเอวใหญกวาปกติ 

Price ในที่นี้คือ คนที่มีพุง หรือรอบเอวที่ใหญกวาปกติ  การที่จะลด 

พุงลงไดนั้น  เขาจะตองทําอะไรบาง เขาจะตองศึกษาวา

อาหารอะไรกินแลวทําใหเพิ่มขนาดพุง  เขาจะตองตอสูกับ

ตัวเอง เพื่อเปลี่ยนพฤติกรรมการกินอยางไร  เขาจะตองออก

กําลังกายอยางไร  เทาไร เพื่อจะชวยลดขนาดพุง 

นี่คือราคาที่เขาตองจายเพื่อที่จะใหไมมีพุง 

ถอดบทเรยีน ชี้นําสังคมและผลักดันนโยบายสาธารณะ 

 88

            Place เราจะขายคานิยม “คนไทยไรพุง” ที่ไหน หรือกับใคร จึงจะขาย 

ไดงายที่สุด เชน ในผูบริหาร ในคนที่ทํางานออฟฟต ใน

องคกรขนาดใหญที่มีสมาชิกจํานวนมาก  เปนตน 

            Promotion เราจะสงเสริมประชาสัมพันธคานิยม  “คนไทยไรพุง”  ดวย 

วิธีการอะไรบาง  จะสรางสื่ออะไรบาง  ผานชองทางสื่อไหน  

ดวยกิจกรรมอะไร  ไปจนถึงการสรางแรงจูงใจอะไร  เพื่อให

คนเห็นคุณคาของการ  “ไรพุง” 

ปจจัยอื่นที่มีอิทธิพลตอการ “เปลี่ยนพฤติกรรม” 

1. การใหการศึกษา  เปนองคประกอบสําคัญใน “การตลาดเพื่อ

สังคม”  แตลําพังการใหความรูเพียงอยางเดียว  ไมสามารถนําไปสู

การเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมได 

2. เทคโนโลยีที่สนับสนุนแรงจูงใจในการเปลี่ยนพฤติกรรม เชน จะมี

ไฟเตือนขึ้นที่หนาปด ถาไมรัดเข็มขัดเมื่อสตารทรถ 

3. มาตรการดานเศรษฐศาสตร  เชน การขึ้นภาษีสินคาบาป  เพิ่ม

คาปรับดื่มแลวขับ 

4. มาตรการทางกฎหมาย  เชน หามสูบบุหรี่  หามดื่มในที่ตาง ๆ 

เปนตน 

การตลาดเพื่อสังคมโดยสวนใหญแลวจะตองใชปจจัยหลายๆ ปจจัย

รวมกัน  ในการนําไปสูเปาหมายการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมที่ตองการ 

ใครจะเปนผูทํา “การตลาดเพื่อสังคม” 

โดยทั่วไป ผูที่ทํา  “การตลาดเพื่อสังคม”  มักจะเปนนักวิชาการที่ทํางาน

ผานองคกรเอกชน  หรือสมาคมวิชาชีพตาง ๆ เนื่องจากองคกรเอกชนและ

องคกรวิชาชีพมีอิสระในทางความคิด และการแสดงออก  มีความคลองตัวในการ

บริหารงาน 
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เชนองคกรวิชาชีพ และหนวยงานดานสาธารณสุขตาง ๆ อาทิ  สมาคม

โรคมะเร็ง สมาคมโรคหัวใจ  สมาคมโรคปอด  ทันตสมาคม  กรีนพีช  เปนตน 

ผูที่จะทํางาน  “การตลาดเพื่อสังคม”  จะตองทํางานกับภาคประชาชน 

นักวิชาการแขนงตาง ๆ รวมทั้งภาครัฐและภาคราชการ  เพราะตองการการ

สนับสนุนดานนโยบายและการออกกฎหมาย อาจจะตองการดานงบประมาณ

สนับสนุนการศึกษาวิจัยและการรณรงคดวย รวมทั้งการขยายผลผานโครงสราง

หนวยราชการที่ครอบคลุมทั่วประเทศ 

On the job learning 

 กรณีการตลาดเพื่อสังคมนี้  ผูเขียนทํางานรณรงคไมสูบบุหรี่มาเกินกวา

สิบป  จึงมีผูมาบอกวา  ที่ผูเขียนและทีมงานทําอยูนั้น คือการทํา การตลาดเพื่อ

สังคม 

 ความจริงคือทีมงานเราทํา การตลาดเพื่อสังคม  โดยที่เราไมรูวาเรา

กําลังทํา การตลาดเพื่อสังคม 

 คือเราทําแบบลองผิดลองถูก  ทําไปโดยใชสัญชาติญาณ  วาถาจะทําให

เกิดคานิยมไมสูบบุหรี่นั้น เราตองทําอะไรบาง   จากการศึกษาบทเรียนที่

ประเทศอื่นทําไว มาปรับใชกับสถานการณในบานเรา 

 แตเมื่อมาศึกษาเรื่องการตลาดเพื่อสังคมในภายหลัง  ทําใหเราเขาใจ

งานที่เราทํามาแลวดีขึ้น 

 และถาเรานําหลักการการตลาดเพื่อสังคมมาใชในการทํางานตอๆ ไป  

งานของเราจะมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 
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จับกระแสโลกมาใช้ 

 วันเอดสโลก วันไมสูบบุหรี่โลก วันสิ่งแวดลอมโลก วันหืดโลก วันหัวใจ

โลก วันมะเร็งปอดโลก วันเบาหวานโลก  ฯลฯ 

 องคกรที่เกี่ยวของกําหนดขึ้นเพื่อใหประเทศตางๆทั่วโลก ทั้งภาครัฐและ

ประชาชนรณรงคประเด็นนั้น ๆ  รวมทั้งผลักดันนโยบายที่เหมาะสม 

 แตละปองคการอนามัยโลกจะประกาศประเด็นที่จะรณรงค  รวมทั้งมี

การเผยแพรขอมูลที่เกี่ยวของ 

 ผูเขียนและทีมงานไดใชทั้งโอกาสและขอมูลที่ไดรับใหคุมคาที่สุด 

 เราตามประเด็นที่เขารณรงคและปรับใหเขากับสถานการณในประเทศ

ไทย 

 เชน ป พ.ศ.2550 คําขวัญวันไมสูบบุหรี่โลก คือ 100% Smoke Free 

Environment หรือรณรงคใหทุกที่ปลอดบุหรี่ ซึ่งเราจะรูประเด็นการรณรงค

ลวงหนาประมาณ 6 เดือน 

 เราจึงเตรียมการทําสปอตรณรงค  “บานและทุกที่ตองปลอดบุหรี่”  

ตั้งแตตนปเพื่อใหพรอมออกฉายชวงเดือนพฤษภาคม 

 เราเลือกตลาดนัดจตุจักรเปนที่จัดกิจกรรมวันงดสูบบุหรี่โลกโดยการ

สํารวจประชามติสนับสนุนการออกกฎหมายหามสูบบุหรี่ในตลาดนัดจตุจักร 

 เราทํางานวิจัยถึงระดับควันบุหรี่ในผับ บารและสํารวจความคิดเห็นของ

ผูที่ไปเที่ยวผับบาร  ถึงการออกกฎหามสูบบุหรี่ในผับบาร เพื่อใหกระทรวง

สาธารณสุขตัดสินใจออกประกาศหามสูบบุหรี่ในผับบาร 

 เราแปลเอกสารชุดขอมูลสิ่งแวดลอมปลอดบุหรี่ขององคการอนามัยโลก 

รวมทั้งขอมูลของประเทศไทยที่เกี่ยว ของแจกจายไปทั่วประเทศ 

 วารสารสมารทประจําเดือนพฤษภาคมเรื่องเดนเปนเรื่องสถานที่ปลอด

บุหรี่ของหนวยงานตางๆในไทย 

 เราติดตอทีวีชองตางๆใหตั้งปายบานปลอดบุหรี่หนาโตะอานขาว 
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 การณรงคกับการผลักดันนโยบาย 

 คือ โจทยหลักสองขอที่เราพิจารณาในแตละป เราจะถามวา 

 หนึ่ง ปนี้เราจะรณรงคอะไร อยางไร กับใคร ที่ไหน 

 สอง ปนี้เราจะ ผลักดันนโยบายอะไร ตองเตรียมขอมูลอะไร จะ

วิ่งเตนกับใคร 

 ขอสองสําคัญ  เพราะการรณรงคใดๆ หากไมสามารถผลักดันมาตรการ

หรือนโยบายขึ้นมาสนับสนุนแลว ผลกระทบจะนอยมาก และไมยั่งยืน 

 ยกตัวอยาง วันสิ่งแวดลอมโลก ที่ 5 มิถุนายน 2552  

 ถาประเด็นรณรงคคือโลกรอน 

 ในความเห็นของผูเขียน ผูเขียนอยากไดยินคําวา 

 กรุงเทพรอนคูกับคําวาโลกรอน 

 ตาม Concept  “Think globally, act locally” คือ คิดถึงภาพใหญ  แต

ถามตัวเองตอวา  แลวที่ใกลตัวเรา เราจะทําอะไรบาง” 

 อยากใหบอกวากรุงเทพรอนขึ้นอยางไร เทาไร เพราะอะไร 

 จะทําใหกรุงเทพรอนนอยลงไดอยางไร 

 คนกรุงเทพจะมีสวนชวยใหกรุงเทพรอนนอยลงไดอยางไร 

 ตองมีการออกกฎระเบียบใหกรุงเทพหรือประเทศไทยรอนนอยลง

หรือไมอยางไร 

 จริงอยู  เห็นขาวผูวา กทม.ทํากิจกรรมหลายอยาง 

 แตอยากใหรณรงควา “กรุงเทพรอน” เพื่อดึงดูดความสนใจของชาว

กรุงเทพ 

ดึงประเด็นใหเกี่ยวกับองคกร 

เชน วันโลกรอน  มหาวิทยาลัยมหิดลที่ศาลายารอน เราจะชวยกัน

อยางไร  (act locally) 
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 วันเบาหวานโลก 

- ขณะนี้ทั่วโลกมีคนเปนเบาหวานเทาไร 

- ประเทศไทยมีคนเปนเบาหวานเทาไร  อายุเทาไร  อยูที่ภาคไหน 

- สาเหตุของเบาหวานของคนไทยคืออะไร 

- อะไรเปนปจจัยเสริมที่ทําใหคนไทยเปนเบาหวานมากขึ้น 

- จะตองมีการควบคุมปจจัยที่ทําใหคนไทย เปนเบาหวานมากขึ้น

อะไรบาง 

- คนเปนเบาหวานควรจะปฏิบัติตัวอยางไร 

- ลูกหลานคนเปนเบาหวานควรจะปฏิบัติตัวอยางไร 

- มีนโยบายสาธารณะอะไรที่หากออกมาแลวอาจจะทําใหคนไทย

เปนเบาหวานนอยลง 

สรุปบทเรียน 

- กระแสโลกหรือกระแสสากลเปนสิ่งที่มีประโยชนมาก ควรจะใช

โอกาสนี้สรางกระแสภายในประเทศ ภายในบริบทใกลตัวในงานที่

เราทําใหดีทีสุด 

- ควรมีการเตรียมการแตเนิ่นสําหรับวันสําคัญที่เปนกระแสโลกใน

แตละป 

-  จะรณรงคอะไรอยางไร 

-  จะมีการผลักดันนโยบายสาธารณะอะไรบาง 

- ทําใหกระแสโลกเขากับปญหาทองถิ่น เพื่อดึงความสนใจ 

- ดึงประเด็นใหเกี่ยวเนื่องกับองคกร 
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ขยายผล 

 ป พ.ศ.2532  ผูเขียนกับดร.สุรินทร  พิศสุวรรณ  และนายแพทย 

หทัย  ชิตานนท  เดินทางไปทําประชาพิจารณกรณีอเมริกาบังคับใหไทยเปด

ตลาดบุหรี่เสรี   ระหวางเดินทางกลับผูเขียนบอกดร.สุรินทร  วาผูเขียนกลับ

เมืองไทยแลวจะเขียนอะไรเผยแพรสื่อมวลชนบาง 

 ดร.สุรินทรบอกวา “ดีๆ ขยายผลใหมากที่สุด” 

 เชื่อไหม  นั่นเปนครั้งแรกที่ผูเขียนเขาใจคําวา “ขยายผล” 

 กอนหนานั้นเปนอาจารยมาสิบกวาป ไมรูและไมแนใจวาเคย “ขยาย

ผล” ในสิ่งที่ตัวเองทําสักเทาไร 

 ผูเขียนยังเชื่อวา  นักวิชาการสวนใหญ 

 ขาดความตระหนักถึงความสําคัญของการขยายผล 

 และขาดทักษะในการขยายผล 

 ผูเขียนคิดวานี่เปนสาเหตุสําคัญ  หนึ่งของงานวิจัย หรือ งานวิชาการ  

“ขึ้นหิ้ง” 

 สาเหตุที่งานวิชาการหรืองานวิจัยขาดการ “ขยายผล” อาจเพราะ

นักวิชาการ 

- ไมไดคิดถึงการขยายผล 

- ไมเห็นความสําคัญของการขยายผล 

- ไมรูวาจะขยายผลอยางไร 

- ไมรูวาจะใหใครขยายผลให  ผานชองทางอะไร 

ในฐานะนกัวิชาการตองปลูกฝงความคิดการ “ขยายผล” ในวิชาการหรือ

งานวิจัยที่ตัวเองรับผิดชอบตลอดเวลา 
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 นอกจากการ “ขยายผล” งานที่ตัวเองทําแลว 

 นักวิชาการยังตองมีความตื่นตัวในการเฝาระวังที่จะ “ขยายผล” งานวิจัย

ที่คนอื่นทํา  แตยังไมไดขยายผลหรือขยายผลไมเพียงพอดวย 

 เชน เมื่อยี่สิบปกอน พ.ญ.จุรีรัตน  บวรวัฒนุวงศ  ทําการสํารวจอัตรา

การสูบบุหรี่ของแพทย  พระภิกษุสงฆและครูของจังหวัดชลบุรีที่พบวาอัตราการ

สูบบุหรี่ของแพทยชาย = 21%  ของพระภิกษุสงฆ = 53%  และของครูเทากับ 

33 % 

 งานวิจัยงายๆเชนนี้  ผูเขียนและทีมงานรณรงคไมสูบบุหรี่นํามาใช

ประโยชนในการรณรงคมากมาย (ขยายผล) ตั้งแต 

 ทําโปสเตอรรณรงคใหประชาชนเลิกการปฏิบัติในการถวายบุหรี่ใหแก

พระภิกษุสงฆ (ชี้นําสังคม) 

 จัดสัมมนาครูถึงบทบาทครูในการทําใหโรงเรียนปลอดบุหรี่ (ขยายผล) 

 รณรงคใหโรงพยาบาลปลอดบุหรี่  ใหแพทยเปนแบบอยางของสังคมที่

ไมสูบบุหรี่ (ชี้นําสังคม) 

 งานวิจัยของพ.ญ.จุรีรัตน   ยังถูกอางอิงถึงเปนขอมูลพื้นฐานของอัตรา

การสูบบุหรี่ของทั้งสามกลุมบุคคลมาจนถึงทุกวันนี้  วาหลังจากรณรงคแลว  

อัตราการสูบบุหรี่ของทั้งสามกลุมบุคคลนี้เปลี่ยนแปลงไปอยางไร 

 ในป พ.ศ.2549 การสํารวจจากฝายตาง ๆ พบวาอัตราการสูบบุหรี่ของ

แพทยชาย = 6%  อัตราการสูบบุหรี่ของพระภิกษุสงฆ = 35%  และของครู

กรุงเทพฯ = 18% 

 เพื่อเนนย้ําถึงความสําคัญของการ  “ขยายผล”  ผูเขียนไดเสนอให 

“การขยายผล”  เปนประเด็นหนึ่งในการพิจารณาอนุมัติทุนสําหรับโครงการที่

เสนอขอทุน สสส. วา โครงการที่เสนอขอทุนสนับสนุนจาก สสส. นี้  มีหนทาง

ที่จะขยายผลไดอยางไรบาง 
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รู้จักกฎหมายระดับต่าง ๆ 

 เมื่อผูเขียนเริ่มเขาสูวงการควบคุมยาสูบ ไมมีความรูเรื่องกฎหมายเลย 

ไดมีโอกาสฟงบรรยายของแพทยหญิงจูดิธ  แมคคาย  จากฮองกง  

คุณหมอแมคคายบอกวา  การออกกฎหมายตองใชเวลา  ผูเขียนไมรูวาแปลวา

อะไร 

 เดือนเมษายน  2531  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบขอเสนอมาตรการ

ควบคุมยาสูบที่เสนอโดยกระทรวงสาธารณสุข  ที่รางโดยนายแพทยหทัย   

ชิตานนท 

 หนึ่งในมาตรการที่เสนอคือ  การหามโฆษณาบุหรี่ 

 โรงงานยาสูบไทยก็เอาปายโฆษณาในที่ตางๆ ลง  แตบริษัทบุหรี่

ตางประเทศไมเอาบิลบอรดโฆษณาบุหรี่มารลโบโรลง 

 ผูเขียนและทีมงานจึงรูวา มติคณะรัฐมนตรีมีฐานะเทียบเทากฎหมาย  

แตมีผลบังคับใชกับหนวยงานราชการเทานั้น หนวยงานราชการที่ไมปฏิบัติตาม

มติคณะรัฐมนตรีมีความผิดและอาจถูกลงโทษทางวินัยได แตหนวยงานเอกชน

เชน บริษัทบุหรี่ตางประเทศไมตองปฏิบัติตามก็ไมมีความผิดทางกฎหมาย  แม

จะดูเหมือนเปนการทาทายคําสั่งคณะรัฐมนตรีก็ตาม 

 หลังจากนั้นเกือบป  คณะกรรมการคุมครองผูบริโภคจึงออกประกาศ

หามโฆษณาบุหรี่  โดยอาศัยพระราชบัญญัติคุมครองผูบริโภค  พ.ศ.2522 

 กวาจะเปนพระราชบัญญัติแตละฉบับ 

 กระทรวงที่เกี่ยวของตองมีการยกรางกฎหมาย 

 กรณีรางพระราชบัญญัติควบคุมผลิตภัณฑยาสูบ  ผูเขียนเขารวมเปน

กรรมการยกรางเมื่อ พ.ศ.2532 

 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบรางพระราชบัญญัติฯ  พ.ศ.2533 
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 สงใหคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณา  เพื่อใหรางกฎหมายมีความ

สมบูรณกอนสงคืนใหคณะรัฐมนตรีสงใหรัฐสภาพิจารณา  

 ผานออกมาเปนกฎหมายอยางสมบูรณ  พ.ศ.2535 

 กรณีนี้ใชเวลา 4 ป  แตกฎหมายอีกหลายฉบับใชเวลานานกวานี้ มีสวน

นอยที่ใชเวลาสั้นกวานี้ 

 พระราชบัญญัติควบคุมผลิตภัณฑยาสูบ พ.ศ.2535  ใหอํานาจ

รัฐมนตรีสาธารณสุขออกกฎหมายลูกไดอีกสองรูปแบบคือ 

 รูปแบบที่หนึ่งใหอํานาจออก  “ประกาศกระทรวงสาธารณสุข”  กรณี

นี้รัฐมนตรีมีอํานาจเต็มที่ที่จะออกประกาศไดเลย เชน ประกาศกระทรวงเกี่ยวกับ

ภาพคําเตือนบนซองบุหรี่ ประกาศกระทรวงเกี่ยวกับการเพิ่มสถานที่หามสูบบุหรี่ 

เปนตน 

 รูปแบบที่สองคือการใหอํานาจเสนอราง  “กฎกระทรวงสาธารณสุข”  

ใหคณะรัฐมนตรีพิจารณา  หากคณะรัฐมนตรีเห็นชอบจึงจะมีผลบังคับใชตาม

กฎหมายเชน กฎกระทรวงที่กําหนดใหบริษัทบุหรี่ตองเปดเผยสวนประกอบใน

การผลิตบุหรี่ใหแกกระทรวงสาธารณสุข 

 นอกจากพระราชบัญญัติแลว  ในระดับทองถิ่นยังมีอํานาจที่จะออก

กฎหมายของตัวเอง เชน กรุงเทพมหานคร  สามารถที่จะออก “ขอบัญญัติ”  

เพื่อใชบังคับในพื้นที่ กทม.ได 

 ในฐานะนักวิชาการก็คงจะเกี่ยวของกับประเภทกฎหมายที่กลาวแลว 

 สวนกฎหมายรูปแบบอื่นๆ เชน  ประกาศคณะปฏิวั ติ  พระราช

กฤษฎีกา  พระราชกําหนด  นักวิชาการจะมีโอกาสเกี่ยวของนอย 

 จะออกกฎหมายอะไรหรือจะใหมีกฎหมายอะไร ตองรูวามีกฎหมาย

อะไรอื่นที่เกี่ยวของอยูแลวหรือยัง 
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 เมื่อ พ.ศ.2535  ศาสตราจารยนายแพทยอรรถสิทธิ์  เวชชาชีวะ  ใน

ฐานะรัฐมนตรีชวยวาการกระทรวงสาธารณสุข  ตองการแกปญหาอุบัติเหตุ

จราจรโดยใหมีการลงโทษคนที่ดื่มสุราแลวขับรถ 

 จึงไดมีการคนพบวา  พระราชบัญญัติจราจรทางบก  พ.ศ. 2522  มี

มาตราหนึ่งที่บอกวา  การขับรถขณะมึนเมามีความผิด 

 แตจนถึง พ.ศ.2535  ก็ยังไมมีการออกกฎกระทรวงวาคนที่ดื่มสุราแลว

ขับรถตองมีระดับแอลกอฮอลเทาไร  จึงจะถือวาเมา 

 เมื่อยังไมมีกฎหมายลูก  กฎหมายมาตรานี้จึงไมมีการบังคับใช 

 ศาสตราจารยนายแพทยอรรถสิทธิ์ ตองประสานใหหนวยงานที่

เกี่ยวของประชุมกันและตกลงวาระดับแอลกอฮอลในเลือดเกิน  50  ไมโครกรัม

แลวขับรถถือวาผิดกฎหมาย 

 แตกวาเรื่องนี้จะออกเปนกฎกระทรวงได  ก็ใชเวลาอีกสองปตอมา 

 ถาไมมีกฎหมายในประเด็นที่เราจะผลักดันก็ตองรางกฎหมายใหม  

เชน  กรณีการออกพระราชบัญญัติกองทุนสนับสนุนการสรางเสริมสุขภาพ  พ.ศ.

2544  เปนตน 

 ในการที่จะไปวิ่งเตนผลักดัน  “กฎหมาย”  กับฝายการเมืองนั้น  เรา

จะตองศึกษามาแลววา  เราตองการผลักดันอะไร  มีตนทุนอะไรอยูแลวบาง 

 ในภาพที่เล็กกวา 

 อาจารยที่เริ่มงานผลักดันนโยบายใหม ๆ อาจจะเริ่มจากการผลักดัน

นโยบาย  กฎระเบียบใกลตัว  เชน ภายในภาควิชา คณะวิชา มหาวิทยาลัย  

ชุมชนทองถิ่น  ที่ตัวเองเกี่ยวของและสังกัดอยู 
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ความสําคญัของสื่อในการผลกัดัน 
ให้เกิดการเปลี่ยนแปลง 

ในฐานะนักวิชาการหรือองคกรเอกชน  ที่ตองการผลักดันใหเกิด

นโยบายดีๆ ตอสังคม  ลูทางที่จะบรรลุวัตถุประสงคมีสองทาง คือ  

1. เขาถึงผูกําหนดนโยบายโดยตรง เพื่อเสนอสิ่งที่เราตองการจะ 

                ผลักดัน 

2. สรางกระแสผานทางสื่อแขนงตางๆ 

กรณีที่หนึ่ง ผูกําหนดนโยบายจะตองรูจัก ไวใจนักวิชาการที่เสนอสิ่งที่จะ

ผลักดันเปนอยางดี  และเห็นดวยกับสิ่งที่นักวิชาการจะผลักดัน 

เชนเมื่อพ.ศ.2536 ฝายที่รณรงคไมสูบบุหรี่วิ่งเตนกับรัฐมนตรีวาการ

กระทรวงสาธารณสุข ดร.อาทิตย อุไรรัตน ใหเสนอคณะรัฐมนตรีใหมีการขึ้น

ภาษีบุหรี่ ไดมีการวางแผนทํางานรวมกันจนผลสุดทายมีการขึ้นภาษีบุหรี่ 

แตในสถานการณสวนใหญ  นักวิชาการหรือองคกรเอกชนไมสามารถ

เขาถึงผูกําหนดนโยบาย หรือผูกําหนดนโยบายขาดความกระตือรือรนตอ

ประเด็นที่เราจะผลักดัน 

การทํางานผานสื่อตางๆ เพื่อปูพื้นกระแสสังคมจึงเปนสิ่งที่สําคัญที่สุด 

ผูกําหนดนโยบายที่เปนนักการเมืองจะสนใจ กระแสความคิดเห็นของ

สังคม มากที่สุด   

หองทํางานของรัฐมนตรีจะมีหนังสือพิมพทุกฉบับ  เครื่องรับโทรทัศน 

ทุกเชาเลขารัฐมนตรีจะเก็บขาวที่ปรากฏในหนังสือพิมพ  ที่เกี่ยวของกับ

กระทรวงของตน  เสนอใหรัฐมนตรีรับทราบ วามีประเด็นอะไร  มีอะไรเปน

ประเด็นรอน  มีคําติเตียน คําชม หรือขอเสนอแนะอะไรจากใคร 
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สิ่งที่ปรากฏในสื่อ  ไมเพียงแตเขาถึงผูกําหนดนโยบาย แตเขาถึงผูอานที่

เปนประชาชนทั่วไปดวย  ซึ่งเปนการ สรางกระแสในประเด็นที่เราจะผลักดัน 

แตเพียงเฉพาะประเด็นที่เราจะผลักดันเปนขาวปรากฏในสื่อไมเพียงพอ  

ความสําคัญอยูที่ผลที่เกิดขึ้นจากการเปนกระแสขาว สื่อมีอิทธิพลตอการกําหนด

นโยบายของกระทรวง รฐับาล  

ยิ่งประเด็นหนึ่งๆ ปรากฏเปนขาวมากเพียงไร  ประชาชนก็จะรับรู

ประเด็นนั้นๆ มากขึ้น และเพิ่มโอกาสที่ฝายกําหนดนโยบายจะใหความสําคัญกับ

ประเด็นที่เปนขาว 

แมวาเราจะสามารถเขาถึงผูกําหนดนโยบาย  การที่ประเด็นที่จะ

ผลักดันเปนขาวก็ยังมีความสําคัญ  ในการเพิ่มน้ําหนักสิ่งที่เราเสนอ 

ในการวิ่งเตนใหมีการขึ้นภาษีบุหรี่ เมื่อพ.ศ.2536  แมรัฐมนตรีหลาย

ทานจะเห็นดวยเปนการภายในแลว  แตไดขอใหมีการสํารวจประชามติสนับสนุน

การขึ้นภาษีบุหรี่ เพื่อเผยแพรทางสื่อกอนการประชุมคณะรัฐมนตรี 

การที่ประเด็นที่เราจะผลักดันปรากฏเปนขาว  เราตองทําใหผูสื่อขาว

สนใจ  เราตองรูวาทําอยางไรเรื่องของเราจึงจะมีคณุคาพอที่จะเปนขาว 

ที่สําคัญ  ตองทําใหสิ่งที่เปนขาวมีขอเสนอ หรือสิ่งที่เราจะผลักดันดวย

เสมอ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
รวมสนับสนุนมาตรการหามตั้งตูโชวบุหรี่
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จะทํางานกบัสื่ออย่างไร 

 เมื่อสื่อมีความสําคัญอยางยิ่ง  ในขบวนการชี้แนะ  ผลักดันใหเกิดการ

เปลี่ยนแปลงนโยบายที่มีประโยชนตอสังคมสวนใหญ 

 ผูที่จะทํางานชี้แนะผลักดันนโยบายจึงไมสามารถหลีกเลี่ยงการทํางาน

กับสื่อแขนงตางๆ หากตองการบรรลุเปาหมายสิ่งที่จะผลักดัน 

 แนวทางและทักษะในการทํางานกับสื่อ  เปนสิ่งที่สามารถที่จะเรียนรูได

ไมยาก  ทั้งจากการศึกษาจากเอกสารหรือตําราที่มีผูเขียนไว   และที่สําคัญจาก

การปฏิบัติจริง 

 สิ่งที่ปรากฏตอไปนี้ ประกอบขึ้นจากทั้งเอกสารที่ไดคนความาและจาก

ประสบการณตรงที่ผูเขียนไดทํางานกับสื่อแขนงตางๆมากวายี่สิบปในการ

ผลักดันนโยบายสาธารณะ 

ผูกมิตรกับผูสื่อขาว 

- นกัขาว-นักเขียนตองการขอมูลหรือความคิดในการเขียนบทความ 

- การมีสัมพันธภาพที่ดีกับนักขาวมีความสําคัญมาก 

- ตองไมโกรธหรือนอยใจถาเขาไมลงขาวหรือบทความของเรา 

- ตองพยายามทํางานกับเขาตอไป 

- เมื่อใหขอมูลบทความแกนักขาว พยายามอธิบายใหเคาเขาใจและ

ตอบขอซักถามของเขา 

- เราตองเปนแหลงขอมูลที่ดีและพรอมที่จะชวยเขาเขาถึงขอมูล  จะ

ชวยทําใหสิ่งที่เราสงใหเขาไดรับความสนใจและใหความสําคัญ 

- ตองคิดทางบวกในการทํางานกับสื่อ  อยาคิดวาเขาจะไมสนใจหรือ

จะไมมา ตองพยายามไปเรื่อยๆ 

- ถาเราเขาไมถึงสื่อที่เราอยากจะติดตอ  ตองพยายามดูวาเรามีคน

รูจักที่จะเขาถึงสื่อที่เราอยากจะติดตอหรือไม 
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การเขียนขาวแจก 

- ควรจะเปนการประกาศอะไร ที่ ใหม   เข า กับสถานการณ 

รายละเอียดเกี่ยวกับกิจกรรม ผลการสํารวจ  งานวิจัยใหม  หรือ

การแสดงจุดยืนในประเด็นหนึ่งๆ 

- วรรคแรกของขาวแจก ควรประกอบดวย  ใคร อะไร เมื่อไร ที่ไหน

และทําไม 

- สื่อมักจะสนใจ อะไร และทําไม มากกวาใคร เมื่อไร และที่ไหน 

ยกเวนกรณีคนดัง (ใคร) วันพิเศษ (เมื่อไร) สถานที่พิเศษ  

(ที่ไหน) 

- ขาวแจกควรจะสั้น ยาวหนึ่งไมเกินสองหนา ยิ่งยาวเทาไร  โอกาสที่

บก.จะอานจนจบจะยิ่งนอย โอกาสที่จะไดรับการลงตีพิมพจะยิ่ง

นอย 

- เขียนสิ่งที่สําคัญที่สุดในสามวรรคแรก  บก.ที่มีเวลานอยจะไมอาน

ขาวแจกจนจบ  โดยเฉพาะหากวรรคแรกๆไมนาสนใจ 

- หากมีภาพประกอบควรจะแนบไปดวย 

- ระบุวาหากตองการสัมภาษณหรือขอมูลเพิ่มเติมใหติดตอใคร 

- ควรจะโทรศัพทเช็คดูวา นักขาวที่ติดตามเรื่องของเราเปนประจํา

ไดรับขาวแจกหรือไม  เพื่อบอกประเด็นขาวและใหพิจารณาลง

พิมพ 

- อาจจะสงทาง Email นักขาวที่ยุงๆ อาจจะนําขาวไปลงทั้งหมด

ตามที่ไดรับ Email มา 

เกาะกระแสขาวจากตางประเทศ 

- นําขาวที่นาสนใจจากตางประเทศมาเขียนดวยสถานการณเดียวกัน

ในประเทศไทย หรือสัมภาษณผูเชี่ยวชาญในประเทศไทย ในเรื่องที่

เกี่ยวกับขาวที่ปรากฏ 
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เชน  มีขาวเอพีวาบุหรี่เปนสาเหตุหนึ่งของการหยอนสมรรถภาพ

ทางเพศของชายฝรั่งเศส  เราจัดใหสัมภาษณแพทยผูเชี่ยวชาญจาก

โรงเรียนแพทยถึงเรื่องนี้ในคนไทยวาเปนอยางไร  เหมือนหรือตาง

จากขาวที่ปรากฏอยางไร 

ตัวอยางดีๆ จากตางประเทศ 

- งานที่เราทําอยู มีความกาวหนาใหมๆ จากตางประเทศอะไรบาง 

- โดยเฉพาะประเทศเพื่อนบานเรา 

- เชน ถาที่มาเลเซียเขาทําได ...ทําไมเราไมทําที่นี่ หรือทําไมรัฐบาล

ไทยไมทํา 

ขอมูลที่นาสนใจ 

- ทั่วโลกตายปละ 5 ลานคน คนไทยจะสนใจบาง 

- แตหากบอกวาประเทศไทยตายปละ 50,000 คน คนไทยจะสนใจ

มากขึ้น 

- คนไทยสิบลานคนที่สูบบุหรี่หากไมเลิกสูบ 5 ลานคนจะตายจาก

โรคที่เกิดจากการสูบบุหรี่ 

- วันละกี่คน ชั่วโมงละกี่คน นาทีละกี่คน 

การอางอิง 

- คําพูด ความเห็นของผูเชี่ยวชาญในเรื่องที่เกี่ยวของ 

- องคกรที่นาเชื่อถือ เชน มติขององคการอนามัยโลก  ขอเสนอของ

ธนาคารโลก 

- วารสารที่นาเชื่อถือ 
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ขอเสนอตอรัฐบาล-รัฐสภา 

- ทําขอเสนอแนะ ทักทวง ประเด็นนโยบายในงานที่เราทําตอรัฐบาล

หรือรัฐสภาจะเปนเรื่องที่สื่อมวลชนใหความสนใจเสมอ พรอม

เขียนขาวแจกสื่อมวลชน จัดแถลงขาวหรือจัดเสวนาสื่อมวลชนใน

ประเด็นที่เสนอ 

- อะไรที่เกี่ยวของกับคณะรัฐมนตรี-รัฐสภา เปนเรื่องที่นาสนใจและ

มโีอกาสที่จะไดรับความสนใจจากสื่อสูง 

เกาะหรือพวงกระแส 

- ผูกเรื่องของเรากับเรื่องที่ใหญกวา เชน คนงานคนหนึ่งสูบบุหรี่ใน

โรงงานแลวเกิดไฟไหม  เราเสนอขาวใหกระทรวงอุตสาหกรรม

ออกกฎหมายหามสูบบุหรี่ในโรงงาน เราเสนอใหเจาของโรงงานทํา

โรงงานใหปลอดบุหรี่ 

- มีรายงานวายารักษามะเร็งปอดออกใหมเข็มละหนึ่งแสนบาท  เรา

เรียกรองใหคนหยุดสูบบุหรี่ เพื่อจะไมเปนมะเร็งปอด แลวหมดตัว

จากการซื้อยารักษา 

รัฐมนตรี – ขาราชการระดับสูงทําอะไรที่เวทีนานาชาติ 

- เปนเรื่องที่ผูสื่อขาวสนใจที่จะพิมพเผยแพร 

- คํากลาวสุนทรพจน 

- ขอเสนอตอที่ประชุม 

- เรื่องที่ไปตกลงในเวทีนานาชาติ 

- ชื่นชมสิ่งที่ผูแทนไทยทําดี 

- วิจารณถาสิ่งที่ทําไมดี  พรอมขอเสนอสิ่งที่ควรทํา 
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การสรางขาว 

- ศึกษาวิธีที่ประหยัดที่สุดที่จะใหเรื่องของเราเปนขาว 

- ดูวาคนอื่นเขาทําอยางไรจึงเปนขาว 

- ปรับมุมมองที่จะทําใหเปนขาว 

- ทุกปญหาที่เสนอ ควรจะเสนอทางออกเสมอ 

- อาศัยสื่อ–รายการ–คนดัง ที่ออกทีวีบอยๆ ใหชวยประชาสัมพันธ

เรื่องของเรา 

- ประเด็นขัดแยงมักจะเปนขาว เชน เราจะฟองรองใคร 

ขอมูลและกิจกรรมของฝายตรงขาม 

- ความเคลื่อนไหวของธุรกิจที่เปนฝายตรงขามกับงานของเรา 

- ความไมชอบมาพากลของธุรกิจ 

- เมื่อธุรกิจ (เชน บริษัทบุหรี่) โฆษณาชวนเชื่อผิดๆ โฆษณาชวน

เชื่อเกินจริง เราตองออกขาวเปดโปงความจริง สื่อมักจะสนใจ 

- สงเอกสารลับของธุรกิจใหแกนักขาวที่เกาะติดเรื่องที่เราทํา 

- เสนอทางออกในการแกปญหาสิ่งที่ฝายธุรกิจทํา 

- ประทวง – ลอเลียนสถานที่ที่ธุรกิจจัดกิจกรรม 

- ตัวอยางเชน โครงการ 18 บวกของบริษัทบุหรี่ 

การสํารวจประชามติ 

- เปนการลงทุนนอยในการทําใหประเด็นเปนที่นาสนใจ 

- งานวิจัยงายๆ ในเรื่องที่เปนประเด็น  เชน นิสติหญิง

มหาวิทยาลัยมหิดลสูบบุหรี่เทาไร ตางจากสถิติของประเทศ

อยางไร  การแกปญหาควรจะทําอยางไร 
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- สํารวจความคิดเห็นของประชาชนตอขอเสนอนโยบายใหม เชน 

การหามสูบบุหรี่ในตลาดนัดจตุจักร  การหามสูบบุหรี่ในผับ บาร 

- ถาประชามติสนับสนุนสูง แสดงวาถึงเวลาผลักดันนโยบาย 

- แตถาประชามติสนับสนุนไมสูง  แสดงวาเราตองทําการบานเพิ่ม 

เชน ตองประชาสัมพันธเพิ่ม  ตองมีขอมูลวิจัยเพิ่ม 

- ถามีผู อื่นทําประชามติ  แตไมไดเสนอแนวทางแกปญหา  เรา

สามารถที่จะใชประชามตินั้นมาเสนอแนวทางแกปญหาเปน

ประเด็นขาวตอ 

- ประชามติอาจจะบงบอกวา มีอะไรตองทําเพิ่มเติม เชน ผูสูบบุหรี่

สวนใหญไมรูวาสูบบุหรี่แลวทําใหเปนอัมพาต ก็ตองมีแนวทางให

ความรูเพิ่มเติม  หรือพิมพคําเตือนบนซองบุหรี่ 

- การสํารวจคาใชจายครัวเรือนที่ใชไปกับการซื้อยาสูบ ทําใหเห็น

ภาพชัดขึ้นของความสูญเสียทางเศรษฐกิจจากการสูบบุหรี่  เปน

ขอมูลที่สามารถนําไปผลักดันนโยบายควบคุมยาสูบ 

การแถลงขาว 

- ควรจะมีการวางแผนที่ดี 

- ตองมี “สิ่งที่นาสนใจและสมควรจะเปนขาว” 

- อาจจะจัดบรรยากาศแบบไมเปนทางการ มีการแลกเปลี่ยนความ

คิดเห็นกับสื่อ 

- เตรียมสิ่งที่ผูสื่อขาวสามารถจะถายรูป ชางกลองทีวีสามารถจะจับ

ภาพเพื่อออกรายการ 

- อาจจัดในสถานที่ที่เขากับบรรยากาศเรื่องที่จะแถลง เชน หาก

กระทรวงสาธารณสุขจะประกาศใหผับ บารปลอดบุหรี่ อาจจะจัด

แถลงขาวในผับ บารที่มีชื่อเสียงก็ได 
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เมื่อกระทรวงสาธารณสุขจะออกประกาศหามสูบบุหรี่ในภัตตาคาร

ที่ติดเครื่องปรับอากาศ  เราจัดแถลงขาวที่ รานอาหารจณิตส  ของ

คุณจณิสตา  ลิ่วเฉลิมวงศ  ที่เชิงสะพานหัวชาง  เราเชิญคุณแบม  

รมต.สาธารณสุขและแมชอยนางรํา คุณสันติ  เศวตวิมล มารวม

แถลงขาวดวย  ภาพจึงเปนวาเรามีทั้งฝายการเมือง  ผูแทนรัฐสภา

และนักชิมอาหารที่เลื่องชื่อสนับสนุนภัตตาคารปลอดบุหรี่ 

- ตองมีเอกสารประกอบรายละเอียดเนื้อขาวที่แถลง  สําหรับ

ผูสื่อขาวที่อาจจดประเด็นไมหมด  มาชา หรือเพื่อสงไปยังสื่อที่ไม

ไดมาทําขาวในวันที่เราแถลงขาว 

มีคนดัง  ดึงดูดใหนักขาวสนใจ 

- คนดังพูดเรื่อง ที่เราทําสนับสนุนงานที่เราทํา  

- คนดังที่สนใจเรื่องที่เราจะทําขาวเปนคนนําเสนอประเด็นของเรา 

- คุยกับเขากอนวา เราอยากใหเขาเนนประเด็นอะไร 

คุยกลุมเล็ก เจาะลึก 

- ถาเรื่องที่เราจะสื่อเปนเรื่องที่มีรายละเอียดมาก 

- เชน ผูเชี่ยวชาญมาจากตางประเทศ  ตองเตรียมลามแปลใหดวย 

เนื่องจากผูสื่อขาวอาจไมสันทัดภาษาอังกฤษ 

- ควรมีผูเชี่ยวชาญของไทยรวมคุยอยูดวย 

- นักขาวเปนคนเขียนบทความ 

- ตองเจาะตัวนักขาวที่สนใจในประเด็นที่ผูเชี่ยวชาญที่เปนแขก 

- ตองเตรียมเอกสารที่จะมอบใหนักขาวไปศึกษาเพิ่มเติม 
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เลือกสื่อที่เหมาะกับขาว  เรื่องที่จะประชาสัมพันธ 

- จะสื่อถึงใคร                           เลือกสื่อที่จะถึงกลุมเปาหมาย 

- จะสื่อถึงวัยรุน               เลือกนิตยสารที่วัยรุนชอบอาน 

- จะสื่อถึงคนชอบออกกําลังกาย  เลือกนิตยสารที่เกี่ยวกับฟตเนส 

- จะสื่อถึงสตรี              เลือกนิตยสารที่สตรีชอบอาน 

- จะสื่อถึงครอบครัว              เลือกนิตยสารครอบครัว  

การเขียน Fact sheets 

- การทํา Fact sheets ในประเด็นตางๆ ของงานที่เราทําเปนสิ่งที่มี

ประโยชนมาก 

- สง Fact sheets ใหนักขาวสม่ําเสมอ 

- นักขาวและนักเขียนนิยมใชขอมูลจาก Fact sheets ประกอบขาว

เพราะสะดวก กะทัดรัด  

- อาจจะแปลจากที่ประเทศอื่น / องคกรอื่นทําไว  เพิ่มเติมขอมูลของ

ไทย ทองถิ่น 

การเขียนบทความ 

- คุยกับบก.วาเราอยากเขียนอะไรและเขาตองการบทความลักษณะ

ไหน  บทความยาวแคไหน 

- ตองรูวาจะเจาะกลุมผูอานไหน  สงใหถูกเจาของหนาหรือถูกสื่อ

เปาหมาย 

- เชื่อมกับเหตุการณวันสําคัญตางๆ 
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การทําจดหมายขาว 

- สงจดหมายขาวใหแกผูสื่อขาวอยางสม่ําเสมอ 

- ผูสื่อขาวจะอานและนําไปใชในขอเขียน–หรือพูดในรายการของเขา 

- ขอมูลตองนาสนใจ  เขาใจงาย 

- สงจดหมายขาวถึงผูกําหนดนโยบายอยางสม่ําเสมอ 

จดหมายถึงบก. 

- เหมาะที่จะเปนเวทีจุดประเด็นถกเถียง ทําใหเรื่องอยูในกระแส 

- เปนที่แสดงความคิดเห็นสวนตัว 

- ชี้แจงขอมูลที่ไมถูกตอง บทความที่คลาดเคลื่อน 

- สนับสนุนความคิดเห็นที่ดีของคนอื่น 

- อานบทความที่เราเห็นดวยหรือไมเห็นดวยอยางยิ่งหรือบทความที่

เรามีมุมมองที่สําคัญที่จะนําเสนอ แลวเขียนเปนจดหมายถึงบก. 

- บางครั้งอาจจะใชชื่อคนอื่นหรือชื่อแฝง  เชน จากแมลูกสอง 

การจัดกิจกรรม 

- เลือกสถานที่ที่เหมาะกับงานหรือกิจกรรมที่จะจัด 

- เชิญคนดังที่เหมาะกับสถานการณ 

- เชิญรัฐมนตรี ขาราชการที่เกี่ยวของ 

- ขอมูลใหมที่นาสนใจ  โพลล 

- เวลาที่เหมาะสม 

การประทวง แสดงพลัง 

- ประเด็นเปนที่นาสนใจ 

- วิธีการประทวงนาสนใจ 



ถอดบทเรยีน ชี้นําสังคมและผลักดันนโยบายสาธารณะ 

 109 

- เพิ่มโอกาสไดรับการลงขาวหนาหนึ่ง สถานที่ประทวง  แสดงพลัง 

- หนาสถานที่คณะกรรมการประชุม / ประกาศนโยบาย 

- เลือกสถานที่ที่มีนักขาวรวมตัวทําขาวอยูแลว 

- ปายคําพูดที่นาสนใจ 

- รูปคน รูปเหตุการณ 

- จัดที่ใหคนลงชื่อ - พิมพมือ 

- ขอมูลที่นาสนใจ 

- ขอเรียกรอง  สิ่งที่อยากจะใหเกิดขึ้น 

- ควรจะใหมีเสียง คําพูด ตะโกน คําพูดคมๆ สําหรับสื่อวิทยุหรือ

โทรทัศนจะนําไปออกอากาศ 

ความสําคัญของการเลือกเวลา 

- เวลาของวันที่เหมาะสมที่นักขาวจะมีโอกาสมาสูง เวลาที่ไม

เหมาะสมคือ กอน 10.00 น. ซึ่งเชาเกินไปที่นักขาวจะมา และ

หลัง 14.00 น. ซึ่งชาเกินไปที่เขาจะลงขาวสําหรับวนัรุงขึ้น 

- เวลาที่จะไป “ชน” กับกิจกรรมอื่นในวันเดียวกัน เปนเวลาที่ควร

หลีกเลี่ยง 

- ชวงเวลาที่มีเหตุการณใหญๆ ที่สังคมสนใจอยู  เชน ชวงฟุตบอล

โลก  วันเลือกตั้ง  ก็เปนชวงเวลาที่ควรหลีกเลี่ยง 

- ควรเลือกชวงเวลาที่ไมคอยมีเหตุการณดึงดูดความสนใจของสังคม

ในขณะนั้น 

- ใชโอกาสวันสําคัญใหเปนประโยชน  เชน จัดเสวนาผูสื่อขาวถึง

ปญหาการสูบบุหรี่มากขึ้นของวัยรุนหญิงไทยในวันสตรีสากล 8 

มีนาคม 

- ใชโอกาสวันสิ่งแวดลอมโลก 6 มิถุนายน ในการระดมชาวบานและ

นักเรียนเก็บผักตบชวาคลองบางกอกนอยและเชิญสื่อมาทําขาว 
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การทําสปอตรณรงค 

- สปอตรณรงคทั้งวิทยุและทีวีควรจะยาว 15-30 วินาที 

- สถานีจะรับมวนเทปที่เราทําเสร็จแลว พรอมใชไดเลย 

- สถานีวิทยุอาจจะผลิตสปอตรณรงคขึ้นเอง  ดวยเนื้อหาของเรา 

เชน เอฟเอ็ม.....รวมสนับสนุน บานปลอดบุหรี่   

- สถานีโทรทัศนและสถานีเคเบิลทีวีอาจจะออกสปอตรณรงคใหโดย

ไมคิดมูลคา ถาสปอตเปนที่นาสนใจและคุณภาพดี 

- อาจจะสงใหเจาของรายการทีวีเปนผูออกระหวางคั่นรายการ

ชวงเวลาโฆษณา หากมีเวลาเหลือจากโฆษณา 

- อาจจะใชเวลาของรายการที่กระทรวงตางๆ มีตามสถานีตางๆ 

- การขอความรวมมือในชวงเวลาพิเศษ  เชน วันไมสูบบุหรี่โลก  

หนาโตะขาว 

- อาจจะผลิตสื่อของเรารวมกับหนวยงานราชการ แลวใหหนวยงาน

ราชการเปนฝายติดตอสื่อในการเผยแพร  โดยงานชิ้นนั้นใหเปน

งานรวมกันระหวางเราและหนวยงานราชการ 

การประชาสัมพันธผายรายการวิทยุ 

- วิทยุเปนสื่อที่คนไทยฟงกันมาก  มากกวาการอานหนังสือพิมพ 

- อาจจะเปนขอความประชาสัมพันธสั้นๆ  ออกซ้ําๆ ไดวันละหลายๆ

ครั้ง เชน “บานตองปลอดบุหรี่ เลิกบุหรี่โทร.1600” 

- อาจจะเปนรายการเปดประเด็น รายการสัมภาษณทางวิทยุ 

รายการโทรศัพทเขามารวมแสดงความคิดเห็น 

- ควรสงขอมูลใหแกผูจัดรายการวิทยุเปนประจํา  มีโอกาสไดรับการ

เผยแพรสูง  โดยเฉพาะเครือขายวิทยุในตางจังหวัด 
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เมื่อตองใหสัมภาษณ 

- โดยเฉพาะหากตองถูกสัมภาษณรายการสดทางวิทยุหรือทีวี 

- สามารถพูดใหคนเขาใจดวยคําพูดสั้นๆ เวลานอยๆ กระชับ ไม 

เยิ่นเยอ 

- ควรจะมีการเตรียมการลวงหนาในสิ่งที่จะเสนอ – พูด 

การขอเนื้อที่ลงโฆษณาฟรี 

- ควรจะลองประสานงานกับหนังสือ สื่อสิ่งพิมพ ขอลงโฆษณาฟรี 

- มีความเปนไปไดเมื่อหนังสือพิมพ สื่อสิ่งพิมพเผอิญมีเนื้อที่วางขึ้น  

เขาก็อาจจะลงใหเรา 
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